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ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм 

огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас 
намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, 
маводу матолиби судмандро доир ба соња мутолиа намоед, 
љолибтарин нигоштањоро оид ба умдатарин масоили рўз 
биомўзед, пас ба сањифаи расмии вазорат дар шабакањои 
иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон» пайваст шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар шабакањои иљтимоии Facebook 
ва Telegram

Аз 15 то 17 январ Президенти 
Љумњурии Исломии Эрон, муњтарам 
Масъуд Пизишкиён бо сафари дав­
латї дар Љумњурии Тољикистон ќа­
рор доштанд. Аз рўйи натиљањои му­
лоќоту музокироти сатњи олии 
Тољикистону Эрон бо иштирок ва 
дар њузури Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон ва Прези­
денти Љумњурии Исломии Эрон, 
муњтарам Масъуд Пизишкиён 23 са­
нади  нави њамкорї ба имзо расид.

Зери Баёнияи муштараки Прези­
денти Љумњурии Тољикистон ва Пре­
зиденти Љумњурии Исломии Эрон са­
рони ду давлат - муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва муњтарам Масъуд Пизиш­
киён имзо гузоштанд.

Дигар санадњои имзошуда ин­
њоянд:

- Барномаи њамкорї миёни Вазо­
рати корњои хориљии Љумњурии То­
љикистон ва Вазорати умури хо­
риљии Љумњурии Исломии Эрон;

- Барномаи иљрои њамкорї миёни 
Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољи­
кистон ва Созмони банодир ва дарё­
навардии Љумњурии Исломии Эрон 
дар рушди транзити бор тариќи бан­
дари Чобањор;

- Ёддошти тафоњум миёни Вазора­
ти мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон ва Ва­
зорати мероси фарњангї, гардишгарї 
ва саноеи дастии Љумњурии Исломии 
Эрон оид ба њамкорї дар соњаи 
њунарњои миллї ва муосир;

- Наќшаи чорабинињо оид ба 
татбиќи Ёддошти тафоњум миёни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Љумњурии Исломии Эрон 
оид ба њамкорї дар соњаи саноат ва 
технологияњои нав барои давраи 
солњои 2025-2027;

- Ёддошти тафоњум миёни До­
нишгоњи миллии Тољикистон ва Па­
жуњишгоњи муњандисии генетика ва 
биотехнологияи Љумњурии Исломии 
Эрон;

- Ёддошти тафоњум миёни До­

нишгоњи аграрии Тољикистон ба но­
ми Шириншоњ Шоњтемур ва Пажу­
њишгоњи муњандисии генетика ва 
биотехнологияи Љумњурии Исломии 
Эрон;

- Барномаи амалњои муштарак ба 
Ёддошти тафоњуми њамкорї миёни 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљти­
моии ањолии Љумњурии Тољикистон 
ва Созмони бењзистии Љумњурии Ис­
ломии Эрон дар заминањои иљтимої 
ва њимоят аз гурўњњои осебпазир;

- Ёддошти тафоњум миёни До­
нишгоњи давлатии тиббии Тољи­
кистон ба номи Абуалї ибни Сино 
ва Пажуњишгоњи муњандисии генети­
ка ва биотехнологияи Љумњурии Ис­
ломии Эрон;

- Ёддошти тафоњум миёни Мар­
кази љумњуриявии илмии хуни То­
љикистон ва Созмони интиќоли хуни 
Эрон;

- Ёддошти тафоњум дар заминаи 
бењдошти чорво ва байторї миёни 
Кумитаи бехатарии озуќавории наз­
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Вазорати љињоди кишоварзии 
Љумњурии Исломии Эрон;

- Ёддошти тафоњум миёни Куми­
таи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Ноиби Президент оид ба кор бо за­
нон ва оилаи Љумњурии Исломии 
Эрон оид ба њамкорї дар самти за­
нон ва оила;

- Ёддошти тафоњум миёни Аген­
тии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон ва Ташкилоти генера­
лии нозиротии Љумњурии Исломии 
Эрон оид ба њамкорї дар самти 
муќовимат ба коррупсия;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї миё­
ни Агентии инноватсия ва техно­
логияњои раќамии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
иртиботот ва фанноварии иттилооти 
Љумњурии Исломии Эрон;

- Ёддошти тафоњум оид ба њамко­
рї миёни Агентии омори назди Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон ва 

Маркази омори Љумњурии Исломии 
Эрон;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї ми­
ёни Агентии стандартизатсия, ме­
трология, сертификатсия ва нозиро­
ти савдои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Созмони миллии 
стандарти Љумњурии Исломии Эрон 
дар соњаи стандартизатсия ва мет­
рология;

- Ёддошти тафоњум дар бораи 
њамкорї дар соњаи технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї бай­
ни Хадамоти алоќаи назди Њуку­
мати Љумњурии Тољикистон ва Вазо­
рати технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионии Љумњурии Исло­
мии Эрон;

- Ёддошти тафоњуми омўзишї 
миёни Хадамоти гумруки назди Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон ва 
Маъмурияти гумруки Љумњурии Ис­
ломии Эрон;

- Ёддошти тафоњум миёни Акаде­
мияи миллии илмњои Тољикистон ва 
Пажуњишгоњи муњандисии генетика 
ва биотехнологияи Љумњурии Исло­
мии Эрон;

- Ёддошти тафоњум миёни Сари­
дораи бойгонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Созмони 
аснод ва Китобхонаи миллии Љум­
њурии Исломии Эрон;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї миё­
ни Маркази тадќиќоти стратегии наз­
ди Президенти Љумњурии Тољикистон 
ва Маркази Пажуњишии Шурои исло­
мии Љумњурии Исломии Эрон;

- Ёддошти тафоњум оид ба њам­
корї миёни Муассисаи давлатии 
Маркази исломшиносї дар назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
Маркази тањќиќоти илмии Маљмаи 
љањонии таќриби мазоњиби исломии 
Љумњурии Исломии Эрон;

- Ёддошти тафоњуми њамкорї ми­
ёни Палатаи савдо ва саноати 
Љумњурии Тољикистон ва Ширкати 
сањомии Намоишгоњњои байналми­
лалии Љумњурии Исломии Эрон дар 
соњаи намоишгоњї.

ИМЗОИ САНАДЊОИ НАВИ ЊАМКОРЇ 
МИЁНИ ТОЉИКИСТОНУ ЭРОН

Президенти Љумњурии Исломии Эрон, муњ­
тарам Масъуд Пизишкиён, ки бо сафари давлатї 
дар Љумњурии Тољикистон ќарор доштанд, ба 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абуалї ибни Сино ташриф оварданд.

Зимни ташриф мењмони воломаќомро Сарвази­
ри Тољикистон Ќоњир Расулзода њамроњї наму­
данд. Баъд аз пазироии гарму самимї доктор 
Масъуд Пизишкиён ва њайати њамроњонашон бо 
дастовардњои илмии њайати профессорону омўз­
горон ва Маркази симулятсионии донишгоњ ши­
нос шуданд.

Сипас дар толори калони Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 
суњбату вохўрии самимию ошкорои Президенти 
Љумњурии Исломии Эрон, муњтарам Масъуд Пи­
зишкиён бо њайати профессорону омўзгорон ва 
муњассилини Донишгоњи давлатии тиббии Тољи­
кистон баргузор гардид.

Ќарори Шурои олимони Донишгоњи давла­
тии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни 
Сино вобаста ба сарфарозгардии доктор Масъуд 
Пизишкиён ба унвони «Профессори фахрї»-и 
донишгоњ ќироат гардида, дар фазои тантанавї 
ба мењмони олиќадр дипломи профессорї супо­
рида шуд.

Иброз гардид, ки ба ин унвон  доктор Масъуд 
Пизишкиён барои хизматњои шоён дар рушди илми 
тиб ва њамкории босамар дар тайёр кардани кадрњои 
баландихтисоси тиббї сарфароз гардиданд.

Президенти Љумњурии Исломии Эрон, муњ­
тарам Масъуд Пизишкиён зимни суханронї барои 
сарфароз гардидан ба ин унвон, истиќболи гарму 
самимї ва мењмоннавозии гарму љўшон ба марду­
ми Тољикистон изњори миннатдорї намуда, барои 
њамкории минбаъда дар соњаи тандурустї изњори 
умедворї намуд. «Мо омодаем, ки дар соњаи 
тандурустї, аз љумла, табодули таљрибаи таби­
бон, дорусозї, љарроњї, пизишкї ва дигар самтњои 
соња њамкориро густариш дињем», - изњор доштанд 
Президенти Љумњурии Исломии Эрон.

Инчунин, изњори итминон карда шуд, ки њам­
корї байни Вазорати тандурустї ва њифзи иљ­
тимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ва Вазора­
ти бењдошт, дармон ва омўзиши пизишкии Љум­
њурии Исломии Эрон боз њам таќвият меёбад.

Дар анљом Президенти Љумњурии Исломии 
Эрон, муњтарам Масъуд Пизишкиён дар дафтари 
махсуси мењмонони фахрии Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 
соядаст гузоштанд.

Масъуд Пизишкиён - 
«Профессори фахрї»
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Њаљми тиљорат байни Тољикистон ва Эрон дар ду соли охир 50 дарсад афзоиш ёфт.

Хушбахтон аз ваќт намеандешанд.
					            Александр Грибоедов НАТИЉАГИРЇ

17 январ дар бинои Њукумати Љум­
њурии Тољикистон тањти раёсати Президен­
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, 
Раиси Њукумати кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон маљлиси васеи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оѓоз гардид.

Дар кори маљлис роњбарият ва аъзои 
Њукумати кишвар, Дастгоњи иљроияи Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон ва воњидњои 
сохтории он, роњбарони маќомоти марка­
зии давлатї, идорањои назди Президент ва 
Њукумат, корхонаю муассисањои љумњу­
риявї, раисони вилоятњо ва шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои тањсилоти олї, 
марказњои татбиќи лоињањои давлатии 
сармоягузорї, бонкњои давлатї ва сањомї, 
рўзномаю маљаллањои расмї ва дигар шах­
сони масъул иштирок доранд.

Дар маљлиси васеи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии кишвар дар соли 2024 муфассал 
баррасї гардида, вазифањои асосї барои 
соли 2025 муайян карда мешаванд.

Дар ќисмати аввали маљлис нахуст 
њисоботи Сарвазири кишвар Ќоњир Расул­
зода оид ба натиљањои рушди иќтисодию 
иљтимої дар соли 2024 шунида шуд.

Тавре таъкид гардид, соли 2024 дар 
њаёти сиёсию иќтисодии кишвар як ќатор 
пешравињои назарраси иљтимоию иќтисо­
дї ба миён омад.

Дар натиљаи татбиќи сиёсати хирад­
мандона ва дурбинонаи Президенти киш­
вар рушди иќтисодиёт дар сатњи устувор 
нигоњ дошта шуд.

Ба таъкиди Сарвазири кишвар дар дав­
раи њисоботї њаљми маљмуи мањсулоти 
дохилї ба 154,3 млрд. сомонї баробар гар­
дид, ки нисбат ба соли 2023 22,6 млрд. 
сомонї зиёд мебошад.

Таварум дар сатњи 3,6 фоиз нигоњ дош­
та шуд, ки ин нишондињанда нисбат ба 
соли 2023 0,2 банди фоизї кам мебошад.

Соли гузашта наќшаи ќисми умумии да­
ромади буљети давлатї иљро гардида, вори­
доти маблаѓњо ба буљет 46,9 млрд. сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба наќшаи пешбини­
шуда 1,8 млрд. сомонї зиёд мебошад.

Дар соли 2024 наќшаи љамъоварии ан­
дозу пардохтњо аз љониби Кумитаи андоз 
дар сатњи 105,3 фоиз ё 20,4 млрд. сомонї ва 
Хадамоти гумрук 106,8 фоиз ё 9,7 млрд 
сомонї таъмин гардид, ки нисбат ба наќша 
мутаносибан 1 млрд. 18 млн. сомонї ва 618 
млн. сомонї зиёд мебошад.

Зикр гардид, ки ба ќисми даромади бу­
љети суѓуртаи иљтимої ва нафаќа аз њисоби 
андози иљтимої 3,8 млрд. сомонї ворид 
гардид, ки нисбат ба наќша 9,4 фоиз зиёд 
мебошад.

Сарвазири кишвар иброз доштанд, ки 
дар соли њисоботї суръати рушди соњаи 
саноат 20 фоиз таъмин ва њаљми истењсоли 
мањсулот ба 53,8 млрд. сомонї баробар 
гардид.

Соли 2024 дар њудуди кишвар 740 кор­
хонаву коргоњњои нави истењсолї, аз љумла, 
528 корхонаи нави саноатї бо таъсиси наз­
дики 20 њазор љойњои кории нав, иловагї 
ва барќароршуда мавриди истифода ќарор 
дода шуд.

Таъкид гардид, ки бо маќсади таъмини 
устувории низоми энергетикии кишвар ва 
истифодаи самараноки манбаъњои барќа­
роршавандаи неруи барќ дар соли сипари­
шуда корњо дар доираи 18 лоињаи сармоя­
гузории давлатї барои бунёд ва таљдиди 
неругоњњои барќї, кам намудани талафоти 
неруи барќ ва љорї намудани низоми бил­
лингии он, электрофикатсияи дењот, бунё­
ди хатњои интиќол ва таќсимоти барќ ва 
солимгардонии вазъи молиявии соња ба 
маблаѓи умумии 1,7 млрд. доллар ба роњ 
монда шуд.

Соли њисоботї њаљми истењсоли мањсу­
лоти кишоварзї ба 74 млрд. сомонї расо­
нида шуда, суръати афзоиши он ба 10,6 
фоиз, аз љумла, растанипарварї 13,4 фоиз 
ва чорводорї 4,9 фоиз баробар гардид.

Бо маќсади дастгирии соњибкорї ва 
бењсозии фазои сармоягузорї тайи солњои 
охир аз љониби Њукумати кишвар бо роњи 
пешнињод намудани имтиёзњои андозию 
гумрукї дар самти рушди истењсолоти до­
хилї як ќатор тадбирњо андешида шуд.

Тибќи маълумоти пешакї дар соли 2024 
ба кишвар 4,9 млрд. доллар сармояи хориљї 
ворид шудааст, ки нисбат ба соли 2023 2,1 
млрд. доллар ё 73 фоиз зиёд мебошад.

Дар соли 2024 маљмўи лоињањои сармо­
ягузории давлатии амалкунанда дар киш­

вар 90 адад ва њаљми маблаѓи онњо 51,9 
млрд. сомониро ташкил намуд.

Дар натиљаи андешидани чорањои ама­
лї соли 2024 гардиши савдо 13,6 фоиз афзо­
иш ёфта, њаљми он ба 65,8 млрд. сомонї 
баробар гардид.

Сарвазири кишвар изњор доштанд, ки 
дар давраи њисоботї шумораи муассисањои 
томактабї дар љумњурї ба 744 адад расид, 
ки дар муќоиса ба соли 2023-юм 27 муасси­
са зиёд мебошад. Шумораи марказњои ин­

кишофи барваќтии кўдак бошад, дар ин 
давра 503 адад зиёд шудааст.

Соли 2024 дар љумњурї 273 адад муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумї ва бинову 
синфхонањои иловагї барои 57 610 љойи 
нишаст дар як баст бунёд гардид. Дар маљ­
муъ, 2 миллиону 357 њазор хонанда ба 
тањсил фаро гирифта шуд.

Соли њисоботї дар љумњурї 65 муасси­
саи тањсилоти ибтидоии касбї фаъолият 
намуд, ки дар онњо аз рўйи 14 самт ва 135 
ихтисос 23 њазору 500 нафар хонанда ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд.

Таъкид гардид, ки бо маќсади рушди 
соњаи тандурустї ва сари ваќт бартараф 
намудани мушкилоти мављуда соли 2024 аз 
њисоби буљети давлатї барои рушди соња 
3,7 млрд. сомонї равона карда шуд, ки нис­
бат ба соли 2023 12,6 фоиз зиёд мебошад.

Гуфта шуд, ки дар сиёсати давлати 
Тољикистон танзими муносибатњои мењна­
тї, рушди бозори мењнат ва бо шуѓл таъ­
мин намудани ањолї мавќеи асосї дорад.

Давоми соли 2024 бо мусоидати маќо­
моти давлатии шуѓли ањолї, аз љумла, та­
вассути ярмаркањои љойњои кории холї 
22,5 њазор нафар ба намудњои гуногуни 
шуѓл таъмин гардиданд.

Дар соли 2024 аз њисоби њамаи сарчаш­
мањо 247 њазор љойњои кории нав таъсис 
дода шуд, ки аз ин 74 њазор доимї мебо­
шад.

Тавре зикр гардид, пешравињо дар сам­
ти рушди сайёњї, тарѓибу ташвиќ ва ривољ 
додани њунарњои мардумї ба назар мера­
сад. Аз љумла, гуфта шуд, ки дар соли 2024 
1,4 млн. сайёњ ба Тољикистон ташриф овар­
даанд.

Таъкид гардид, ки дар ин давра дар 
самти баргузории чорабинињои фарњангиву 
оммавї ва маърифатї фаъолияти сохтор­
њои давлатї таќвият дода шуд.

Бахусус, баргузории барномаи фар­
њангї бахшида ба бузургдошти Мавлоно 
Љалолиддини Балхї дар ќароргоњи 
ЮНЕСКО, инчунин, ба Фењристи мероси 
ѓайримоддии башарият ворид гардидани 
«Љашни Мењргон» ва «Санъати сохту на­
вохтани рубоб» аз ќабили руйдодњои му­
њим ба њисоб мераванд.

Дар идомаи маљлиси васеи Њукумати 
кишвар њисоботи вазири молия Файзиддин 
Ќањњорзода, вазири рушди иќтисод ва сав­
до Завќї Завќизода, раиси Кумитаи андоз 
Нусратулло Давлатзода, сардори Хадамо­
ти гумрук Хуршед Каримзода ва директо­
ри Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа 
Дилмурод Давлатзода шунида шуд.

Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарони вазорату идорањои 
самти иќтисод ва молия дар пайи њисобо­
ташон доир ба дарёфти сарчашмањои нави 
даромад ба буљети давлатї супоришњои 
мушаххас доданд.

Доир ба фаъолияти маќомоти назора­
тиву санљишї дар самти пешгирии љинояту 
љинояткорї, бартарафсозии ќонуншикани­
њо дар соњањои иќтисодиву иљтимої ва ри­
ояи њатмии ќонунњои амалкунандаи киш­

вар Прокурори генералии Љумњурии То­
љикистон Юсуф Рањмон, Директори Аген­
тии назорати давлатии молиявї ва мубо­
риза бо коррупсия Сулаймон Султонзода 
ва раиси Палатаи њисоб Ќарахон Чиллазо­

да њисобот доданд.
Дар идомаи маљлис Раиси Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї Султон Рањимзода, Раиси Бонки 
Миллии Тољикистон Фирдавс Толибзода, 
Раиси Бонки давлатии амонатгузории 
Амонатбонк Алиљон Салимзода, вазири 
саноат ва технологияњои нав Шералї Ка­
бир, вазири кишоварзї Ќурбон Њакимзода, 
вазири энергетика ва захирањои об Далер 
Љумъа оид ба рафти иљрои супоришњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва вазъи 
рушди соњањо ба Сарвари давлат гузориш 
доданд.

Зимни њисоботи вазири кишоварзї 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон доир ба ривољ додани бахши пах­
такорї, ки яке аз манбаъњои асосии таъми­
ни ашёи хом барои саноати сабук ва љойњои 
фаровони корї барои мардум аст, ба масъ­
улони сатњи љумњуриявї ва мањаллї супо­
ришњои ќатъї доданд.

Њамчунин, супоришњои мушаххас доир 
ба рушди соњаи саноат, аз љумла, иљрои 
њадафњои солњои 2022-2026 «Солњои рушди 
саноат», дигар барномањои давлатї, афзун 
намудани иќтидорњои истењсоли неруи 
барќ ва кам кардани талафоти барќ дода 
шуд.

Дар маљлиси васеи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба натиљаи корњо дар соли 
2024, њамчунин, њисоботи вазири наќлиёт 
Азим Иброњим ва раиси Кумитаи њифзи 
муњити зист Бањодур Шерализода шунида 
шуд.

Ба масъулини соњањо супориш дода 
шуд, ки барои суръат бахшидани раванди 
раќамикунонии соњаи наќлиёт, роњандозии 
инфрасохтор барои наќлиёти барќї ва 
пайомадњои таѓйирёбии иќлим, бењдошти 
вазъи экологї, њифзи муњити зист ва дигар 
масъалањои марбут ба бахшњо чорањои бе­
таъхир андешанд.

Раиси шањри Душанбе, муњтарам Рус­
тами Эмомалї зимни њисоботи худ изњор 
доштанд, ки соли 2024 аз тарафи маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Ду­
шанбе барои амалї намудани њадафњои 
стратегии кишвар ва дар ин замина баланд 
бардоштани некуањволии сокинони пой­
тахт, инчунин, ба марњалаи нави рушд во­
рид намудани шањри Душанбе як ќатор 
иќдомоти созанда амалї гардид.

Соли 2024 маљмуи мањсулоти пойтахт 
ба 31,3 миллиард сомонї расида, суръати 
афзоиши он нисбат ба соли гузашта 8,3 
фоиз афзоиш ёфт. Њиссаи пойтахт дар маљ­
муи мањсулоти дохилии кишвар 20,4 фоиз­
ро ташкил кард.

Корхонањои саноатии шањри Душанбе 
дар ин давра ба маблаѓи 5,2 миллиард со­
монї мањсулот истењсол карданд ва суръа­
ти рушд нисбат ба соли гузашта 25 фоиз 
афзоиш ёфт. Њаљми содироти корхонањои 
шањр ба хориљи кишвар ба беш аз 170 мил­
лион сомонї расонида шуд.

Ба таъкиди Раиси шањри Душанбе, муњ­
тарам Рустами Эмомалї, соли сипаришуда 
дар пойтахт 141 коргоњу корхонањои истењ­

солї бо беш аз 7600 љойи кории нав ба фаъ­
олият шуруъ намуд.

Соли 2024 дар соњањои гуногуни иќти­
содиву иљтимоии шањр аз њисоби њамаи 
манбаъњо зиёда аз 43 њазор ва дар зарфи 8 
соли охир беш аз 280 њазор љойњои нави 
корї таъсис дода шуд.

Гуфта шуд, ки дар 4 соли фаъолияти 
Фонди дастгирии соњибкории истењсолї 
барои амалисозии 62 лоињаи соњибкорони 
истењсолї беш аз 302 миллион сомонї 
ќарзњои имтиёзнок дода шуд ва бо истифо­
да аз ќарзњои додашуда то имрўз 60 коргоњу 
корхонаи истењсолї бо таъсиси беш аз 2 
њазор љойи нави корї бунёд ёфт.

Зикр гардид, ки тибќи наќшаи чораби­
нињо ба ифтихори 35-солагии истиќлоли 
давлатї 4 њазору 337 тадбир амалї гарди­
да, беш аз 14 њазор љойи кории нав муњайё 
карда мешавад.

То имрўз 2 њазору 464 тадбир, аз љумла, 
бунёди 37 муассисаи тањсилоти умумї ва 
томактабї, 21 муассисаи тандурустї, 56 
коргоњу корхонаи саноатї, 44 километр 
роњ, 9 иншооти варзиш, 5 мењмонхона ва 
иншооти дигар бо таъсиси зиёда аз 8 њазор 
љойи нави корї амалї карда шуд.

Таъкид гардид, ки соли 2024 дар кор­
хонањои барќу гармидињї 1,7 миллиард ки­
ловатт-соат неруи барќ истењсол карда 
шуд, ки нисбат ба соли гузашта 31 фоиз 
зиёд мебошад. Барои эњтиёљоти шањр 4,2 
миллиард киловат-соат неруи барќ истифо­
да гардид, ки ин нишондињанда, нисбат ба 
соли гузашта 535 миллион киловатт-соат 
зиёд аст.

Маблаѓи умумии барќи истифодашуда 
1,5 миллиард сомониро ташкил дода, љамъ­
оварии маблаѓи он ба 96 фоизи наќша ба­
робар гардид.

Дар давраи њисоботї њаљми умумии 
маблаѓгузорї ба сармояи асосї аз њисоби 
њамаи манбаъњо ба 6,1 миллиард сомонї 
баробар гардид, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 20 фоиз зиёд мебошад. Дар ин 
давра сармоягузории мустаќим ба иќтисо­
диёти шањр ба 1 миллиард сомонї баробар 
гардид, ки ин нишондињанда нисбат ба 
соли 2023 320 миллион сомонї зиёд мебо­
шад.

Соли 2024 беш аз 635 њазор метри му­
раббаъ ва дар њашт соли охир зиёда аз 3 
миллион метри мураббаъ хонањои исти­
ќоматї ва марказњои савдову хизматрасонї 
ба истифода супорида шуд.

Соли сипаришуда барои иљрои корњои 
сохтмону лоињакашї 927 миллион сомонї 
маблаѓњои буљетї равона гардида, як ќатор 
иншооту инфрасохтори соњањои маорифу 
тандурустї ва шабакањои муњандисї ба 
таври замонавї тарњрезї ва навсозї гарди­
данд.

Давоми соли 2024 аз њисоби њамаи 
сарчашмањо дар шањри Душанбе 32 кило­
метр роњњо ба маблаѓи 617 миллион сомонї 
сохтмону навсозї шуд.

Дар зарфи 8 соли охир дар пойтахт 192 
километр роњњо ба маблаѓи беш аз 3 мил­
лиард сомонї навсозї гардид.

Бо маќсади гузариш ба «иќтисоди сабз» 
соли 2024 30 электробус ба истифодаи со­
кинон ќарор дода шуд ва харидории боз 60 
электробус дар назар аст. Барои татбиќи 
консепсияи наќлиёти барќї якљо бо шир­
катњои кироякаш ва соњибкорон 4350 мо­
шини барќї ворид гардида, парки наќлиё­
тии ширкатњои кироякаш пурра ба наќ­
лиёти барќї гузаронида шуд.

Буљети шањр дар соли 2024 ба маблаѓи 
4,6 миллиард сомонї ё 11 фоиз барзиёд 
иљро гардид, ки нисбат ба наќша 452 мил­
лион сомонї зиёд мебошад.

Соли 2024 ба иќтисоди пойтахт 4,7 мил­
лиард сомонї сармояи хориљї љалб гарди­
да, дар њашт соли охир ин раќам ба 30 
миллиард сомонї расид.

Њоло дар пойтахт амалисозии 17 лои­
њаи сармоягузорї ба маблаѓи 3,2 миллиард 
сомонї идома дорад, ки дар доираи онњо 
то имрўз корњо дар њаљми беш аз 2,3 милли­
ард сомонї анљом дода шудааст.

«Масъалањои бењтар намудани шароити 
муассисањои таълимї, баланд бардоштани 
сифати таълим, сатњи дониши хонандагон 
ва савияи касбии омўзгорон тањти ѓамхо­
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НАТИЉАГИРЇ Дуди Ватан ширину дилхоњ аст. 
						      Александр Грибоедов

риву дастгирии доимии роњбарияти шањр 
ќарор дорад», иброз доштанд Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї.

Ба ин хотир соли 2024 дар шањри Ду­
шанбе 7 муассисаи таълимї бо 13 њазору 
620 љойи нишаст ва 3 муассисаи томактабї 
барои беш аз 500 тарбиятгиранда сохта, ба 
истифода дода шуд.

Дар 8 соли охир, 53 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї бо 96 700 љойи нишаст ва 25 
муассисаи томактабї барои 4 њазору 800 
тарбиятгиранда бунёд карда шуд.

Њоло дар шањр сохтмони боз 21 муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумї бо 40 њазор 
љойи нишаст дар ду баст ва 60 муассисаи 
томактабї барои беш аз 12 њазор тарбият­
гиранда бомаром идома дорад.

Гуфта шуд, ки соли 2025 дар пойтахт 
боз 6 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
бо 13 њазору 520 љойи нишаст дар ду баст ва 
9 муассисаи томактабї барои 2280 тарбият­
гиранда бунёд карда мешавад.

Соли њисоботї муассисањои тиббии 
шањр дар доираи 12 барномаи давлатии 
соњаи тандурустї ба маблаѓи 21 миллион 
сомонї бо таљњизоту дастгоњњои пешраф­
таи тиббї таъмин гардид.

Бо маќсади татбиќи сиёсати давлатии 
љавонон, рушди тарбияи љисмонї ва омма­
вигардонии варзиш, дар ин давра, нахус­
тин мусобиќаи байналмилалии Гран-слам 
оид ба гўштини људо, нахустин Чемпиона­
ти љањон оид ба Гўштингирї, нахустин 
Чемпионати љањонии људо миёни љавонони 
то 21-сола ва нахустин Чемпионати љањон 
оид ба самбо бо иштироки варзишгарон аз 
167 давлати дунё баргузор карда шуд.

Таъкид карда шуд, ки бо маќсади сабзу 
хуррамгардонии шањр соли сипаришуда 
беш аз 400 њазор бех дарахту буттањо ва 19 
миллион бех гулњои мавсимию бисёрсола 
шинонида шуд.

Дар наќша аст, ки дар мавсими нињол­
шинонии зимистони соли 2024 ва бањори 
соли 2025 тавассути њашари умумишањрї 
боз беш аз 600 њазор бех дарахти ороишию 
сояафкан шинонда шавад.

Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Ба­
дахшон Алишер Мирзонабот, Раиси вило­
яти Суѓд Раљаббой Ањмадзода ва Раиси 
вилояти Хатлон Давлаталї Саид доир ба 
натиљањои рушди иќтисодиву иљтимоии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар соли 2024 
њисобот доданд.

Таъкид шуд, ки дар давраи њисоботї 
иљрои наќшаи буљети мањаллии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон аз рўйи 
даромадњои худї ба андозаи 107,9 фоиз 
иљро шуд. Дар шањру ноњияњои вилоят ба 
бунёди корхонањои истењсолї диќќати 
зарурї дода шуда, 43 коргоњи саноатї ба 
истифода дода шуд.

Дар вилояти Суѓд бошад, тибќи наќша 
дар соли 2024 166 корхонаву коргоњи нав 
бо 2060 љойи корї ба фаъолият шуруъ 
кард. Дар ин давра њаљми истењсоли мањсу­
лоти саноатии вилоят ба 30 миллиард со­
монї расонда шуд.

Дар вилояти Хатлон давоми соли 2024 
155 иншоот ба истифода дода шуд, ки 58 
адади он бо маблаѓи умумии 90 миллион 
сомонї аз њисоби соњибкорони мањаллї 
бунёд гардидааст.

Гуфта шуд, ки дар доираи наќшаи чора­
бинињо ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли 
давлатї дар шањру ноњияњои вилояти Хат­
лон 1663 иншоот сохта шуд, ки 134,1 фоизи 
наќшаи солонаро ташкил медињад.

Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба раисони вилоятњо ва шањру но­
њияњои кишвар барои густариш бахшидани 
раванди омодагї ба љашни 35-солагии Ис­
тиќлоли давлатї, татбиќи нишондињан­
дањои Паёми Президенти Љумњурии Тољи­
кистон, зери назорат гирифтани раванди 
таълиму тарбияи насли наврас, баррасии 
сариваќтии арзу шикоятњои мардум, дастги­
рии соњибкорї, таъмини рушди устувори 
иќтисодиву иљтимої, афзун намудани њаљ­
ми истењсоли мањсулоти саноативу кишо­
варзї ва бештар намудани њаљми содироти 
онњо дастуру супоришњои мушаххас доданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маљлиси васеи Њукумати 

Љумњурии Тољикистон оид ба натиљањои 
рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар дар 
соли 2024 бо тањлилњо суханронї наму­
данд.

Сарвари давлат барои иљрои нишон­
дињандањои Паёми навбатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Њукумати киш­
вар, вазорату идорањо ва маќомоти иљ­
роияи мањаллии њокимияти давлатї супо­
риш доданд, ки тамоми кўшиши худро бањ­
ри иљрои сариваќтї ва сифатноки вазифањо 
ва дастуру супоришњо сафарбар намоянд.

Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон Њукумати кишвар, вазорату идо­
рањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њоки­
мияти давлатиро вазифадор намуданд, ки 
фаъолияти худро вусъат бахшида, тибќи 
супориши ќаблї суръати рушди иќтисоди 
кишварро дар соли 2025 дар сатњи на кам аз 
8 фоиз таъмин намоянд.

Супориш дода шуд, ки дар ин љода, ху­
сусан, ба масъалањои ташаккули «иќтисоди 
сабз», суръат бахшидани раванди раќами­
кунонии соњањои иќтисоди миллї ва вусъат 
додани њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї 
диќќати аввалиндараља дода шавад.

Президенти кишвар истифодаи самара­
ноки иќтидорњои мављуда, ташкили корхо­
нањои нави истењсолї, истењсоли мањсулоти 
раќобатнок бо арзиши баланди иловашу­
да, таќвияти иќтидори содиротии кишвар, 
таъсиси љойњои нави корї ва бењтар наму­
дани сифати хизматрасонињои иљтимоиро 
аз љумлаи масъалањои аввалиндараља но­
миданд.

Таъкид гардид, ки дар соли 2024 бо 
маќсади иљрои наќшаи чорабинињои зид­
дибуњронии Њукумат ва татбиќи лоињањои 
афзалиятноки сармоягузорї аз шарикони 
рушд беш аз 16 миллиард сомонї грант ва 
ќарзњои имтиёзнок љалб карда шуд.

Сохторњои марбута вазифадор шуданд, 
ки иљрои барномањои муштараки ислоњот­
ро бо нињодњои байналмилалии молиявї 
сари ваќт таъмин намуда, барои идома до­
дани раванди љалби маблаѓњои грантї ва 
ќарзњои имтиёзнок ба соњањои иќтисоди 
миллї ва дастгирии буљети давлатї чора­
њои амалї андешанд.

Бо маќсади таъмин намудани бозори 
истеъмолї ва коњиш додани вобастагии 
бозори дохилї аз молу мањсулоти воридотї 
Сарвари давлат зарур шумурданд, ки ба­
рои афзоиш додани њаљми истењсоли 
мањсулоти саноативу кишоварзї ва исти­
фодаи самараноки иќтидорњои мављуда 
тадбирњои иловагї андешида шуда, муъта­
дил нигоњ доштани нархњо дар соли љорї 
таъмин гардад.

Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон омори мањсулоти саноатии ѓизои­
ро, ки аз берун ворид мешавад, тањлил на­
муда, таъкид доштанд, аксари ин мањсулот 
бояд дар дохили кишвар истењсол шавад.

Гуфта шуд, ки дар соли 2024, бо вуљуди 
дар сатњи 104 фоиз иљро гардидани наќшаи 
даромади буљети давлатї, дар баъзе но­
њияњои кишвар наќшаи љамъоварии андозу 
пардохтњо таъмин карда нашуд, ки андеши­
дани тадбирњои иловагиро талаб менамояд.

Аз ин ру, Роњбари давлат супориш до­
данд, ки сохторњои марбута барои дарёфти 
захирањои нави молиявї ва љалби пурраи 
манбаъњои даромад ба буљети давлатї, си­
фатнокии тањия ва иљрои он, инчунин, боз 
њам кам кардани баќияпулињои андоз 
тадбирњои заруриро амалї намоянд.

Президенти кишвар ба вазорату идора­
њои масъул супориш доданд, ки бо маќсади 
њалли сариваќтии масъалањои иљтимоии 
ањолї ва фароњам овардани шароит барои 
зиндагии арзандаи мардум, аз љумла, иќ­
доми баланд бардоштани музди мењнати 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, хизмат­
чиёни њарбї, маќомоти њокимият ва идора­
кунии давлатї, муассисањои маориф, илм, 
тандурустї, соњаи њифзи иљтимої, нафаќа ва 
стипендияњо чорањои мушаххас андешанд.

Дар самти сарфакорона ва маќсаднок 
истифода намудани маблаѓњои буљетї ва­
зорату идорањои марбута супориш гириф­
танд, ки камбудињои љойдоштаро њарчи 
зудтар бартараф карда, истифодаи самара­
ноки маблаѓњои буљетї ва шаффофияти 
харољоти онро таъмин созанд.

Истифодаи технологияњои раќамї ва 
гузариш ба низоми пурраи пардохтњои 
ѓайринаќдї дар фаъолияти маќомоти дав­
латї ва соњањои мухталифро Президенти 
кишвар талаби ќатъии рўз номиданд.

Таъкид гардид, ки барои вусъат бахши­
дани ин равандњо дар Паёми Роњбари дав­
лат солњои 2025-2030 «Солњои рушди иќ­
тисоди раќамї ва инноватсия» эълон карда 
шуд.

Ба Њукумати кишвар супориш дода 
шуд, ки бањри амалї намудани ин иќдом 
наќшаи мукаммали амалро ќабул ва татбиќ 
намояд.

Дар робита ба масъалањои њалталаби 
гузариш ба низоми раќамї Сарвари дав­
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон андешида­
ни як ќатор тадбирњоро зарур шумурданд. 
Аз љумла, вазорату идорањо дар муњлати се 
моњ ба низоми байниидоравии њамгироии 
иттилоотї ба таври њатмї бояд пайваст 
шаванд, вазорату идорањои хизматрасон то 
ташаккул додани махзанњо барои анљом 
додани раванди фаъолияти дахлдор аз им­
конияти низомњои дар Агентии инноватсия 
ва технологияњои раќамї ташаккулёфта 
истифода намоянд ва Дастгоњи иљроияи 
Президент ва маќомоти марказии њоки­
мияти давлатї бо маќсади таъмин намуда­
ни фаъолияти самараноки «Њукумати элек­
тронї» гардиши пурраи электронии њуљ­
љатњоро аз 1-уми июли соли 2025 ба роњ 
монанд .

Ба Ситоди љумњуриявї супориш дода 
шуд, ки оид ба масъалањои раќамикунонии 
хизматрасонињои давлатї, њисоббаробар­
кунии ѓайринаќдї ва њалли масъалањои 
мављуда чорањои фаврї андешад.

Таъкид карда шуд, ки гарчанде пар­
дохтњои ѓайринаќдї барои хариди молу 
хизматрасонињо дар њаљми умумии пар­
дохтњо бо истифода аз воситањои электро­
нии пардохт аз 6,9 фоизи соли 2019 то 26,2 
фоиз дар соли 2024 расонида шудааст, вале 
натиљаи мазкур њоло њам ќаноатбахш нест.

Бинобар ин, Бонки миллї вазифадор 
гардид, ки якљо бо вазорату идорањои дахл­
дор бо маќсади вусъат бахшидани њисоб­
баробаркунињои ѓайринаќдї ва рушди ин­
фрасохтори низоми пардохт тадбирњои 
иловагї андешад.

Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки њарчанд дар 
соли 2024 сармояи мустаќими хориљї ба 
кишвар беш аз 4,3 миллиард сомониро 
ташкил дода, нисбат ба соли 2023-юм 39 
фоиз афзоиш ёфтааст, вале њаљми он барои 
ќонеъ гардонидани таёлаботи рушди иќти­
соди кишвар њоло њам кофї нест.

Ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї супориш дода шуд, ки љалби сармо­
яи мустаќимро бамаротиб афзоиш дињанд.

Зимни тањлили вазъи соњаи кишоварзї 
Роњбари давлат иброз доштанд, ки бо 
вуљуди пешравињои соња дар соли 2024 
имкониятњои мављуда њоло њам ба таври 
зарурї истифода нашудаанд.

Дар робита ба ин, зарур шумурда шуд, ки 
барои истифодаи самараноки заминњои 
кишт, баланд бардоштани њосилхезии онњо, 
таъмин намудани хољагињои кишоварзї бо 
тухмии баландсифати зироатњои кишоварзї, 
бахусус, пахта ва ѓалладонагињо ва дар ин за­
мина таъсис додани љойњои нави корї ва зиёд 
кардани њаљми истењсоли мањсулоти кишо­
варзї тадбирњои иловагї андешида  шаванд.

Барои расидан ба њадафи стратегии са­
ноатикунонии босуръати кишвар ва тала­
боти Барномаи давлатии рушди содирот 
барои солњои 2021 - 2025 Вазорати саноат 
ва технологияњои нав вазифадор гардид, ки 
якљо бо дигар вазорату идорањо ва маќо­
моти иљроияи мањаллии њокимияти давла­
тї камбудињои соњаро ислоњ намуда, бо 
истифода аз тамоми захираву имкониятњо 
рушди саноатро таќвият бахшад.

Супориш дода шуд, ки дар самти кор­
карди ашёи хоми ватанї то мањсулоти 
нињої дар дохили кишвар тадбирњои амалї 
андешида шуда, истењсоли мањсулоти раќо­
батнок ва содироти он афзоиш дода шавад.

Зимни тањлили вазъи соњаи энергетика, 
бахусус, тавлиди неруи барќ Сарвари дав­

лат, муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид на­
муданд, ки дар соли њисоботї њаљми 
истењсоли неруи барќ дар кишвар 22,4 мил­
лиард киловатт-соатро ташкил дод, ки нис­
бат ба соли 2023-юм 567,6 миллион кило­
ватт-соат ё 2,6 фоиз зиёд мебошад. Вале дар 
соњаи энергетикаи кишвар бо вуљуди 
супоришњои додашуда, њоло њам як ќатор 
мушкилињои њалталаб боќї мондаанд, ки 
ба раванди истењсол ва њаљми таъминоти 
барќ таъсири манфї расонида истодаанд.

Аз љумла, талафоти неруи барќ, ки то 
њанўз дар сатњи баланд ва ташвишовар 
боќї монда, соли 2024-ум 20 фоизро таш­
кил додааст ва сатњи нопурраи љамъоварии 
маблаѓи истифодаи неруи барќ, ки дар ин 
давра ба 91 фоиз расонида шудааст, аз 
љумлаи мушкилоти њалталаби соња мебо­
шанд.

Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба ин, вазорату идорањои 
марбутаи соњаро вазифадор намуданд, ки 
татбиќи сариваќтиву босифати лоињањои 
кам кардани талафоти неруи барќро таъ­
мин намоянд.

Зарур шумурда шуд, ки доир ба њарчи 
зудтар љорї намудани низоми биллингї, 
бањисобгирии пурраи истифодабарандаго­
ни неруи барќ ва якљо бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї сари ваќт 
љамъоварї кардани маблаѓи неруи барќ 
чорањои ќатъї андешида шаванд.

Дар Паёми Президенти кишвар таъкид 
гардидаст, ки аз моњи майи соли 2027 аз 
њисоби истењсоли неруи барќ дар неругоњи 
«Роѓун» ва силсилаи неругоњњои дарёи 
Вахш норасоии неруи барќ дар кишвар 
пурра бартараф ва Тољикистон ба истиќ­
лоли комили энергетикї ноил мегардад.

Вобаста ба ин, Роњбари давлат ба Њу­
кумати кишвар ва дигар масъулон супо­
риш доданд, ки корњои сохтмонро суръат 
бахшанд.

Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни тањлили вазъи соњањои иљ­
тимої таъкид доштанд, ки бо маќсади ба­
ланд бардоштани сатњу сифати таълиму 
тарбия ва амалигардонии ислоњоти соњаи 
маориф дар кишвар стратегияву барнома­
њои мухталиф ќабул ва амалї гардида ис­
тодааст.

Ба вазорату идорањои дахлдор супориш 
дода шуд, ки барои татбиќи пурра ва сифат­
ноки барномаву стратегияњои ќабулшуда 
чорањои сариваќтї ва ќатъї андешанд.

Супоришњои дигар ба сохторњои мар­
бута барои баланд бардоштани сифати 
тањсилот дода шуд.

Роњбари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз доштанд, ки дар соњаи танду­
рустии кишвар тарки вазифа кардани таби­
бон ва дигар кормандони соњаи тиб дар 
бахши давлатї ташвишовар гардидааст.

Бо дарназардошти вазъи зикршуда, су­
пориш дода шуд, ки вазорату идорањои 
соња бо роњбарони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї барои њалли 
камбудињо тадбирњои иловагї андешад.

Президенти кишвар бо назардошти 
њадафњои олии давлатдорї ва мураккаб 
боќї мондани вазъи љањон ва минтаќа су­
пориш доданд, ки дар самти кор бо ањолї 
наќшањои тасдиќгардида таъмин шуда, 
баргузор намудани чорабинињои сиёсиву 
фањмондадињї, њарбиву ватандўстї, фар­
њангиву фароѓатї ва варзишї вусъат дода 
шавад.

Сарвари давлат аз фаъолони љомеа ва 
шањрвандон риояи њатмии талаботи ќо­
нунњо «Дар бораи танзими анъана ва љаш­
ну маросим» ва «Дар бораи масъулият ба­
рои таълиму тарбияи кўдак»-ро талаб на­
муданд.

Таъкид гардид, ки то охири соли 2024 
дар доираи наќшаи чорабинињо ба истиќ­
боли 35-солагии истиќлоли давлатї дар 
кишвар аз 28 њазору 800 иншооти ба наќша 
гирифташуда беш аз 18 њазору 200 иншоот 
бунёд гардидааст, ки 63 фоизи наќшаро 
ташкил медињад.

Дар фароварди сухан Президенти киш­
вар муњтарам Эмомалї Рањмон бори дигар 
аъзои Њукумат, роњбарони дигар сохтору 
маќомоти давлатї, раисони вилоятњо ва 
шањру ноњияњоро вазифадор намуданд, ки 
бо истифода аз имконияту захирањои 
мављуда барои бартараф кардани камбуди­
ву норасоињои дар маљлиси имрўза зикр­
гардида ва супоришу вазифањои гузошта­
шуда масъулияти шахсї дошта бошанд.

www.president.tj
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Соли 2024 њаљми Маљмуи мањсулоти дохилї дар Тољикистон ба 153,4 миллиард сомонї баробар гардид.

САНАД		  Одам хулосаи амалњояш аст. 
							        Његел

Шарњи амри Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман»                 
                  дар соли 2025               02.01.2025

1. Дар соли 2025 Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» 
баргузор карда шавад.

2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизањои Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман» тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2 ва 3).

3. Вазоратњои фарњанг, маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, кумитањои 
телевизион ва радио, оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, кор бо 
љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои дар сатњи баланд доир гардидани Озмуни мазкур чорањои 
зарурї андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓд ва Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо 
иљрои талаботи амри мазкурро таъмин ва љињати љалби бештари дўстдорони 
санъат ва њунар чораљўйї карда, ѓолибони даврњои якуму дуюми Озмун ва 
омўзгорони онњоро аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гардонанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои фонди за­

хиравии Президенти Љумњурии Тољикистон, ки барои соли 2025 пешбинї гар­
дидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон љињати бар­
гузории Озмуни мазкур 7 680 000 (њафт миллиону шашсаду њаштод њазор) 
сомонї ба таври наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон истифодаи 
маќсадноки маблаѓи људошударо таъмин карда, ба Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон њисоботи харољоти анљомдодаро пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи муовини Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон (сарпарасти соња) гузошта шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон               Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе,
2 январи соли 2025,
№АП-711

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани ази­
зи ман» соли њафтум аст, ки зери таваљљуњ ва сарпа­
растии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон бо маќсади муаррифии 
фарњанги волои миллати тољик, эњёи санъати миллї 
ва тарѓиби он, арљгузорї ба санъату њунари аљдодї, 
баланд бардоштани сатњи касбии санъати мусиќї, 
навозандагї, сарояндагї, мањорати касбии њунари 
мусаввирї, њайкалтарошї, ороишгарї ва либос­
дўзї, интихоби намунањои бењтарини оњангу суруд 
ва асарњои рассомї баргузор мешавад.

Бо дастури бевоситаи Пешвои миллат, Прези­
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон њаљми маблаѓи мукофот барои ѓолибони 

озмун ду баробар зиёд гардида, барои озмун  аз 
Фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољи­
кистон 7 680 000 (њафт миллиону шашсаду њаштод 
њазор) сомонї људо карда шуд.

Њамин тавр, барандагони Шоњљоиза бо 100 
њазор сомонї, ѓолибони љойњои якум, дуюм ва сеюм 
мутаносибан 70 њазор, 50 њазор ва 30 њазор сомонї 
мукофотонида мешаванд.

Њамзамон бо ин, мувофиќи таѓйироти имсола, 
дар Озмун жанри академии номинатсияи наво­
зандагї ба ду ќисм људо карда шуда, иќдоми мазкур 
ба довталабон имкон медињад, ки њунару истеъдоди 
худро дар навозиши созњои миллї ва созњои аврупої 
нишон дињанд.

Шумораи њамаи ѓолибони љойњои сеюм низ аз 2 

љой ба 3 љой зиёд ва барои иштирокчиёни фаъолу 
соњибзавќ имконияти бештари ба даст овардани 
ѓолибият дода шуд.

Бинобар ин, дар соли 2025 шумораи ѓолибон 137 
нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба соли гузаш­
та 17 нафар зиёд мебошад.

Илова бар ин, дар сурати дар даври љумњурия­
вии Озмун сазовори љойњои 1, 2, 3 ва ё Шоњљоиза 
гардидани хонандагон ва донишљўёне, ки дар 
муассисањои таълимї дар гурўњњои пулакї тањсил 
мекунанд, онњо ба гурўњи ройгони тањсил гузарони­
да мешаванд.

Матнњо ва љузъиёти пурраи амрњо дар сомонаи 
расмии Президенти Љумњурии Тољикистон љой кар­
да шудаанд.

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
1. Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи 

ман» (минбаъд - Озмун) бо маќсади дарёфти истеъ­
додњои нав дар соњањои санъати мусиќї, сарояндагї, 
тасвирї ва дизайн, баланд бардоштани мањорати касбї 
ва зебоишиносї, таќвият бахшидан ба њунари баланди 
иљрокунандагї, таблиѓ ва эњёи њунарњои мардумї, му­
аррифии фарњанги волои миллати тољик, эњтиром ва 
арљгузорї ба суннатњои неки аљдодї, сатњи касбии 
асарњои нави мусиќї, офарандагї, интихоби намунањои 
бењтарини оњангу суруд ва асарњои рассомї, ки 
инъикоскунандаи фарњанги гузашта ва имрўзаи милла­
ти тољикро таљассум намоянд, гузаронида мешавад.

2. Мазмун ва ѓояи асосии суруду оњанг, асарњои 
мусиќї, санъати тасвирї ва дизайн, ки ба Озмун пеш­
нињод мешаванд, тараннуми шахсиятњои барљастаи 
халќи тољик, дастовардњои замони Истиќлоли дав­
латї, арљ гузоштан ба анъанањои милливу мероси 
пурѓановати ниёгон, табиати зебоманзари Тољикистон 
ва эњё намудани њунарњои мардумиро дар бар меги­
рад.

 
2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН

3. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољи­
кистон мебошад.

4. Масъулони баргузории Озмун вазоратњои фар­
њанг, маориф ва илм, Кумитаи телевизион ва радио, 
иттифоќњои композиторон, рассомон ва дизайнерони 
Тољикистон мебошанд.

5. Кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, занон ва 
оила љињати љалби наврасон, љавонон ва занони боис­
теъдод ба Озмун мусоидат менамоянд.

6. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо, раёсат, шуъба ва бахшњои рушди иљтимої ва 
робита бо љомеа, фарњанг, маориф, љавонон ва вар­
зиш, занон ва оилаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї масъули ташкил ва баргузории 
Озмун мебошанд.

 
3. КОМИССИЯИ ОЗМУН

7. Барои гузаронидани Озмуни љумњуриявии «То­
љикистон - Ватани азизи ман» комиссияи љумњуриявї 
(минбаъд - комиссияи Озмун) таъсис дода мешавад, ки 

њайати он бо амри Президенти Љумњурии Тољикистон 
муќаррар мегардад.

8. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати 

он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Оз­

мун;
- пешнињоди њайати њакамон барои даврњои дуюм 

ва сеюми Озмун;
- якљо бо њайати њакамон гузаронидани семинари 

машваратї;
- муайян намудани љойи баргузории даврњои дуюм 

ва сеюми Озмун;
- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо 

ба довталабони Озмун;
- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи 

иштирокчиёни Озмун ба даври сеюм;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу 

шикояти довталабону иштирокчиён;
- тасдиќи протокол ва эълони натиљаи хулосаи 

њайати њакамони даври сеюми Озмун;
- љамъбасти натиљаи Озмун ва пешнињоди он ба 

Президенти Љумњурии Тољикистон барои маълумот 
ва шиносої.

9. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгў набудани 
хулосаи њайати њакамон ба талаботи Низомномаи 
мазкур, инчунин, дар њолатњои истисної ва ё муайян 
гардидани иштибоњоти техникї, њуќуќи бекор карда­
ни онро дорад. Њамчунин, дар сурати ба вуљуд омада­
ни мушкилоте, ки дар Низомномаи мазкур пешбинї 
нашудааст, комиссияи Озмун ваколати њалли онро 
дорад.

 
4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН

10. Озмун дар се давр гузаронида мешавад:
- даври якум - аз 1-уми апрели соли 2025 то 10-уми 

майи соли 2025 дар маркази шањру ноњияњо;
- даври дуюм - 10-уми июни соли 2025 то 30-юми 

июни соли 2025 дар Вилояти Мухтори Кўњистони Ба­
дахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври сеюм - нимаи дуюми моњи сентябри соли 
2025 дар шањри Душанбе баргузор гардида, бо супо­
ридани љоизаву дипломњо љамъбаст мешавад.

11. Корњои ташкилї барои баргузор кардани давр­
њои якум ва дуюми Озмун ба зиммаи маќомоти иљ­
роияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњис­
тони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Ду­
шанбе ва шањру ноњияњо вогузор мегардад.

12. Протоколи даври дуюми Озмун бо имзои раиси 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва ра­
иси њакамон ба комиссияи Озмун пешнињод мешавад.

13. Њуљљатњои ѓолибони даври дуюм аз љониби 
њайати њакамон бо протоколњои расмї тасдиќ шуда, 
барои иштирок дар даври сеюм ба комиссияи Озмун 
пешнињод карда мешаванд.

14. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони дав­
ри дуюм ба даври сеюм то 1 август муќаррар карда 
мешавад.

15. Рафти даврњои Озмун тавассути воситањои ах­
бори омма ва шабакањои телевизиону радио ба таври 
васеъ инъикос мешаванд.

 
5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН

16. Ба Озмун, ќабл аз њама, асарњои тозаэљоди 
оњангсозон-бастакорон, рассомон ва дизайнерон, ин­
чунин, асарњо аз осори бењтарини мусиќии классикї, 
бењтарин мусавварањои классикии навъњои санъати 
тасвирї ва њунарњои мардумии ватаниву љањонї дар 
жанрњои мусиќии анъанавї, академї ва эстрадї 
пешнињод мешаванд.

17. Озмун дар байни гурўњњои зерин доир мегар­
дад:

- хонандагон, донишљўён ва магистрантони муас­
сисањои таълимии мусиќии касбї, мактабњои санъат 
ва рассомии бачагона, инчунин, коллељњои санъат, 
коллељњои рассомї ва муассисањои олии касбї, саро­
яндагону навозандагони филармонияњои халќї, 
театрњои халќї, дастањои њунарии назди раёсат, шуъ­
баву бахшњои фарњанги Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, 
шањру ноњияњо, ансамблњои њунарї, оилавї;

- хонандагон, донишљўёни муассисањои таълимии 
тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва олии 
касбї ва баъд аз муассисањои тањсилоти олии касбии 
ѓайриихтисос, новобаста аз шакли ташкилию њуќуќї 
ва моликият, намояндагони касбу кори гуногуни 

Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман»НИЗОМНОМАИ ЗАМИМАИ 1

ба амри Президенти Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-711
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Соли 2024 корхонањои саноатии шањри Душанбе ба маблаѓи 5,2 миллиард сомонї мањсулот истењсол намуданд.

САНАД Аз коре, ки метавонад шуморо бузург созад, рў 
матобед.						            Стендал

ѓайрисоњавї;
- шањрвандони хориљї, ки дар Љумњурии 

Тољикистон тањсил ё кору фаъолият доранд.
18. Барои њар як гурўњ меъёрњои Озмунро комисси­

яи Озмун муќаррар менамояд.
19. Довталабоне, ки дар даври якуми Озмун тибќи 

радабандии синнусолї ба ќайд гирифта шудаанд, то 
даври сеюм ба њамин тартиб иштирок менамоянд.

20. Дар Озмун шахсони шинохтаи санъати мусиќї, 
санъати тасвирї ва дизайн, оњангсозону бастакорон, 
сарояндагону навозандагон, рассомону дизайнерони 
унвондору касбї, омўзгорони фанњои тахассусии 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии соњаи 
фарњанг иштирок карда наметавонанд.

21. Њамзамон, як шахс дар ду номинатсия ширкат 
варзида наметавонад.

22. Ѓолибони Озмун бо Шоњљоиза, љоизањои якум, 
дуюм ва сеюм, диплом ва мукофотпулињо сарфароз 
гардонида мешаванд.

23. Ѓолибони Озмун (лауреатњои Шоњљоиза, љои­
зањои якум, дуюм ва сеюм) њуќуќи иштирок дар солњои 
минбаъдаи Озмунро надоранд.

24. Радабандии синнусолї ба таври зайл сурат ме­
гирад:

1) номинатсияи оњангсозї-бастакорї:
- аз 18 то 35-сола;
2) номинатсияњои сарояндагї, навозандагї, санъа­

ти тасвирї ва дизайн:
- аз 12 то 17-сола;
- аз 18 то 35-сола.
25. Дар Озмун истифодаи фонограмма манъ аст.
26. Теъдоди иштирокчиёни даври якум бемањдуд 

буда, ѓолибони даври якум ба даври дуюм ва ѓолибони 
даври дуюм ба даври сеюм роњ меёбанд.

27. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва 
довталаб (дар шахси падару модар ва ё сарпарасти ў) 
шартнома љињати омода намудани довталаб ба имзо 
расонида мешавад. Намунаи шартномаро Вазорати 
фарњанг омода карда, ба њамаи муассисањои таълимї 
дастрас менамояд.

28. Масъулини маќомоти иљроияи мањаллии њоки­
мияти давлатї барои иљро накардани муќаррароти 
Низомнома оид ба вайрон намудани талаботи синну­
солї, тањрифи маълумоти иштирокчиёни Озмун, ки 
боиси ба Озмун роњ наёфтани иштирокчї мегардад, 
масъулият доранд.

29. Ѓолибони озмун уњдадоранд, ки минбаъд тибќи 
шартнома тўли 5 сол дар муассисањои консертї, эљодї 
ва ё таълимии соњаи фарњангу санъат кору фаъолият 
намоянд.

30. Иштирокчиёни номинатсияњои санъати тасвирї 
ва дизайн дар њама даврњои Озмун асарњои худро 
пешнињод менамоянд.

 
6. НОМИНАТСИЯЊО ВА ТАЛАБОТ БА

ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН
31. Озмун аз рўйи номинатсияњои зерин гузарони­

да мешавад:
- оњангсозї-бастакорї;
- сарояндагї;
- навозандагї;
- санъати тасвирї;
- дизайн.
32. Дар панљ номинатсия асарњое пешнињод мегар­

данд, ки дар мавзуи зебоии табиати Тољикистон, ишќу 
љавонї, васфи Ватану ватандўстї, ѓояњои Истиќлолу 
озодї, сулњу субот, вањдату якпорчагии Тољикистон, 
тараннуми симоњои барљастаи миллат, љашнњои Нав­
рўзи байналмилалї, Мењргон, Сада, об њамчун ман­
баи њаёт, ободї, эњёи њунарњои мардумї ва ѓайра таъ­
лиф шудаанд.

33. Ба Озмун дар номинатсияи санъати тасвирї 
асарњое ќабул карда мешаванд, ки дар рўйи матоъ 
(холст) ё коѓаз офарида шудаанд. Барои офаридани 
асар аз навъњои зерини масолењ бояд истифода карда 
шавад: чўб, металл, хокаи махсус, гил, гуаш, акрил, 
рангњои равѓанї, акварел, пастел, ќаламњои ранга ва 
сиёњ.

34. Нусхабардории асарњои рассоми дигар ќатъиян 
манъ аст. Асари офаридашуда бояд бе ёрии падару 
модар ва устод тартиб дода шуда, дар ќисмати пушти 
он маълумоти зерин ќайд шуда бошад: номинатсия, 
номи асар, насаб, ном, номи падар, синну соли ишти­
рокчии Озмун, номи муассиса, суроѓаи љойи истиќомат 
ва роњбар (омўзгор).

35. Њаљми корњои пешнињодшаванда бояд андозаи 
50х60, 50х70, 60х80, 70х90 ва ё 80х100 см бошанд.

36. Њар як иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 
3 асар) пешнињод менамояд.

37. Аз иштирокчиёни номинатсияњои санъати тас­
вирї ва дизайн (аз даври аввал то даври нињоии Оз­
мун) ба таври њатмї дар назди њайати њакамон ба 
муддати то як соат супоридани имтињони мањорати 
касбї талаб карда мешавад.

38. Асарњое, ки дар даври нињоии Озмун соњиби 
Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюм гардидаанд, ба 
соњибонашон баргардонида намешаванд.

39. Асарњои ѓолибони даври сеюми Озмун ба Му­
ассисаи давлатии «Осорхонаи миллї»-и Дастгоњи иљ­
роияи Президенти Љумњурии Тољикистон супорида 
мешаванд.

40. Дар Озмун ба асарњои тозаэљод, симои зоњирї 
ва сарулибоси сањнавии иштирокчиён афзалият дода 
шуда, ба такрори суруду оњангњо, асарњои рассомї ва 
дизайнерї дар даврњои Озмун роњ дода намешавад.

41. Њар як номинатсия дорои талаботи махсуси 
касбї мебошад.

1) талаботи номинатсияи оњангсозї-бастакорї:
- дар ин номинатсия иштирокчиён бояд дорои 

тањсилоти миёнаи махсус ва олии мусиќї, инчунин, 
намояндагони мактаби суннатии устод-шогирд (бо 
нишондоди мушаххаси мактаб ва устод) бошанд;

- иштирокчиёни ин номинатсия асарњои худро бо 
истифодаи жанрњои камеравї, сюита, сонатино, вари­
атсия, пйеса, романс, суруд, кантата, инчунин, дар 
жанрњои хосаи мусиќии анъанавї ва мусиќии эстрадї 
метавонанд пешнињод намоянд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) 
пешнињод менамояд. Дар ин номинатсия аз довталаб 
санљиши тахассусї гирифта мешавад;

- асарњо дар шакли клавир, партитура ё сабти но­
тавии шакли дигар (хусусан барои жанрњои суннатї) 
ба комиссияи Озмун пешнињод карда мешаванд;

- дар даври дуюм ва даври сеюм асарњо дар шакли 
мусиќии зинда (иљрои амалї) баррасї мегарданд;

- њангоми бањогузорї ба техникаи оњангсозї-бас­
такорї (тарзи созбандї, фактура, хусусиятњои драма­
тургиву композитсионї), мутобиќати мавзуъ ба жанр, 
њамоњангии матни шеърї ба мусиќї ањаммияти љиддї 
дода мешавад;

- хоњишмандон аз гурўњи њаваскорон барои ишти­
рок кардан дар ин бахш бо тариќи ариза мурољиат 
намуда, баъди гузаштан аз санљиши тахассусї имкони 
иштирокро пайдо менамоянд;

2) талаботи номинатсияи сарояндагї:
- дар иљрои барномаи сароянда мањорати касбї, 

талаффузи бурро, тарзи баён, нафаси равон, диапазо­
ни васеи овоз, таќсимбандии дурусти њиљоњо, сањна­
зебї, либоси сањнавї, одоб ва њаракати сањнавї, љалби 
шунаванда ва самимияти сарояндагї ба эътибор ги­
рифта мешавад;

- иштирокчї ба њар даври Озмун як асар (њамагї 3 
асар) дар жанрњои гуногун пешнињод менамояд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо 
дар жанрњои суруд, романс, ария, ариозо, жанрњои 
дигари мусиќии камеравии вокалї аз осори компози­
торони ватанї ва љањонї, инчунин, жанрњои дахлдори 
мусиќии суннатї (аз шашмаќом, фалак, маќомњои 
мањаллї ва ѓайра) ва мусиќии эстрадї (2 ё 3 суруди 
эстрадиро аз эљодиёти композиторони тољик, 
мюзиклњои эстрадї, жанрњои ретро, диско, поп, љаз ва 
ё асари худи иштирокчї) мураттаб созад;

- иштирокчї дар номинатсияи жанри эстрадї 
асарњоро бо истифодаи созњои аврупоиасос ва созњои 
миллї метавонад пешнињод намояд;

- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ 
иљозат дода мешавад;

- тарљумаи тањтуллафзии матни шеъру суханњои 
сурудњои бо забонњои дигар иљрошаванда њатман 
пешнињод карда шаванд;

- дар пешнињоди сарояндагї ба шеърњои муосир, 
хусусан, истифодаи шеърњо аз баёзњои тозанашр афза­
лият дода мешавад;

3) талаботи номинатсияи навозандагї:
- дар баромади навозанда мањорати касбї, интихо­

би арзишманди асари мусиќї, мазмун ва жанри асар, 
хушсадої, техникаи садобарорї, дилнишинии сабки 
навозандагї, одоби сањнавї, симои зоњирї, эњсосоти 
зарбиву оњангї, самимият ва аслияти сабки навозан­
дагї ба эътибор гирифта мешаванд;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) 
пешнињод менамояд, ки онњо бояд ба жанрњои гуно­
гун тааллуќ дошта бошанд;

- иштирокчї метавонад барномаи худро аз асарњо 
дар жанрњои гуногуни мусиќии полифонї, соната, 
вариатсия, консерт, пйесаи консертї, жанрњои дигари 
мусиќии камеравии созї аз осори композиторони ва­
танї ва љањонї, инчунин, жанрњои дахлдори мусиќии 
суннатї (аз шашмаќом, фалак, маќомњои мањаллї ва 
ѓайра) ва мусиќии эстрадї мураттаб созад;

- дар жанри академї иштирокчї дар њар як давр 1 
асари мураккабро аз ќабили пйесањои гуногунмазмун 
ва гуногунжанр (лирикї ва техникї) ва асари ка­
лонњаљм соната, вариатсияњо, консерт ва ѓайра аз 
рўйи интихоби худ бояд иљро намояд. Асарњо аз ёд 
навохта шуда, 1 асар њатман бояд аз асарњои компози­
торони тољик бошад;

- асарњо бо њамовозии фортепиано, ансамбли каме­

равї, оркестрњои симфонї ва созњои миллї ва ё кон­
сертмейстер иљро гардида, клавири асар ва матни 
шеър ба комиссияи Озмун пешнињод карда мешавад.

Асарњо дар чунин созњои аврупоиасос иљро мегар­
данд:

- фортепиано;
- созњои торї-камонї (скрипка, виолончел, контра­

бас);
- созњои нафасї (флейта, фагота, гобой, труба, 

туба, тромбон, валторна, саксафон, кларнет ва ѓайра);
- созњои зарбї (ксилофон, метолофон, литавра, 

наѓорањои хурду калон ва ѓайра).
Асарњо дар чунин созњои миллї иљро мегарданд:
- созњои мизробї (рубоб, тор, танбўр, дутор, дум­

бра, дутор бас, соз, сетор, уд, рубоби бадахшонї, ко­
нун ва ѓайра);

- созњои торї-камонї (ѓижак, ќобуз, сато);
- созњои нафасї (най, ќушнай, сурнай, карнай, ту­

так ва ѓайра)
- созњои торї-зарбї (чанг, лабчанг ва ѓайра).
- дар ин номинатсия пешнињоди силсилавї низ 

иљозат дода мешавад;
- дар пешнињоди навозандагон ба сабаќњои аслии 

санъати навозандагии тољик афзалият дода мешавад;
4) талаботи номинатсияи санъати тасвирї:
- дар иљрои барномаи санъати тасвирї мањорати 

эљодї, интихоби асар, мазмуни асари офаридашуда, 
мањсулоти истифодашуда њангоми офаридани асар ба 
эътибор гирифта мешавад;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) 
пешнињод менамояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуно­
гун бахшида шуда бошанд;

- иштирокчии ин номинатсия метавонад асари худ­
ро аз рўйи равияњои рассомї (мусаввирї, мусаввирии 
монументалї, њайкалтарошї, графикаи дастгоњї, ми­
ниатюра) ва санъати ороиши амалї (наќќошї, кулол­
гарї, мањсулоти бадеї аз метал, коркарди бадеии чўб, 
масолењи сангї, гаљкорї) пешнињод намояд;

5) талаботи номинатсияи дизайн:
- дар иљрои барномаи дизайнерї мањорати эљодї, 

диди нав, навоварї, эљоди асарњои мубрам ба эътибор 
гирифта мешавад;

- иштирокчї ба њар давр як асар (њамагї 3 асар) 
пешнињод менамояд, ки онњо бояд ба мавзуъњои гуно­
гун бахшида шуда бошанд;

- иштирокчии ин номинатсия метавонад асарњои 
худро дар равияњои дизайни графикї, реклама, орои­
ши дохили бино, меъмории манзаравї, мўди либос ва 
бофандагии бадеї (батика, гобелен) пешнињод намо­
яд.

42. Ваќти баромади довталаб дар даври дуюм то 10 
даќиќа ва дар даври сеюм то 20 даќиќа муайян мегар­
дад.

 
7. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН

43. Њайати њакамони даври якум аз тарафи 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хат­
лон, шањри Душанбе, шањру ноњияњо аз њисоби мута­
хассисони мусиќишинос, санъатшинос, рассомон, 
омўзгорони муассисањои махсуси санъати мусиќї дар 
мувофиќа бо Вазорати фарњанг интихоб гардида, 
њайати њакамони даврњои дуюму сеюм бо пешнињоди 
Вазорати фарњанг, иттифоќњои композиторон, рассо­
мон ва дизайнерон аз љониби комиссияи Озмун тасдиќ 
карда мешаванд. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи ў дар 
Озмун иштирок мекунад, њуќуќи ба њайати њакамон 
шомил гардиданро надорад.

44. Њайати њакамон аз рўйи меъёри то 10 хол 
ѓолибонро муайян мекунад.

45. Њайати њакамон барои љобаљогузории дурусти 
асарњои мусиќї, раќс, санъати тасвирї ва дизайни 
пешнињодгардида дар жанрњои мувофиќи вобаста ба 
номинатсињои Озмун уњдадор мебошад.

 
8. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН

46. Харољоти даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун 
вобаста ба сафарбаркунии ѓолибон ва омўзгорони 
онњо, буду бош дар мањалли баргузории Озмун аз 
њисоби буљети маќомоти иљроияи њокимияти давла­
тии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе, шањру 
ноњияњо ва сарчашмањои дигари маблаѓгузории бо 
ќонунгузорї манънагардида пардохт карда мешавад.

47. Ѓолибони даври якуму дуюми Озмун ва омўз­
горони онњо аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњо, шањри Душанбе, шањру ноњияњо ва ташки­
лоту муассисањое, ки ќонунгузорї фаъолияти онњоро 
манъ накардааст, ба таври моддию маънавї њавасманд 
гардонида мешаванд.

48. Омўзгоре, ки шогирди ў дар даври сеюми Оз­
мун сазовори Шоњљоиза ва ё љойи якум мегардад, бо 
нишони фахрии «Аълочии фарњанги Љумњурии 

Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман»НИЗОМНОМАИ
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Сарвнавишти пирї баста ба он аст, ки љавонї ба чї 
дода будї.						       	 Стендал

Соли 2024 дар шањри Панљакент 85 гармхонаи тиљоратї ва оилавї ба истифода дода шуд.

САНАД

муовини Сарвазири Љумњурии Тољи­
кистон (сарпарасти соња) - раиси комиссияи 
Озмун;

вазири фарњанги Љумњурии Тољикистон 
- муовини раиси комиссияи Озмун;

раиси Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон - му­
овини раиси комиссияи Озмун;

муовини вазири фарњанги Љумњурии 

Тољикистон - котиби Комиссияи Озмун.
 Аъзои комиссияи Озмун:
сардори раёсати маориф, фарњанг ва ит­

тилооти Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон;

мушовири бахши ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа;

раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої 

ва миёнаи касбї
раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзи­

ши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
муовини вазири маориф ва илми Љум­

њурии Тољикистон;
ректори Консерваторияи миллии Тољи­

кистон;

ректори Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати ба номи Мирзо Турсунзода;

ректори Донишкадаи давлатии санъати 
тасвирї ва дизайни Тољикистон;

раиси Иттифоќи композиторони Тољи­
кистон;

раиси Иттифоќи рассомони Тољикистон;
раиси Иттифоќи дизайнерони Тољикис­

тон.

ЗАМИМАИ 2
ба амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-711

ЊАЙАТИ
КОМИССИЯИ

Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман»

Тољикистон» сарфароз гардонида мешавад.
49. Ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва 

сеюми даври сеюм аз номинатсияи оњангсозї-
бастакорї пас аз хатми муассисаи олии касбии соњавї 
ба аъзогии Иттифоќи композиторони Тољикистон 
пешнињод мегарданд.

50. Омўзгоре, ки шогирди худро дар раддабандии 
синнусолии аз 12 то 17-сола аз даври якум то даври 
сеюми Озмун омода менамояд ва дар даври нињої ў 
соњиби Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюмро сазо­
вор мешавад, аз њисоби фонди захиравии Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо мукофотњои пулї ќадрдонї 
мегардад.

51. Омўзгорони ѓолибони Озмун дар он сурат ња­
васманд гардонида мешаванд, ки њуљљати тасдиќ­
кунандаи муассисаро дар хусуси омўзгори воќеї бу­
дан пешнињод намоянд.

52. Ба ѓолибони даври сеюм ва омўзгорони онњо 
тибќи тартиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои 
фонди захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон 
љоиза ва мукофоти пулї дода мешавад.

53. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо тартиби додани мукофот ва љоизаро барои 
ѓолибони даври якум ва дуюми Озмун раисони Вило­
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду 
Хатлон, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо тасдиќ ва 
амалї менамоянд.

54. Љињати њавасмандгардонии ѓолибони њамаи 
даврњои Озмун ва омўзгорони онњо тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба љалби сарпарастон иљозат 
дода мешавад.

 9. ТАРТИБИ ИШТИРОК ДАР 
ДАВРИ СЕЮМИ ОЗМУН

55. Барои иштирок дар даври сеюми Озмун ба ко­
миссияи Озмун њуљљатњои зерин ба таври њатмї дар 
шакли хаттї ва электронї пешнињод карда мешаванд:

1) барои рассомон ва дизайнерон:
- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- маълумотнома аз роњбари муассисаи таълимї;
- 4 дона сурати 3х4;
- асарњое, ки аз даврњои якум ва дуюми Озмун гу­

заштаанд;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна 

ва ё олии рассомї, санъати тасвирї ва дизайн (барои 
гурўњи касбї);

2) барои оњангсозї-бастакорї, сарояндагон ва на­
возандагон:

- маълумот дар бораи довталаб;
- нусхаи шиноснома (шањодатномаи таваллуд);
- асарњо дар шакли њомили электронї;
- сабти нотавї (тибќи талаботи Озмун);
- матни шеърњо дар се нусха;
- нусхаи диплом оид ба тањсилоти махсуси миёна 

ва ё олии мусиќї (барои гурўњи касбї).
56. Њуљљатњо оид ба љамъбасти даври сеюм бо 

протоколњои расмї аз љониби њайати њакамон тасдиќ 
гардида, комиссияи Озмун онро баррасї менамояд.

57. Довталабоне, ки дар даври сеюм ѓолиб наме­
гарданд, бо диплом ва ифтихорнома сарфароз гардо­
нида мешаванд.

 
10. ТАРТИБИ ДАРЁФТИ ШОЊЉОИЗА

58. Дар даври сеюм ба њар як номинатсия як 
Шоњљоиза људо карда мешавад.

59. Ба ѓолиби бењтарин Шоњљоиза дода мешавад.
60. Шоњљоиза ба иштирокчие дода мешавад, ки 

дар оњангсозї-бастакорї, суруд хондану мусиќї на­

вохтан, офаридани асарњои тасвирї ва ё дизайнерї 
мањорат ва истеъдоди фавќулода дошта, мањорату ис­
теъдод ва касбияти ў аз ѓолиби љойи якум болотар аст.

 
11. ИМТИЁЗЊО

61. Ѓолибони Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сею­
ми Озмун тавассути барномањои телевизионї ва радиої 
муаррифї шуда, њуќуќи иштирок дар чорабинињои 
сатњи љумњуриявї ва байналмилалиро пайдо менамоянд.

62. Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва ибтидоии касбї, донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї, ки ѓолибони 
Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюми Озмун шуда­
анд, барои тањсил дар марказњои бачагонаи рассомї, 
муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, миёнаи касбї 
ва олии касбии соњаи фарњанги кишвар, инчунин, ба 
ихтисосњои омўзгории равияи санъати тасвирї ва 
мусиќї ба муњлати се сол бе супоридани имтињонњо 
дар гурўњњои ройгон њуќуќи тањсил доранд.

63. Иштирокчиёни даври сеюми Озмун (хонанда­
гони синфњои 9 ва 11) дар соли љорї ба ихтисосњои 
соњаи фарњанг ва омўзгории равияи санъати тасвирї 
ва мусиќии муассисањои тањсилоти миёнаи махсус, 
миёнаи касбї ва олии касбии кишвар бе супоридани 
имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул карда мешаванд. 
Хонандагон ва донишљўёне, ки дар муассисањои 
таълимї дар гурўњњои пулакї тањсил мекунанд, дар 
сурати дар даври љумњуриявї сазовори љойњои 1, 2, 3 
ва ё Шоњљоиза гардидан, ба гурўњи ройгони тањсил 
гузаронида мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон ва 
иштирокчиёни даври сеюми Озмунро Вазорати мао­
риф ва илм тибќи муќаррарот муайян менамояд.

64. Вазорати фарњанг њуљљатњои Озмунро тибќи 
тартиби муќарраршуда ба муњлати 10 сол нигоњдорї 
намуда, баъдан ба бойгонї месупорад.

Озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман»НИЗОМНОМАИ

ЉОИЗАЊОИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ 
«ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ АЗИЗИ МАН»

ЗАМИМАИ 3
ба амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 2 январи соли 2025, №АП-711

1. Номинатсияи оњангсозї-бастакорї (аз 18 то 35-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри академї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри анъанавї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри эстрадї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 18 780 000

2. Номинатсияи сарояндагї (аз 12 то 17-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри академї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри анъанавї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000

Жанри эстрадї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 18 780 000

3. Номинатсияи сарояндагї (аз 18 то 35-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри академї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри анъанавї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри эстрадї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 18 780 000

4. Номинатсияи навозандагї (аз 12 то 17-сола)

Жанри академї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
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	  Љавонї даврони далерист.
					          Стендал

Дар ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров тањти унвони «Рушди иќтисодиёти раќамї ва саноатикунонии Љумњурии Тољикистон» њамоиш баргузор шуд.

САНАД
Жанри анъанавї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри эстрадї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 18 780 000

5. Номинатсияи навозандагї (аз 18 то 35-сола)

Жанри академї (созњои аврупоиасос)
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри академї (созњои миллї)

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри анъанавї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри эстрадї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 24 1 040 000

6. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 12 то 17-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри рассомї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри санъати ороиши амалї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 12 520 000

7. Номинатсияи санъати тасвирї (аз 18 то 35-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри рассомї
1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри санъати ороиши амалї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 12 520 000

8. Номинатсияи дизайн (аз 18 то 35-сола)

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри дизайни графикї, реклама, ороиши дохили бино
ва меъмории манзаравї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Жанри дизайни мўди либос ва бофандагии бадеї

1. Якум 70 000 1 70 000
2. Дуюм 50 000 2 100 000
3. Сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 12 520 000

9. Маблаѓ барои омўзгороне, ки шогирдонашон дар Озмун
Шоњљоиза, љойњои якум, дуюм ва сеюмро мегиранд

№ Љой Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Жанри дизайни графикї, реклама, ороиши дохили бино
ва меъмории манзаравї

1. Шоњљоиза 20 000 5 100 000
2. Якум 20 000 8 160 000

3. Дуюм 20 000 16 320 000
4. Сеюм 20 000 24 480 000

Њамагї 53 1 060 000

10. Шоњљоиза

№ Таъиноти харољот Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагиранда

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

1. Номинатсияи
оњангсозї-бастакорї 100 000 1 100 000

2. Номинатсияи
сарояндагї 100 000 1 100 000

3. Номинатсияи
навозандагї 100 000 1 100 000

4. Номинатсияи
санъати тасвирї 100 000 1 100 000

5. Номинатсияи дизайн 100 000 1 100 000
Њамагї 5 500 000

11. Харољоти иловагї

Таъиноти харољот Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Омода кардани љоми шоњљоизањо, дипломњо, сафари 
њайати њакамони даври дуюм ба вилоят ва шањру ноњияњо, 

њавасмандгардонии њайати њакамони даври сеюм ва 
харољоти дигар

400 000

12. Маблаѓи умумї

Таъиноти харољот Шумораи 
умумї

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

Љоизањо аз рўйи номинатсияњо 132 5 720 000
Шоњљоиза 5 500 000
Барои омўзгорони иштирокчиёни 
ѓолибомада 53 1 060 000

Харољоти иловагї - 400 000
Њамагї 228 7 680 000

    ИФТИХОР ИФТИХОР 

Бо шарофати Истиќлоли давлатї хонандагони тољик имкони онро пай­
до намуданд, ки дар олимпиадањои байналмилалї ширкат варзида, дар ин 
замина донишњои худро вобаста ба фанњои даќиќ бештар сайќал бахшанд. 
Њамин аст, ки хонандагони кишвар дар олимпиадањои байналмилалии 
сатњи олї, баланд, миёна, лоињавї ва фосилавї мунтазам иштирок менамо­
янд.

17-уми январи соли 2025 бо иштироки кормандони Маркази љумњуриявии 
дарёфт ва рушди истеъдодњо, омўзгорони муассисањои таълимї, хонандагон 
ва падару модарон маросими истиќболи ѓолибону иштирокдорони 21-умин 
Олимпиадаи байналмилалии Жаутиков – IZhO-2025 баргузор гардид.

Олимпиадаи мазкур 13-17 январ миёни 15 кишвар – Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон, Федератсияи Россия, Ўзбекистон, Туркия, Булѓористон, 
Туркманистон, Тољикистон, Руминия, Беларус, Сербия, Озарбойљон, 
Гурљистон, Арманистон ва Муѓулистон дар шањри Остона бо иштироки 
беш аз 700 нафар хонанда баргузор гардид. Дар ин олимпиада кишвари 
моро 4 даста бо фарогирии 28 нафар хонанда намояндагї карда, аз ин 
шумора хонандагони тољик 2 медали нуќра ва 5 медали биринљї ба даст 
оварданд.

Олимпиадаи байналмилалии Жаутиков – IZhO-2025 аз рўйи фанњои 
математика, физика ва технологияи иттилоотї маротибаи 21-ум аз љониби 
Вазорати маорифи Љумњурии Ќазоќистон, Маркази илмї-амалии «Дорин» 
ва Мактаби љумњуриявии физика ва математика дар Љумњурии Ќазоќистон 
баргузор мегардад, ки дар он маљмуи саволњо аз љониби њакамони сатњи 
љањонї тартиб дода шуда, малакањои назариявї ва амалии хонандагон 
санљида мешавад. Ѓолибон бо дипломњои дараљавї, медалњои тилло, нуќра 
ва биринљї ќадрдонї мегарданд.

7 МЕДАЛИ ХОНАНДАГОНИ ТОЉИК 
ДАР ОЛИМПИАДАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ
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    ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

ИЛМЊОИ ДАЌИЌТо даме ки ба чашми яке бад менамояму ранљ мекашам, 
барои хушбахтии худ коре намекунам.		      Стендал

Соли 2024 дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд 3903 иншоот мавриди истифода ќарор дода шуд.

Дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш­
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии кишвар 
(28.12.2024) тамоми самтњои сиёсати дохилї ва хориљии 
мамлакат мавриди тањлилу баррасї ќарор дода шу­
данд. Мусаллам аст, ки Љумњурии Тољикистон тадриљан 
рушду пешрафт мекунад ва дараљаи некуањволии мар­
дум бењтар гардида, раванди бунёдкорињо дар кишвар 
бомаром идома дорад. Имрўз ба њар як гўшаву канори 
мамлакат сафар намоем, шоњиди рушду пешрафт ва 
дигаргунињо дар њама соњањои кишвар мешавем. Мар­
дум бо дасту дили гарм барои пешрафти Ватани азиза­
мон зањмат мекашанд. Бо эълон гардидани њадафи чо­
руми стратегии мамлакат – саноатикунонии босуръати 
кишвар бунёди корхонањои саноатї вусъат ёфта, њама­
сола дањњо корхонаи нав сохта, ба истифода дода меша­
вад. Ба ин маънї, дар Паёми Сарвари давлат таъкид 
гардид, ки «Дар доираи њадафи стратегї оид ба саноа­

тикунонии босуръат дар панљ соли охир њаљми маљмуи 
мањсулоти саноатии кишвар аз 27 миллиард ба 53 мил­
лиард сомонї расонида шуд, ки ќариб ду баробар зиёд 
мебошад. Дар ин давра дар мамлакат беш аз 2040 кор­
хонаи саноатї ва 74 њазор љойи корї таъсис дода шуд.
Танњо дар соли 2024-ум 740 коргоњу корхонаи нави 
истењсолї бунёд гардида, дар ин бахш, дар маљмуъ, 
ќариб 20 њазор љойи корї ташкил карда шудааст».

Дар баробари ин, њамкорињои байналмилалї густа­
риш ёфта, Тољикистон дар арсаи љањон њамчун кишва­
ри ташаббускору сулњофар шинохта шуд. Ба њамагон 
маълум аст, ки ташаббусњои Пешвои миллат вобаста ба 
обу иќлим аз љониби Созмони Милали Муттањид хуш 
пазируфта шуданд ва њамасола пойтахти кишвари ази­
замон – шањри Душанбе мизбони чандин њамоиши 
сатњи љањонї мегардад.  Сарвари кишвар дар ин маврид 
дар Паём зикр карданд: «Кишвари мо дар идомаи 
ташаббусњои созандаи худ дар арсаи байналмилалї 
доир ба пешбурди мавзуъњои обу иќлим соли 2025-ум 
дар њамкорї бо Созмони Милали Муттањид мизбони 
аввалин Конфронси байналмилалии сатњи баланд оид 
ба њифзи пиряхњо хоњад буд».  

Шоистаи таъкид аст, масъалаи асосие, ки дар Паём 
мавриди таваљљуњ ќарор дошт, баланд бардоштани си­
фати таълиму тарбия ва омода намудани мутахассисо­
ни варзида ба њисоб меравад. Зеро танњо љомеае ба 
пешрафту шукуфої мерасад, ки наврасону љавонони он 
дорои љањонбинии пешрафта ва соњибкасбу истеъдод­
манд бошанд. Аз ин љост, ки дар кишвар ба бунёди 
муассисањои таълимї диќќати асосї дода мешавад ва 
њар сол муассисањои зиёди таълимии ба талаботи замон 
љавобгў бунёд мегарданд. Пешвои миллат дар ин мав­
рид ќайд карданд: «…то ваќте ки тамоми љомеа ба мак­
таб ва низоми маориф рўй наоварад, миллат дастнигар, 
хору зор, тањќиргашта ва афроди он моил ба њама гуна 
љиноятњои сангину пешгўйинашаванда боќї хоњанд 
монд. Аз ин лињоз, метавон хулоса кард, ки сифати дав­
лат на ба шумораи ањолї, балки ба сифати ањолї вобас­
та мебошад. Бинобар ин, ташаббус дар ин самт бояд 
пурра дар дасти давлат бошад.  Мањз барои њамин, ман 
аз рўзњои аввали роњбарии худ ба масъалаи илму мао­
риф эътибори доимї ва аввалиндараља медињам».

Аз ин рў, барои мо – омўзгорон бояд Паёми Пешвои 
миллат њамчун барномаи амал ќарор гирад ва дар дои­
раи он њамвора талош намоем, ки наврасону љавонон 
дар руњияи худшиносиву худогоњии миллї тарбия ёфта, 
донишњои муосирро фаро гиранд. Дар зимн, барои 
соњибкасбу забондон  ва ба камол расондани мутахас­
сисони варзида њамвора талош намоем. 

Лола ЌУРБОНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти тољик дар 

мактаб-интернати шањри Бўстон

Ин даъвати Президенти 
Љумњурии Тољикистон, мо–кор­
мандони соњаи маорифро водор 
менамояд, ки љињати вусъат бах­
шидан ба равандњои инноват­
сионї ва истифодаи њамаљо­
нибаи имконоти технологияњои 
раќамї наќша–чорабинињо та­
њия намуда, корњои арзандаро 
сомон бахшем. 

Истилоњи инноватсия, ки 
њарчанд онро имрўзњо хоси за­
бони англисї медонанд, дар асл 
аз калимаи лотинии novatio – 
навсозї (ё худ, дигаргунсозї) ва 
пешоянди in – ба самти гирифта 
шуда, агар ба таври тањтуллафзї 
баргардонем, innovatio равона­
созї ба сўйи дигаргунињои пеш­
ќадам  мебошад.

 Њарчанд мафњуми innovation 
бори аввал дар пажуњишњои ил­
мии олимони асри ХIХ пайдо 
шуда бошад, вале дар тањќиќоти 
илмии олими австриягї Йозеф 
Шумперт дар солњои аввали ас­
ри ХХ ин мафњум мазмуни нав­
ро касб карда, чун натиљаи таш­
хиси усули инноватсионї ва таѓ­
йирот дар рушди иќтисод ќабул 
гардид. Асосан, на њамаи навго­
нию навоварї ё таѓйирот инно­
ватсия буда метавонад; инно­
ватсия он аст, ки сифату самара­
нокии соњаи мављударо чандин 
маротиба боло мебарад. 

Инноватсия фаъолиятест, ки 
ба навсозии шакл ва усули мав­
људаи таълим нигаронида шуда, 
маќсад ва воситаи нави татбиќи 
он љустуљў карда мешаванд. Му­
ассисаи таълимие, ки дар анде­
шаи ба нављўйї ва навоварї во­
рид намудани коллективи омўз­
горон дар љараёни таълим ва 
тарбия набошад, сањрои холиро 
мемонад. 

Фарќи асосии муассисањои 
инноватсионии таълимї аз му­
ассисањои анъанавї дар муњайё 
сохтани шароит барои инкишо­
фи њамаљонибаи иќтидорњои 
шахсї зоњир гардида, барои дар 
вазъияти нав худро мутобиќ 
сохта тавонистан аён мегардад. 

Фаъолияти инноватсионї 
дар илми педагогика њамчун 
самти маќсадноки фаъолияти 
педагогї фањмида шуда, дар 
дарк ва татбиќи таљрибаи пеш­
ќадами педагогии шахсии омўз­
горон асос меёбад. Сарчашмаи 
асосии тавлид гардидани љара­
ёни инноватсионї дар таљрибаи 
муассисањои таълимї инњоянд:

- фаъолияти беихтиёри роњ­
барони эљодкор ва омўзгорон;

- пайдо шудани таљрибаи 
пешќадам дар муассисаи маз­
кур;

- тавлид гардидани таљрибаи 
пешќадам дар дигар муассисањо; 

- дуруст истифода бурда та­
вонистан аз њуљљатњои меъёрї; 

- омўхтан ва тањлил намудани 
андешаи истифодабарандагони 
хидматрасонињои тањсилотї; 

- ба эътибор гирифтани тала­

боти коллективи педагогї бо 
равандњои нави фаъолияти ин­
новатсионї. 

 Инноватсия дар фаъолияти 
педагогї њамчун тарзи њалли 
мушкилоти пешомада фањмида 
мешавад. Мушкилот, пеш аз ња­
ма, бештар дар њолатњои ѓай­
рианъанавии тањсилот, дар ља­
раёни инкишоф ва пешрафти 
сифати тањсилот мушоњида кар­
да мешавад. 

Дар раванди фаъолияти ин­
новатсионї баъзењо гумон мена­
моянд, ки онро танњо дар литсей 

ва коллељњо татбиќ намудан 
хубтару мувофиќтар аст, зеро 
онњо дорои устохона, машќгоњи 
техникї, автодром (омўзиши пе­
шаи ронандагї), озмоишгоњњо 
ва дигар дастгоњу таљњизот ме­
бошанд. Баъзењо њатто намедо­
нанд, ки дар фаъолияти педагогї 
равандњои инноватсиониро дар 
куљо имкони татбиќ кардан мав­
људ аст. Бинобар ин, њаминро 
бояд ќайд намуд, ки дар фаъо­
лияти педагогї корњои инно­
ватсионї ва навоварию ихти­
роъкориро дар соњањои зерин  
татбиќ намудан мумкин аст: 

- дар мазмуни тањсилот;
- дар технологияи таълим;
- дар шаклњои ташкили таъ­

лим;
- дар санљиши маљмуии таъ­

лимї-методї; 
- дар низоми идоракунї;
- дар муносибат ва боварию 

озодандешии устоду шогирдон.
- дар раванди корњои берун­

азсинфї ва тарбиявї.  
 Њудуди татбиќи фаъолияти 

инноватсиониро метавон чунин 
ифода намуд:

а) равиягї (локалї);
б) тамсилавї (модулї);
в) пайдарњамї.
Фаъолияти инноватсионї ме­

тавонад дар ду шакл ифода гар­
дад:

а) наќшавї, маќсаднок;
б) ѓайринаќшавї, ташаббус­

корона, ногањонї. 
Асоси фаъолияти инноватси­

ониро инњо ташкил медињанд:
- ворид намудани дигаргунї 

ба барнома, стандарт, китоби 

дарсии мављуда ва низоми амал­
кунанда; 

- омехтасозї (интегратсияи 
мављуда ба сифати нав); 

- ихтироъ намудани амали 
навтарин, ки пеш дар фаъолия­
ти педагогї маълум набуд. 

Инноватсияро дар сохти 
идоракунї дар робита бо чунин 
омилњо бояд мушоњида кард: 

- дар фаъолияти кафедра, ит­
тињодияи методї, гурўњи эљодї, 
ташкилоти љамъиятї-илмї оид 
ба њалли мушкилот; 

- коркарди парвандањои ра­

виявї, тавсияњои методї, барно­
маи инкишофи сифати таълим 
ва ѓайрањо. 

Тавоноии инноватсионї – 
тавсифи иљтимої-фарњангї ва 
эљодии шахсияти омўзгор мебо­
шад, ки дар ташаккули фаъоли­
яти педагогии ў ифода меёбад.  

Бедор намудани майлу хоњи­
ши шахсии омўзгор ба навоварї 
талаботи зеринро дар бар меги­
рад: 

- доштани хоњиши баланд ба­
рои шавќовартар гардонидани 
љараёни таълим;

- фаъолияти хешро дар ља­
раёни таълим дилкаш, диќќат­
љалбкунанда ва љолиб сохта та­
вонистани омўзгор; 

- баланд бардоштани мавќеи 
омўзгор дар коллектив, шинох­
ти дастовардњои ў, ташкили ра­
ќобат ба он; 

- васеъ гардонидани имконо­
ти ба кор дохилшавии мутахас­
сисони љавон аз рўйи касбият ва 
баланд бардоштани тахассуси 
омўзгорї. 

Сарвари давлат таъкид мена­
моянд, ки имрўз дар соњаи мао­
рифи мамлакат њашт барномаи 
давлатї ва ду стратегияи дароз­
муддат татбиќ шуда истодааст, 
ки ба рушду инкишофи таълиму 
тарбия, амалигардонии исло­
њоти соња, дастгирии мактабу 
омўзгор, таълифи китобњои дар­
сии насли нав ва такмили маз­
муну мундариљаи тањсилот му­
соидат менамояд. 

Лутфулло НАЉМИДДИНОВ, 
омўзгори МТМУ №22-и 

ноњияи Файзобод

ТАТБИЌИ ФАЪОЛИЯТИ ИННОВАТСИОНЇ ВА ТАТБИЌИ ФАЪОЛИЯТИ ИННОВАТСИОНЇ ВА 
ТЕХНОЛОГИЯЊОИ РАЌАМЇ ДАР ЗАМОНИ МУОСИРТЕХНОЛОГИЯЊОИ РАЌАМЇ ДАР ЗАМОНИ МУОСИР

ХУДОГОЊУ ВАТАНПАРВАР БОШЕМХУДОГОЊУ ВАТАНПАРВАР БОШЕМ

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон (28.12.2024) љињати 
вусъат бахшидан ба равандњои инноватсионї ва истифодаи њамаљонибаи имконоти технологияњои 
раќамї дар иќтисодиёт пешнињод намуданд, ки солњои 2025 – 2030 «Солњои рушди иќтисоди 
раќамї ва инноватсия» эълон карда шавад. 
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РАВЗАНА Шарм модари зеботарин эњсоси дили одам-ишќ аст.
								          Стендал

Соли 2025 дар шањри  Душанбе 6 муассисаи тањсилоти миёна ва 9 муассисаи томактабї сохта мешавад.

    ПСИХОЛОГИЯПСИХОЛОГИЯ    ЉАЛАСАЉАЛАСА

Шахсоне, ки  дар даврони кўдакии худ дар хонавода 
зери тањќир, фишор ва зўроварї ба воя расидаанд, на­
метавонанд оянда дар муносибат бо дигарон тасмими 
дурусте гиранд ё муносибати хубе дошта бошанд. 

Зўроварї нисбат ба кўдак на танњо ба ў зарари 
моддї мерасонад ё ба њолати љисмонии ў тањдид меку­
над, балки мушкилоти љиддии ахлоќї ва равониро пеш 
меорад. 

Чор шакли асосии озори кўдакон вуљуд дорад: озори 
љисмонї, љинсї, руњї ва беэътиної ба ниёзњои асосии ў.

Зўроварии љисмонї ќасдан расонидани зарари љис­
монї ба кўдак мебошад.

Зўроварии психологї (эмотсионалї) таъсири дав­
равї, дарозмуддат ё доимии руњї ба кўдак аст, ки инки­
шофи шахсияти ўро бозмедорад ва боиси ташаккули 
хислатњои патологии характер мегардад. Шаклњои 
зўроварии равонї инњоянд:

- радкунии ошкоро ва танќиди доимии кўдак;
- тањдидњои ошкоро нисбат ба кўдак;
- эродњо дар шакли тањќиромез, ки шаъну шарафи 

кўдакро паст мезананд;
- дидаю дониста мањдуд кардани муоширати кўдак 

бо њамсолон ё дигар калонсолон;
- дурўѓгўйї ва ба ваъда вафо накардани калонсолон;
- таъсири ягонаи равонии шадид, ки боиси осеби 

равонии кўдак мегардад.
Омилњои хатарзое, ки ба зўроварї нисбат ба кўдакон 

мусоидат мекунанд:
- оилањои серфарзанд, оилањои фарзандхондашуда, 

падарандар ё модарандар;
- дар оила мављуд будани шахсони майзада ё нашъа­

манд;
- бекорї, мушкилоти доимии молиявї;
- муноќишањои оилавї;
- сатњи пасти фарњанг ва кори таълиму тарбия дар 

мактаб;
- анъанањои манфии оилавї;
- нуќсони руњї ё љисмонии кўдак...
Зўроварї нисбат ба кўдакон оќибатњои зеринро ба 

бор меоварад:
► ташаккули нодурусти муносибатро дар кўдакон 

эљод мекунад, ки ин омил метавонанд робитаи онњоро 
бо калонсолон коњиш бахшад; 

► мушкилоти эмотсионалї: инкишофи эмотсиона­
лии кўдак суст мешавад, ў муошират карда наметавонад 
ё намедонад ва аксар ваќт метарсад;

► эњсосот нишон медињад (масалан, шодї ё ѓамгинии 
ў), дар бораи эњсосоти худ гап зада наметавонад ва аз ин 
рў, барои ў фањмидани эњсосоти одамони дигар душвор 
аст;

► Инкишофи сусти љисмонї ва руњї: ин гуна кў­
дакон дертар ба гап задан медароянд, дар масъалаи роњ 
гаштан ва инкишофи ќаду вазн аз њамсолони худ ќафо 
мемонанд;

► изтироб ва тарс (аз ягон шахс, макон, торикї);
► худбањодињии паст: дар чунин кўдакон эњсоси гу­

нањкорї, шарм, нуфузи њаяљону изтироб, депрессия ин­
кишоф меёбанд, ки бо вайроншавии хоб, эњсоси ар­
зишњои номукаммал њамроњї мекунанд;

► сатњи боварї ва худбањодињиашон нисбат ба фаъ­
олиятњояшон паст мегардад.

Аксар волидоне, ки нисбат ба фарзандони худ зў­
роварї мекунанд, аз далелњои зер огоњ нестанд:

- љазои љисмонї хислатњои бењтарини бачагонро 
кунд мекунад, дар онњо дуруѓгўї ва риёкорї, тарсончакї 
ва берањмиро инкишоф дода,  хашму ѓазаб ва кинаю 
адовати онњоро нисбат ба волидон, муаллимон ва ка­
лонсолон бедор мекунад;

- кўдаконе, ки ба зўроварии љисмонї гирифтор шу­
даанд, эњтимоли зиёд аст, ки даст ба худкушї, куштор ё 
љиноятњои дигар зананд;

- ваќте ки ин гуна кўдакон калон мешаванд, эњтимоли 
зиёд вуљуд дорад, ки онњо ба фарзандон ва волидони 
худ зулм мекунанд;

- муносибати даѓалона нисбат ба кўдакон оянда 
шахсонеро ба вуљуд меоварад, ки маълумоташон паст 
буда, падару модари хуб шуда наметавонанд.

Таѓойбек ОЛИМОВ,
мудири кафедраи умумидонишгоњии 
психологияи ДДОТ ба номи С. Айнї

Тањќири кўдак норавостТањќири кўдак норавост

20-уми январи соли равон 
дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон љаласаи 

гурўњи корї доир ба иљрои 
бандњои дахлдори стратегияву 
ќонунњо ва низомномањо дар 
соњаи маориф баргузор гардид. 
Дар он муовини вазири маориф 
ва илм Равшан Каримзода, сар­
дорону кормандони раёсату 
шуъбањои дахлдори вазорат, 
роњбарони муассисањои тобеъ 

ва дигар кормандони соњаи ма­
ориф иштирок намуданд.

Зимни баргузории љаласа 

масъалањои иљрои талаботи 
банди 24-и Наќшаи миёнамуњ­
лати амал барои солњои 2024 - 
2026 (Стратегияи миллии рушди 
маорифи Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030), 
амалї намудани моддаи 33-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» ва банди 

11-и Низомномаи Вазорати ма­
ориф ва илми Љумњурии Тољи­
кистон, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 мар­
ти соли 2014, №145 тасдиќ гар­
дидааст, љињати тањия намудани 
барномањои алтернативї ва 
барномањои рушди босуръати 
кўдакон (аз оилањои муњољирон, 
муассисањои камнуфус, оилањои 
бесарпаноњ, оилањои бешањр­
вандї, аќаллиятњои миллї, маъ­
юб), татбиќи низоми бисёрхо­
лаи бањогузорї, боло бурдани 
сатњу сифати таълиму тарбия, 
такмил бахшидани неруи зењ­
нии хонандагон ва чанде дигар 
мавриди баррасї ќарор гириф
танд.

Гуфта шуд, ки фароњам овар­

дани шароити мусоиди таълим 
ва татбиќи стратегияву ќонунњо 
ва низомномањо бо мутобиќ на­
мудан бо стандартњои љањонии 
тањсилот дар рушди соњаи мао­
риф мусоидат мекунад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

БАРРАСИИ ИЉРОИ СТРАТЕГИЯВУ БАРРАСИИ ИЉРОИ СТРАТЕГИЯВУ 
ЌОНУНЊО ВА НИЗОМНОМАЊОЌОНУНЊО ВА НИЗОМНОМАЊО

    ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ

Тарбияи дурусти кўдак им­
рўз яке аз масъалањои муњим ба 
шумор меравад. Дар оила кўдак 
ба воя расида, њурмату эњтиром, 
мењру муњаббат, нисбат ба ка­
лонсолон, њамсолону дўстон 
пайдо мекунад ва рафтори ду­
рустро дар љомеа меомўзад. 
Тарбияи дурусти фарзанд вази­
фаи аввалиндараља ва масъули­
яти падару модар дар назди 
љомеа ба њисоб меравад. Вазифа 
ва уњдадорињои падару модар 
дар тарбияи фарзанд дар Ќону­
ни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таъли­
му тарбияи кўдак» ба таври му­
шаххас зикр гардидааст.

Таљриба нишон медињад, ки 
агар падару модар одамони бо­
фарњангу бомаърифат бошанд, 
кўшиш менамоянд, ки фарзан­
дашон соњиби дониш ва љањон­
бинии пешрафта гардад. Доир 
ба масъалаи таълиму тарбияи 
фарзанд мутафаккири Шарќ 
Муњаммад Ѓаззолї фармудааст: 
«Падару модар ба мисли сар­
чашмаи обе мебошанд, ки агар 
оби он мусаффо бошад, пас по­
ёноб низ мусаффо хоњад шуд».

Дар тарбияи кўдак кўдакис­
тон низ наќши бориз дорад. 
Њангоме ки кўдак дар кўдакис­
тон ба таълиму тарбия фаро ги­
рифта мешавад, вобаста ба гу­
рўњ бо дарназардошти синну 
сол мураббия бозињои мухтали­
фи шавќоварро ба ў меомўзонад. 
Ин бозињо ба ташаккули аќлу 
љисм ва нутќи кўдак мусоидат 
мекунанд. Бозињои кўдакон аз 
бозї бо бозичањо, таќлиди, сер­
њаракат ва дидактика иборат 
мебошанд:

• бозї бо бозичањо, асосан, 
ба кўдакони синну соли гуногун 
хос аст (масалан, шаќшаќабозї, 
мошинчабозї, регбозї ва ѓай­
ра);

• дар бозињои таќлидї бачањо 
ба фаъолияти бузургсолон таќ­
лид мекунанд (ронанда, духтур, 
фурўшанда ва ѓайра). Ин бозињо 
воќеањои муњити атрофи бача­
њоро инъикос менамоянд. Во­
баста ба синну сол бозињои кў­
дакон њам мураккаб мешавад ва 
онњо њамчун мутахассисони 
варзида ба камол расида, дар 
пешрафти љомеа ва давлат сањм­
гузор мегарданд;

• бозињои серњаракатро ба­
чањо танњо ё гурўњ-гурўњ иљро 
мекунанд (масалан, чашмбандї, 
аскарбозї, тўббозї ва ѓайра). 
Ин бозињо бештар ба бачањои 
синни мактабї хос буда, сало­
матию иродаи онњоро мустањ­
кам ва ќобилияти фикриашонро 
афзун мекунанд;

• бозињои дидактикї барои 
рушди зењнии кўдакон ањам­
мияти калон доранд ва бештар 
ба бачањои гурўњи калони боѓча 
ва талабагони синфњои ибтидої 
хос аст (лотобозињои махсус, 
чистон ва ѓайра). Њангоми бози­
њои мазкур эњсос, идрок, диќќат 
ва хотираи онњо инкишоф меё­
бад.

Интихоби дурусти бозичањо 
барои кўдакон муњим аст. Чун 
наќши бозичањо дар њаёти кўдак 
бузург буда, вобаста ба синну 
сол бо дарназардошти суръати 
афзоиши аќливу љисмонии тар­
биятгар тавре бояд интихоб 
кард, ки барояш љолиб ва му­
фид бошад. 

Гулшан НАБИЕВА,
мураббии кўдакистони 

№159-и ноњияи Шоњмансур

ТАРБИЯИ КЎДАК МАСЪУЛИЯТ МЕХОЊАДТАРБИЯИ КЎДАК МАСЪУЛИЯТ МЕХОЊАД

     ТОЗАНАШР   ТОЗАНАШР  

Маълум, ки исти­
фодаи  зарбулмасалу 
маќолњои халќї њам 
дар нутќи  шифоњї  ва 
њам дар осори хаттї 
суханро боз њам љаззоб 
ва хотирмону хушоянд 
мегардонад. Андарзњо 
умри беш аз њазорсола 
доранду аз насл ба 
насл то ба имрўз раси­
даанд ва аз љумлаи ар­
зишмандтарин ёдго­

рии фарњангии ниёгона­
мон ба шумор мера­
ванд. 

Огоњї дорем, ки ин 
махзани хирад борњо 
дар шакли маљмуаву ки­
тобњои алоњида ба табъ 
расидааст. Албатта, так­
рор ба такрор чоп кар­
дану манзури ањли љо­
меа гардонидани маљ­
муи њикмату андарзњо аз 
манфиат холї нест. Ин 

аст, ки як нафар марди адаб­
парвар Мурод Ёров чун «муште 
аз хирвор» барчидаи дурдона­
њои эљоди мардумиро, ки хусу­
сияти омўзандагї доранд, зери 
муќоваи «Чашмаи хирад» дар 
шакли китоби алоњида пешка­
ши хонандагон кардааст. Ин ки­
тоб дар ЉДММ «Табъу нашр» 
аз чоп баромада, барои истифо­
даи умум тавсия шудааст. 

Њотами  ЊОМИД,
 «Омўзгор»

«Чашмаи хирад»«Чашмаи хирад»

Зўроварї ба кўдакон амали номаќбули волидон, 
омўзгорон ва шахсони дигар мебошад, ки ба салома-
тии љисмонї ё руњии онњо зарар мерасонад. Лату кўб, 
тамасхур, тањќир, муќоисањои бадномкунанда ва 
танќиди беасос барои кўдакон зиёноваранд. Илова бар 
ин, зўроварї метавонад радкунии хоњишњои фарзанд, 
хунукназарї, бе дастгирии психологї ва маънавї гу-
зоштани кўдак бошад.
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Њукумати Тољикистон барои сармоягузорон 240 номгўй замонати њуќуќї муќаррар намудааст.

Бе накукорї на шараф њаст, на шуњрат.
						      Александр Суворов ИЛМЊОИ ДАЌИЌ

    ТАЊЛИЛТАЊЛИЛ

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 28 декабри 2024 ироа 
гардид, самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
кишвар мавриди тањлил ќарор дода шуданд. 

Рушди маориф ва технологияњои иттилоотї на 
танњо ба баланд гардидани сифати тањсилот таъси­
ри мусбат мерасонад, балки ба тањкими иќтисодї ва 
иљтимої такони љиддї мебахшад.

Дар Паёми Президенти кишвар сармоягузорї ба 
маориф ва технологияњои иттилоотї, аз љумла, бун­
ёди инфрасохтор ва инкишофи захирањои инсонї 
муњимму сариваќтї дониста шуд.

Президенти кишвар таъкид намуданд, ки дар се 
соли охир дар Тољикистон беш аз 1500 иншооти 
соњаи маориф, аз љумла, муассисањои томактабї ва 

тањсилоти миёнаи умумї, сохта, ба истифода дода 
шуданд. Ин тадбирњо ба рушди соњаи маориф ва 
таъмини дастрасии бештари кўдакон ба тањсилот 
мусоидат мекунанд: «Муњим аст, ки дар се соли оян­
да бунёди 800 муассисаи тањсилоти томактабї ва 
беш аз 1000 муассисаи тањсилоти умумї таъмин 
гардад.» Иншооти нав ба бењтар намудани шароити 
таълимї ва баланд бардоштани сифати тањсилот 
мусоидат менамоянд. Президент таъкид карданд, 
ки њамаи пешравињои њар як давлат ва љомеаро мак­
табу маориф ва илму дониш таъмин мекунанд.

Њамчунин, дар идома зикр намуданд, ки «Тех­
нологияњои иттилоотї ва раќамї имконият меди­
њанд, ки самаранокии кор ва сифати хизматрасони­
њо баланд шавад. Истифодаи зењни сунъї, инфра­

сохтори 5G ва махзанњои маълумот на танњо ба 
шаффофият, балки ба амнияти иттилоотї ва њифзи 
маълумот низ мусоидат мекунанд.» 

Паёми охирини Президенти Тољикистон, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон равшан нишон медињад, ки 
кишвар ба рушди соњањои маориф ва технологияњои 
иттилоотї диќќати асосї дода мешавад. Ин самтњо 
дар таъмини рушди устувори иќтисодиёт ва баланд 
бардоштани сатњи зиндагии мардум наќши муњим 
мебозанд. Технологияњои иттилоотї ва раќамї ва­
силаи тавоно барои пешрафти иќтисодиву  иљтимоии 
кишвар мањсуб меёбад. 

Ш. ЗАРИФОВА, 
номзади илми филология, сармуаллими кафедраи

иттилоот ва технологияњои иттилоотии 
Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Б. Ѓафуров

Дар марњилаи нави рушди устувори 
иќтисодї ва таъмини раќобатпазирии 
Тољикистон дар арсаи љањон наќши илм 
ва тафаккури илмї дар њалли масъалањои 
иќтисодї - иљтимої ва бунёдї хеле му­
њим буда, рў овардан ба илмомўзї, хусу­
сан, ба илмњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї ќадами ќавї ва боэътимод мебо­
шад. Зеро бидуни ташаккули зењнияти 
хонандагони соњибистеъдод, бе омўзо­
нидани донишњои замони муосир, таъ­
лими электронї, таъсиси озмоишгоњњо 
ва ворид намудани технологияи замо­
навї дар љањони муосир њељ як љомеа 
наметавонад ба њадафњои неку ояндасо­
зи худ ноил шуда, рушди минбаъдаи 
сармояи инсониро таъмин намояд. Асри 
21 асри илм ва технология буда, дар за­
мони љањонишавї ва инкишофи босуръ­
ати муносибатњои иљтимоию иќтисодї 
танњо мутахассисони љавобгўи бозори 
мењнат ва соњибкасб метавонанд дар 
пешрафт ва њифзи арзишњои миллии њар 
як давлат сањми бориз дошта бошанд.

Тамоми дастовардњои инсоният мањ­
сули омўзиши амиќи ќонуниятњои таби­
ат буда, наќши илмњои табиатшиносї 
дар рушди љањони муосир мавќеи калидї 
дорад.

Воќеан, дар љањони муосир, ки дар 
он инќилоби бузурги илмию техникї 
љараён дорад, дур мондан аз омўзиш ва 
рушди илмњои табиатшиносї, даќиќ, 
риёзию техникї кишвар ба рушди иќти­
содию иљтимоии ноил шуда наметаво­
над. Ояндаи рушди иќтисодиёти Тољи­
кистон аз он, ки мо чї гуна метавонем 
дар камтарин фурсат ба фазои илми 
љањонї ворид шуда, дастовардњои илм­
ро дар истењсолоти миллї маќсаднок 
истифода барем, робитаи ногусастанї 
дорад.

Омўзиш ва дар амал татбиќ намуда­
ни дастовардњои илмњои мазкур боиси 
рушди соњањои мухталифи хољагии халќ 
ва давлат гардида, њамзамон, пешрафти 
ин илмњо муњимтарин рукни љањонбинии 
дунявї ва муассиртарин воситаи тарби­
яи шахсияти соњибназар арзёбї меша­
ванд. Омўзиши ќонунияту равандњо ва 
њодисањои илмњои техникї барои ба 
даст овардан ва ё истифодаи оќилонаи 
захирањои табиї, эљод намудани даст­
гоњњову таљњизоти замонавї наќши бу­
зург доранд. Омўзиши илмњои табиї 
маљмуи донишро доир ба хусусиятњо ва 
таъсири байнињамдигарии шохаи дигар 
фанњо, таъсири онњо ба љамъият дар 
арсаи иљтимої, иќтисодї, илмї-техникї 
ва муњити зист таъмин месозанд. 

Пешравињои илмї-техникї дар ба­
ланд бардоштани мањсулнокии 
истењсолот ва бењтар намудани шароити 
зисти одамон муњим аст. Мањз бо рушду 
омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї метавон пешрафти босуботи 
иќтисодию иљтимоии кишварро таъмин 
намуд. 

Аз ин лињоз, барои дуруст ба роњ 
мондани тарбияи насли наврас ва дар­
ёфти истеъдодњо дар самти илмњои та­
биатшиносї, даќиќ ва риёзї моро мебо­
яд, ки дар тамоми зинањои тањсил, аз 
кўдакистон то макотиби олї воситањои 
муосири тарѓиб ва шавќманд гардони­

дани насли наврасро ба роњ монем. 
Љумњурии Тољикистон дар раванди 

љањонишавї ба масъалањои саноатику­
нонї, истењсолот ва рушди иќтисодиёт 
диќќати махсус дода, ба ин васила, сатњи 
зиндагии ањолиро зина ба зина баланд 
мебардорад. 

Аз тарафи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паём ба Маљлиси 
Олї эълон гардидани солњои 2020-2040 
њамчун «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» дастури сари­
ваќтї буда, бо амалї гардидани он ме­
тавон дар сарнавишти таърихии Тољи­
кистони соњибистиќлол сањифаи зарри­
ни рушди илмњои муосирро боз намуд.

Пешвои миллат, Президенти киш­
вар, муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќ­
сади таќвият ва суръат бахшидан, инчу­
нин, дарёфти чењрањои нави илм, олимо­
ни эљодкор, ихтироъкорон, навоварон 

дар партави барномаи «Бистсолаи омў­
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф, 
солњои 2020-2040» озмуни љумњуриявии 
«Илм – фурўѓи маърифат»-ро эълон на­
муданд. Маќсади асосии озмуни зикр­
шуда, пеш аз њама, љалби љавонон ва 
ањли зиёву табаќањои гуногуни љомеа ба 
илмњои бунёдї, ба монанди математика, 
информатика, кимиё, биология, физика, 
география ва ихтироъкориву навоварї 
мебошад, ки метавон ба ин роњ таваљ­
љуњи ањли љомеаро ба самти илму маъ­
рифат равона кард. Ба ин васила, илму 
маорифи кишвар такомулу тањаввул ёф­
та, сатњу сифат ва касбияти мутахасси­
сон баланд мегардад. Заминаи донишњои 
замонавї амиќ ва мустањкам гардида, 
дар ин замина, њисси худшиносиву худ­
огоњии миллї низ ташаккул меёбад. 

Дар робита ба ин, муассисањои соњаи 
маориф ва илм њамасола олимпиадањои 
љумњуриявї, вилоятї, шањрї ва ноњия­
виро оид ба илмњои табиатшиносї, да­
ќиќ ва риёзї дар њамаи зинањои тањсилот 
баргузор намуда, ѓолибони озмунњо аз 
љониби вазорату идорањо, маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо аз лињози моддиву 
маънавї ќадрдонї ва њавасманд гардо­
нида мешаванд. Чунин дастгириву ѓам­
хорињо ва њавасмандсозињо донишљўёну 

донишмандон ва дигар толибони илмро 
водор месозад, ки бањри пешрафту шу­
куфоии соњаи маорифу илми миллї 
наќши босазои худро гузоранд. 

Ќабул ва амалї намудани барнома­
њои махсус дар самти рушд ва пешрафти 
илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
барои дастгирї ва рушди тањќиќот дар 
соњаи илмњои табиатшиносї ва риёзию 
техникї, тањкими заминаи моддию тех­
никї љињати гузаронидани тањќиќоти 
озмоишї, муњайё кардани шароити му­
соид дар самти тарбияи кадрњои илмї, 
фароњам овардани шароит бањри афзун 
намудани донишу неруи аќлонии инсонї 
ва вусъат бахшидан ба њамкорињои бай­
налмилалии илмї мусоидат менамояд.

Дар робита ба «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф, солњои 
2020-2040», Вазорати маориф ва илм 
таќсимоти соатњои таълимиро дар му­
ассисањои тањсилоти умумї таљдиди на­
зар намуда, ба маќсади ба синфњои таъ­

лими равия људо намудани хонандагон, 
ба амал баровардани дифференсиатсияи 
тахассусї (тафриќа, яъне, гурўњбандии 
фанњо аз рўйи равия) ва фардикунонии 
таълим, фароњам овардани шароити му­
соид барои сайќал додани малакаю ис­
теъдод, азхуд кардани дониш аз рўйи 
равияи фанњои табиї-риёзї ва техно­
логї, ташаккули афкори шахсии хонан­
да, љањонбинї ва назари ў ба љомеа, фа­
ъолгардонии мустаќилияти хонандагон 
ва татбиќи њадафњои «Бистсолаи омў­
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
эълон намудани солњои 2020-2040» таъ­
лими равиявиро аз синфи 7 пешнињод 
намуд, ки он имрўз мавриди амал ќарор 
дорад.  

Стандарт ва барномањои таълимї аз 
фанњои риёзї, даќиќ ва табиї дар синф­
њои ибтидоии тањсилоти умумї (синфњои 
1-4) ва стандарт ва барномањои таълимї, 
китобњои дарсии соњаи STEM (фанњои 
математика, физика, химия ва биология)-
ро тањия карда истодааст.

Бењтар гардидани сифати таълим дар 
муассисањои таълимии Љумњурии Тољи­
кистон, пеш аз њама, ташкил кардани 
кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
таълимї барои фанњои математика, фи­
зика, химия, биология, экология, техно­
логияи информатсионї, касбу њунар ва 

география вобастагї дорад. Зеро бе тањ­
кими заминањои моддї-техникии ка­
бинетњои таълимии фанњои табиатши­
носї љараёни таълим ва сифати дониши 
хонандагонро ба таври самаранок таш­
кил кардан ѓайриимкон аст.

Ба хотири ворид гардидан ба фазои 
ягонаи тањсилот ва ба меъёрњои байнал­
милалии тањсилот љавобгў будани он, 
зарурати тањия ва ќабули барномаву 
стратегияњо пайдо гардид, ки яке аз 
онњо «Барномаи давлатии таъмини му­
ассисањои таълимию илмии љумњурї бо 
кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои му­
љањњази таълимї ва илмию тањќиќотї 
барои солњои 2021-2025» ба њисоб раф­
та, њадафи асосии ќабули барномаи маз­
кур дар сатњи баланди ташкилї, бо ис­
тифода аз асбобњои аёнї, иљрои амалии 
корњои озмоишї, ки бо маќсади мустањ­
камкунии дарс ба роњ монда мешавад, 
инчунин, ташкил ва гузаронидани тад­
ќиќоти фардї ва гурўњї, њосил кардани 
иттилоот оид ба дастовардњои илмї ва 

техникии замони муо­
сир, маълумоти муосир 
оид ба фанњои зикршуда 
мањсуб меёбад.

Донистан ва пешни­
њод намудани маълумо­
ти фарогир оид ба фан­
њои табиатшиносї, да­
ќиќ ва риёзї аз њадафњои 
дигари «Барномаи дав­
латии таъмини муасси­
сањои тањсилоти умумии 
љумњурї бо кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї ба­
рои солњои 2021-2025» 
ба њисоб рафта, дар ба­
ланд бардоштани сави­
яи дониши хонандагон 

заминаи мусоид фароњам меорад. Амалї 
гардидани барнома ба тараќќиёту пеш­
рафти илму техника мусоидат менамо­
яд. 

Њамаи ин иќдомњо ба рушди илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, ихтироъ­
корию кашфиёт ва рушди устувори иќ­
тисоди миллї шароит фароњам меова­
рад. 

Тавре иттилоъ дорем, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњ­
тарам Эмомалї Рањмон  бо маќсади са­
ноатикунонии босуръати мамлакат ва аз 
давлати аграрї ба кишвари саноатї таб­
дил додани он, солњои 2021-2026-ро  
«Солњои рушди саноат» ва солњои 2025-
2030-ро «Солњои рушди иќтисоди раќа­
мї ва инноватсия» эълон намуданд. Ба­
рои расидан ба ин њадафи стратегї бояд, 
пеш аз њама, мутахассисони соњибмаъ­
лумоти соњаро омода созем, ки яке аз 
маќсадњои эълон намудани «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф, 
солњои 2020-2040» низ дар њамин мебо­
шад. 

Шавкат КАРИМЗОДА,
директори Маркази љумњуриявии 

таълимию методии назди 
Вазорати маориф ва илм

ОМИЛИ КАЛИДИИ РУШДИ ТАФАККУРИ ТЕХНИКЇОМИЛИ КАЛИДИИ РУШДИ ТАФАККУРИ ТЕХНИКЇ

Таваљљуњ ба рушди маориф ва технологияњои иттилоотї Таваљљуњ ба рушди маориф ва технологияњои иттилоотї 



11«Омўзгор»
№4, 23 январи
соли 2025

(Аввалаш дар шуморањои гузашта)
Машѓулияти чорум (Синфњои 5-6)
61. Муодиларо њал кунед:  

62. Дар рўзнома навишта шуда 
буд, ки дар мактаби №2001 3688 тала­
ба тањсил мекунад ва бачагон аз дух­
тарон 373 нафар зиёдтар мебошанд. 
Маъруф яку якбора њисоб накарда, 
изњор намуд, ки дар њисоб ба хатої 
роњ дода шудааст. Ў инро чї хел пай­
хас намудааст?

63. Сабад 13-то себ дорад. Бо таро­
зу вазни дуто себро фањмидан мумкин 
аст. Вазни умумии тамоми себњоро бо 
8 маротиба баркашидан чї хел ёфтан 
мумкин аст?

64. Лола амалњоро иљро кард: 
1997·1999·2001-1998·2000. Раќами 

охирини љавоб кадом аст?
65. Панљ гурба дар панљ даќиќа 

панљто мушро дошта гирифт. 10 гурба 
дар 10 даќиќа чанд мушро дошта ги­
рифта метавонад?

66. Миёнаи арифметикии 6 адад ба 
345, миёнаи арифметикии чор адади 
дигар ба 555 баробар аст. Миёнаи 
арифметикии њамаи ин 10 адад ба 
чанд баробар аст?

67. Дар корхонаи ќаннодї ба њар 
як ќуттии шоколад талон гузошта 
шуд. Барои 10 дона талони ѓункар­
дашуда ба харидор як ќуттї шоколад 
туњфа дода мешавад. Арзиши як талон 
кадом ќисми арзиши як ќуттї шоко­
ладро ташкил медињад?

68. Адади хурдтаринро ёбед, ки он 
њангоми таќсим ба 2, дар баќия 1, 
њангоми таќсим ба 3, баќия 2, њангоми 
таќсим ба 4 дар баќия 3, њангоми таќ­
сим ба 5, дар баќия 4, њангоми таќсим 
ба 6, дар баќия 5-ро дињад. 

69. Дар кўпруки болои дарё танбал 
ва ќаллоб бо њам вохўрданд. Танбал 
аз ќашшоќии хеш нолид. Дар љавоб 
ќаллоб гуфт: «Ман метавонам ба ту 
ёрї расонам. Њар гоње ки ту аз ин кўп­

рук мегузарї, миќдори пулњои ту ду­
чанд мешавад. Аммо њар бор аз кўпрук 
гузашта истода, ту ба ман 24 танга 
медињї» танбал кўпрукро се маротиба 
мегузарад. Ваќте ки ба њамёнаш назар 
меандозад, мебинад, ки он холї аст. 
Танбал дар ибтидо чї ќадар пул дошт?

70. Дар як сатр 5 ададро њамин хел 
нависед, ки њосили зарби дилхоњ ду 
адади њамсоя манфї ва суммаи њамаи 
ададњо мусбат бошад. 

71. Дар як сол чанд рўзи якшанбе 
њаст?

72. Синну соли миёнаи 11 бозинга­
ри дастаи футбол ба 22 баробар аст. 
Ваќте ки як бозингар аз майдон ронда 
шуд, синну соли миёнаи бозингарони 
боќимонда ба 21 баробар шуд. Бозин­
гари аз майдон рондашуда чандсола 
аст?

73. Ду писарбача  бо як велосипед 
ба дењаи њамсоя рањсипар шуданд. 
Онњо ба велосипед бо навбат савор 
мешуданд. Ваќте ки яке аз онњо ба ве­
лосипед савор мешуд, писарбачаи 
дуюм надавида, роњ мерафт. Ба ин 
нигоњ накарда, онњо ба дењаи њамсоя 
назар ба он, ки њарду пиёда меома­
данд, тезтар омада расиданд. Ин ба 
онњо чї хел муяссар гардидааст?

74. Суммаи камшаванда, тарњша­
ванда ва фарќ ба 2000 баробар аст. 
Камшавандаро ёбед. 

75. 20-то чўби семетраро ба кун­
дањои нимметрї бурида људо карданд. 
Чанд буриш иљро карда шудааст?

76. Оё Пўлод метавонад 44 тангаро 
ба 9 халта тавре љойгир кунад, ки шу­
мораи тангањои њар як халта гуногун 
бошад?

77. Ададњои 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8-ро 
дар ќуллањои куб тавре љойгир кунед, 
ки суммаи ададњои њар як рўя баробар 
бошанд. 

78. 2001 адади додашуда аст. Маъ­
лум аст, ки суммаи дилхоњ чортои ин 
ададњо мусбат мебошад. Оё суммаи 
њамаи ин ададњо мусбат шуда метаво­
над?

79. Аз 15 саќќо секунљаи баробар­
тараф (расм 3) сохтан мумкин аст, 
аммо квадрат (расми 4) сохтан мум­
кин нест, якто саќќо намерасад. Аз 
кадом миќдори саќќоњо, ки аз 50 дона 
зиёд нест, њам секунља ва њам квадрат 
сохтан мумкин аст? 

   Расми 3                    Расми 4
80. Дар ифодаи 2:3:4:5:6=5 ќавсњоро 

њамин хел гузоред, ки баробарии ду­
руст њосил шавад.

Њалли масъалањо ва 
нишондоди онњо

61. x=20 . Аввал љамъшавандаи но­
маълумро меёбем - 20, пас аз он таќ­
симкунандаи номаълум – 9-ро меёбем. 
62. Бигузор шумораи духтарон – x, 
шумораи бачагон 2x+387 бошад, ки 
ин њељ гоњ ба 3688 баробар нахоњад 
шуд. 63. Дар 5 баркашидан, вазни сум­
марии себњои якум ва дуюм, сеюм ва 
чорум, панљум ва шашум, њафтум ва 
њаштум, нуњум ва дањумро, яъне, ваз­
ни суммарии дањ дона себи авваларо 
ёфтан мумкин аст. Вазни суммарии 
себњои ёздањум ва дувоздањум, ёздањум 
ва сездањум, дувоздањум ва сездањумро 
ёфта, мо метавонем, натиљањои се бор 
баркашиданњои охиринро љамъ кар­
да, вазни суммарии дучандаи се барка­
шиданњои охирин, яъне, вазни умумии 
њамаи себњоро ёбем. 64. 3. Љамъша­
вандаи якум ба 3, дуюмаш бо 0 ба 
охир мерасад. 65. 10 муш. Агар 5 гур­
ба дар 5 даќиќа 5 муш дошта бошад, 
дар 10 даќиќа онњо ду маротиба беш­
тар муш медоранд. 66. 429. Суммаи 
њамаи дањ ададњо ба 345·6+555·4=4290 

баробар аст. 67. Нархи талон ба   -и 

нархи шоколад мувофиќ аст. Дар ќут­
тии «мукофотї» низ талон мављуд аст, 
яъне харидор туњфа ва 9-дона талон 

ба даст меорад. 68. Агар ба адади мат­
луб 1 љамъ карда шавад, вай ба 2 бе 
баќия таќсим мешавад. Вай ба 3, ба 4, 
ба 5 ва ба 6 њам таќсим мешавад. Ада­
ди хурдтарини ин намуд 2·3·2·5=60 ме­
бошад. Адади матлуб 59 мебошад. 69. 
21 танга. 70. Масалан: -3; 5; -3; 5; -3. 
71. 52 ё 53, яъне 364 рўз  , 52-то якшан­
бе мешавад. 72. 32 сол. Синну соли 
умумии 11 нафар бозингарон ба 242 
сол, 10 нафар бозингарон ба 210 сол 
баробар аст. 73. Савораи якум дар ве­
лосипед ними роњро тай карда, ќисми 
боќимондаро пиёда тай мекунад. 74. 
1000. Њал. Суммаи тарњкунанда ва 
фарќ ба тарњшаванда баробар аст, пас 
2000 дучанди тарњшаванда мебошад. 
75. 100 буриш. Барои буридани як чўб 
5 буриш лозим аст. 76. Не. Агар дар 10 
халта шумораи гуногуни тангањо мав­
људ бошад, он гоњ шумораи умумии 
тангањо он кам аз 1+2+. . . +9=45 ме­
бошад. 77. Ба расм нигаред. 

 78. Ња. Дар байни ин ададњо як 
адади мусбат буда, ададњои боќимон­
даро ба чоргонањо њамин хел људо 
кардан мумкин аст, ки дар њар яки 
онњо сумма мусбат мебошад. 79. Ба 
расм нигаред. 

80. (2:3):(4:5:6)=5.
Мамадљон МАЊКАМОВ, 

профессори кафедраи методикаи 
таълими математикаи ДДОТ 

ба номи Садриддин Айнї, 
номзади илмњои педагогї
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Дар шањри  Душанбе Маркази рушди истеъдодњои соњаи санъат таъсис дода мешавад.

Интизом модари пирўзист. 
					       Александр Суворов

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

    ДИДГОЊДИДГОЊ     АНДЕШААНДЕША

РИЁЗЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

Барои он ки дарсњои забон ва ада­
биёти тољик ва корњои беруназсинфї 
аз ин фанњо муассиру самаранок бар­
гузор карда шаванд, дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї таъсис до­
дани дарсгоњи забон ва адабиёт аз њар 
љињат зарур аст.

Вазифаи аввалиндараљаи дарсгоњи 
забон ва адабиёти тољик дар муасси­
саи тањсилоти миёнаи умумї иборат 
аз инњост: а) ёрї расондан ба омўзгор 
љињати самаранок таълим додани 
фанни мазкур; б) ёрї расондан дар 
бобати муташаккилона ташкилу бар­
гузор намудани намудњои гуногуни 
корњои беруназсинфии хонандагон 
(мањфили забон ва адабиёти тољик, 
тањияи рўзномањои деворї, тайёрї ба 
конференсияю озмунњои фаннї ва 
ѓайрањо). Инчунин, ташкили дарсњои 
иловагї барои хонандагони сустхон 
ва машѓулиятњои интихобї аз забон 
ва адабиёти тољик мањз дар ин гуна 
дарсгоњ муассиртар хоњад буд.

Дарсгоњи забон ва адабиёти тољик 
бояд бо маводи барои таълим зарур 
љињозонида шуда бошад. Пеш аз ња­
ма, маводи дарсгоњро бояд китобу 
барномањои таълимї аз фанњои забон 
ва адабиёти тољик, аксњои адибон ва 
забоншиносону адабиётшиносони 

маъруф, силсилаи воситањои аёни 
(таблитсаву расмњои гуногун, воси­
тањои намоишдињї ва ѓайрањо), лу­
ѓатњои гуногун, маљмуаи диктант ва 
наќли хаттї, картотекањо, фењристи 
адабиёти нав доир ба забон ва адаби­
ёт, китобњои бадеї, маљаллаву рўз­
номањои илмиву методї ташкил ди­
њанд. Дар синфхона, инчунин, њамеша 
дафтарњои хонандагон (дафтарњои 
синфї ва корњои хаттии санљиши онњо 
– диктант, наќли хаттї ва иншо) бояд 
нигоњ дошта шавад. Гўшањои махсус, 
аз ќабили «Намунаи корњои бењтарини 
хонандагон», «Гўшаи забони тољикї», 
«Пешсафони хониш», «Ба имлои ин 
калимањо диќќат дињед», «Њуљљатњои 
расмї», «Бузургон дар бораи забон ва 
ањаммияти забондонї», «Китобро чи 
тавр бояд ќироат кард?», «Чиро бояд 
хонд?», «Рўйхати аъзои мањфили за­
бон ва адабиёти тољик»-ро таъсис до­
дан мувофиќи маќсад мебошад. 
Дарсгоњ боз њам њусну мазмуни нав 
мегирад, агар дар зери аксњои забон­
шиносону адибони классику муосири 
тољик иќтибосњо аз эљодиёташон  дар 
лавњањо сабт карда шаванд.

Дурахшон СОДИЌОВ,
омўзгор

Омили самаранокии таълимОмили самаранокии таълим
Љавонон дар шароити кунунї 

ба воќеияти сиёсї ва иќтисодиву 
иљтимоии љањон зудтар ва бењтар 
њамоњанг гардида, дар бунёди љо­
меаи шањрвандї сањми худро мегу­
зоранд. 

Бо дастури Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон оз­
мунњои љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст», «Илм-
фурўѓи маърифат»,  «Тољикистон 
– Ватани азизи ман», «Тољикон дар 
оинаи таърих» роњандозї шудааст. 

Озмунњои мазкур њисси ватандўстиро дар дили тамоми пиру барнои кишвар 
бедор намуда, тафаккури љомеаро такмил мебахшанд. Дар зимн, ба омўзиши 
таърихи пурифтихори халќамон, арљгузорї ба арзишњои волои таъриху 
фарњанги миллат, тарбияи њувияти миллї, эњсоси ватандорї ва таќвияти до­
нишу малакаи љавонони даврони истиќлол мусоидат мекунад.

Дар сиёсати давлат илм яке аз омилњои асосии рушди кишвар ва олимон 
захираи бузурги зењнии љомеа маънидод гардидааст. Истиќлоли давлатї ша­
роити мусоидро фароњам овард, ки таърихи пурѓановати кишварамон бар 
љањониён њамчун миллати тамаддунсозу фарњангсолор, эљодкору илмпарвар 
ва шањрсозу шањрнишин муаррифї гардад. Илм њамчун неруи бевоситаи 
истењсолї ба пешрафти давлат мусоидат намуда, кишварро тањкиму устувор 
менамояд. Аз ин рў, бевосита, ба сифати  неруи њаракатдињандаи иљтимої илм 
барои амалї намудани барномањои иљтимої-иќтисодї, рушди љомеа такони 
љиддї мебахшад. 

Розиямоњ ЃАФУРОВА,
 директори МТМУ №9-и 

ноњияи Данѓара

Озмунњо ва рушди зењнии љомеаОзмунњо ва рушди зењнии љомеа
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Кор аз кордон метарсад.
					      Александр Суворов

Њукумати Тољикистон бо маќсади таъмини истиќлоли энергетикї 18 лоињаи сармоягузориро амалї намуд.

    ШЕВАЊОИ ТАДРИСШЕВАЊОИ ТАДРИС

    ИДЕОЛОГИЯИДЕОЛОГИЯ

МЕТОДИКА

Муњити таълимї муњити махсусе 
мебошад, ки ба пайдо намудани мањо­
рату малака ва салоњиятњои зарурї 
равона карда шудааст. 

Омилњое, ки ба сифати омўзиш 
таъсир мерасонанд:

Тавре ки аз расм маълум аст, барои 
азхуд кардани мавод дарки бомуваф­
фаќият ва фањмиши ахбори таълимї 
таъсир мерасонанд. Ба љуз ин, дарки 
ахбори таълимї аз љониби хонанда аз 
диќќати вай ба ин ахбор вобастагї до­
рад. Барои ин чї бояд кард?

Якум, хусусиятњои иттилоъро, ки 
таваљљуњи хонандагонро љалб меку­
нанд, људо бояд кард.

Дуюм, шаклу сохтори пешнињоди 
иттилоъро истифода кардан даркор, 
ки онњо барои ќабул шавќоваранд.

Ва нињоят, фањмиши омилњое ме­
бошад, ки ба муносибати хонанда ва 
омўзиши иттилоот таъсир мерасо­
нанд.

Омилњои фањмиши ахбори 
таълимї-технологї

Њамин тариќ, яке аз омилњое, ки ба 
созмон додани муњити таълимї таъ­
сир мерасонад, иттилоот бо хусусияту 
сохтораш мебошад. Майдони иттило­
отие, ки аз тарафи омўзгор њаматарафа 
созмон дода, мешавад, хонандагон 

дар он бо фаъолияти худ сифати омў­
зишро муайян мекунанд. Ба сифати 
омўзиш омилњои нигоњ доштани ќо­
билияти кории дарозмуддат таъсир 
мерасонанд. Барои нигоњдории кори 
дарозмуддату самараноки зењнї як­
чанд ќоидаи гигиениро риоя бояд 
кард:

• њавои биноро тоза кардан лозим 
аст, чунки дар њавои хунук оксиген 
наѓз њал мешавад, талаботи оксиген 
дар кори аќлонї аз љисмонї дида, 8-10 
маротиба зиёдтар аст;

• намуди корро ба намуди дигари 
он иваз кардан лозим;

• рељаи корї, хўрок, истироњат ва 
хобро риоя бояд кард;

• ритмњои биологиро ба назар ги­
рифтан лозим: ду маротиба дар як 

шабонарўз ќувваи кори дили инсон 
паст мефарояд: дар соати 13-00 ва 21-
00, дар ин њолат сарборињои зиёди 
аќлонї ва љисмонї лозим нест.

Агар омўзгор аз кори худаш ња­
ловат барад, ин кор ба ў маъќул аст. 
Кор дар њамон ваќт ба ў маъќул меша­
вад, ки агар бо техникаи педагогї ва 
принсипњои бунёди муњити интерак­
тивии таълимї мусаллањ бошад.

Дар алоќамандї бо ин вазифа 
омўзгор:

- ќарор ќабул мекунад;
- дар тањсил ба хонандагон ёрї ме­

расонад;
- тањсили хонандагонро мушоњида 

намуда, дастовардњояшонро бањогу­
зорї менамояд;

- дар наќши худ намуна аст.
Омўзгор ќарорњоро нисбат ба 

масъалањои зерин ќабул мекунад:
Муњити љисмонї
Муњити љисмонї – синфхона ва 

озмоишгоње мебошад, ки дар он хо­
нанда тањсил мекунад, тарзи љобаљогу­
зории мизу курсї, овезањои девор, ња­
маи ин маљмуи ќарорњоест, ки омўз­
гор онњоро бањри ташкил намудани 
шароити мусоиди тањсили кўдакон 
равона менамояд.

Мавод
Мавод воситаи муњимми љараёни 

таълимї мебошад. Омўзгор тасмим 
мегирад, ки хонандагон кадом боби 
китобро мехонанд, кадом маълумоти 
иловагиро интихоб мекунанд (маълу­
моти таърихї, тарљумаи њоли оли­
мон), хусусият ва сохтори майдони 
иттилоот чї гуна бошад, кадом таљ­
њизот лозим мешавад, чї гуна асбоб­
њои аёнї тайёр бояд кард ва ѓ.

Банаќшагирии дарс
Маќсадњои таълимї чї тавр инти­

хоб кардан, дараљањои натиљаи инти­
зоршавандаро аз тањсил муайян наму­
дан, кадом методњоро истифода ва чї 
ќадар ваќт барои иљроиши машќњо 
људо сохтан даркор? Дарсро бояд гу­
ногунранг ва шавќовар доир намуд. 
Саъйю талош бояд кард, ки њар як 
дарс кашфиёти хурде шавад ва ѓайра. 
Ба ин ва боз ба саволу супоришњои 
бисёри дигар омўзгор њангоми ба наќ­
ша гирифтани дарс бояд љавоб љўяд.

Омўзгор ба хонандагон кумак 
мекунад, тавассути:

- муњити њавасманд;
- навоварї дар кор;
- сатњи гуногуни мураккабии супо­

риш;
- мувофиќати ќобилияти хонанда­

гон;
- рефлексия (робитаи мутаќобил, 

мулоњизаронї дар бораи таассурот, 
комёбї, дастовард ва мушкилоте, ки 
дар дарс паси сар шуд).

Наќши омўзгор дар раванди дарс
Наќши омўзгор ва ё таълим (дар 

мисоли худи омўзгор) аз мафњумњои 
зерин иборат аст: фаъолияти эљодии 
гуногуни ў, ташкил намудани вазъия­
ти проблемавї, шаклсозии њалли 
проблемањо, ташкил намудани муњити 
таълимї дар синф, нишон додани му­
носибати хайрхоњона бо хонандагон, 
созмон додани фазои эњтироми 
байнињамдигарї.

Њавасмандї (мотиватсия)
Њавасмандї – яке аз ангезандањои 

фаъолияти инсон мањсуб ёфта, дар 
њолати эњтиёљот ва зарурат (набудан, 
натавонистан ва хоњиши дастрас кар­
дани ягон чиз ва ё доштан) пайдо ме­
шавад. Масъалаи њавасмандї ваќте 
пайдо мешавад, ки сабаби фаъолияти 
инсонро шарњ додан лозим бошад.

Ду намуди њавасмандиро ќайд ме­
кунанд: дохилї ва берунї.

Њавасмандии беруна ба таъсири 
муњити беруна алоќаманд аст. 

Њавасмандии дохилї аз равшану 
даќиќ фањмидани талаботу эњтиёљоти 
инсон асос мегирад, таври мисол, хо­
нандаи синфњои болоии муассисањои 
тањсилоти миёна мефањмад, ки барои 
геолог шудан, бойигарињои табиии 
Тољикистонро омўхтан бисёртар ба 
омўзиши фанни география диќќат до­
дан лозим аст, дар натиља вай ин фан­
ро амиќтар меомўзад.

Аксари омўзгорон ба он боваранд, 
ки агар дар хонанда њавсмандии «за­
рурї» ташаккул дода, шавад, ба ин 
тариќ, мо метавонем ба натиљањои ба­
ланд ноил шавем ва проблемањои бис­
ёри таълимиро њал намоем. 

Некрўз АКБАРОВ, 
омўзгори технологияи иттилоотии 

МТМУ №42-и ноњияи Мастчоњ

МУЊИТИ ТАЪЛИМ ДАР ДАРСИ ТЕХНОЛОГИЯИ ИТТИЛООТЇ

Њоло яке аз масъалањои муњим, ки љомеаи љањонї 
ва љумњурии моро низ ба ташвиш овардааст, терро­
ризм ва ифротгарої мебошад. Терроризм ва 
ифротгарої аз зуњуроти номатлуб ба шумор мера­
ванд, зеро зуњуроти мазкур боиси ба миён омадани 
оќибатњои нохуш – тањдид ё истифодаи зўроварї, 
расонидани зарари вазнин, таљовуз ба њаёти арбо­
бони давлатї ё љамъиятї, бенизомї, таѓйири сохти 
конститутсионї дар мамлакат, ѓасби њокимият ва аз 

они худ кардани ваколатњои он, барангехтани ни­
зои миллї, иљтимої ва динї мебошанд. Ифротгарої 
дар шаклњои гуногун зоњир мегардад. Махсусан, 
ифротгароии сиёсї, динї ва миллї намоёнтар аст. 
Ифротгароии миллї талаботу манфиатњои миллату 
ќавми хешро њимоя намуда, манфиатњо ва њуќуќњои 
дигари миллию этникиро сарфи назар месозад. Тер­
роризм ва экстремизм яке аз проблемаи асосии 
имрўза буда, махсусан, љавононро бо њар гуна 
ваъдањои бардурўѓи динию дунявї љалб намуда, 
онњоро ба љараёнњои террористї сафарбар менамо­
янд. Террористњо гурўњњои хурд буда, ба љомеаи 
имрўза бо њар гуна роњ зиён мерасонанд. Дар њар як 
сомонаи сиёсї, иљтимої, фарњангї ва ѓайра мавзуи 
асосї ба пайвастани шањрвандон ба гурўњњои 
ифротгарої равона шудааст, ки ин яке аз мушкило­
ти асосии љомеаи имрўза аст.

 Боиси таассуф ва нигаронии ањли љомеа гарди­

дааст, ки имрўзњо бархе аз љавонони мо пойбанди 
арзишњои мазњабии бегона гардида, њам дар њаёти 
шахсї ва њам дар муколамањои интеретї аз афкору 
аќоид ва таълимоти ифротгароёнаи динї пуштибонї 
менамоянд ва бо ин амали хеш ба муњити солими 
љомеа латма ворид менамоянд. Ваќте ба муњтавои 
андеша ва услуби суханронии онњо таваљљуњ зоњир 
менамоем, ба осонї дармеёбем, ки њамагї ба гирдо­
би таассубу љањолати динї афтида, ноогоњона ба 

доми ќаллобону бидъаткорон ва тањрифгарони 
дини мубини ислом, ки мехоњанд бо сўйиистифода 
аз ислом ањдофи сиёсии худро амалї намоянд, ги­
рифтор шудаанд. Ин тоифа, воќеан,  љоњилу ноого­
њанд, зеро онњо на танњо аз ањдофи сиёсии роњба­
ладон ба сабаби мањдудии дониши сиёси дар канор 
мондаанд, балки ба сабаби мањдудии дониши дуня­
вии  хеш дар љомеаи озоди мо маќоми сазоворро 
касб карда натавонистанд.

Имрўз вазъияти хатарбори љањонї таќозо мена­
мояд, ки инсоният бори дигар ба арзишњои маънавї, 
аз ќабили инсондўстї, хайру саховат, ватандўстї, 
садоќату вафодорї ба марзу буми ниёгон, виљдон ва 
монанди инњо арљгузорї намояд.

 Дар њаќиќат, терроризм падидаи номатлуби за­
мони муосир буда, фањмиши он дар содир кардани 
љиноятњои вазнин, аз ќабили куштори мардум, ба 
гаравгон гирифтани одамон, тарконидани иншооти 

маишиву фароѓатї, рабудани воситањои гуногуни 
наклиётї ба сифати гарав ва амсоли инњо дониста 
мешавад. Экстремизм бошад, хислати људоихоњї, 
ифротгарої ва иѓвоангезиро дар худ таљассум на­
муда, бо терроризм алоќаи зич дорад. Ба ибораи 
дигар, оќибати экстремизм терроризм аст. Ин њар 
ду барои љомеа оќибати басо нохуш ва нанговар 
доранд.

Имрўз миллати тољик ва мардуми кишвари 
Тољикистон дар фазои сулњу осоиш ба мењнати бо­
суботу созанда ва бунёдкорона машѓуланд ва хуб 
мефањманд, ки танњо сиёсати хирадмандонаю ду­
рандешонаи Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон мамлакатро ба сўйи ояндаи дурахшону бо­
саодат рањнамун месозад. Мањз хиради созандаву 
бунёдкори Сарвари кишвар буд, ки имрўз дар  мам­
лакати мо сулњу субот пойдор аст.

Бинобар ин, мо – шањрвандони кишвар, омўз­
горон, мураббиён ва дигар фаъолони љомеаро зарур 
аст, ки дар маљрои љањонишавї бо дарки масъулият 
истиќлоли худро натанњо бо шиору гуфтор, ситои­
шу парастиш, балки бо мењнати софдилона ва 
самимї дар њама соњањо тањким бахшем, бепарво 
набошем ва барои таълиму тарбияи наврасон, 
љавонон дар руњияи ватандўстї, худогоњиву худши­
носї, инчунин, љалби онњо ба корњои созандагиву 
ободкорї, њифзи дастовардњои истиќлолият, тањким 
бахшидани вањдати миллї сањмгузор бошем.

Њафиза СОДИЌОВА, 
Зебо ВОЊИДОВА,  
омўзгорони калони  

кафедраи ТИКБ, ДДЊБСТ
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  Кам паррон, аммо ба нишон расон.
					         	   Александр Суворов

Дар шањри Душанбе Пажуњишгоњи фарњангии тољикї-форсї ифтитоњ гардид.

    АДАБИЁТАДАБИЁТ     ЁДВОРАЁДВОРА

МАЪРИФАТ

«Шоњнома»-и Њаким Фирдавсї 
далели бузургии фарњанги наслњои 
ориёї, аз љумла, тољикон ва дар маси­
ри таърих аз ќадимї ва соњибмаъ­
рифату соњибадабиёт будани мил­
латњои форсизабон ба шумор мера­
вад. Таърихшиносону фарњангши­
носон, олимону адибон дар аксари 
маврид, барои исботи фикри худ ба 
ин сарчашмаи муътамад такя карда­
анд. Махсусан, таъсири «Шоњнома»-и 
Фирдавсї дар эљодиёти шоирони пас 
аз ў омада назаррас мебошад. 
Таќрибан њамаи адибони классик ва 
муосири тољик дар пайравї ба ин 
шоњасар чизе гуфтаанд, ё аз он илњом 
бардоштаанд. 

Дар илми назмшиносї санъати 
маънавие бо номи «талмењ» мављуд 
аст.  Маънои луѓавии ин калима ишо­
ра ё нигоњи сабук кардан ба сўйи чи­
зест. Агар адиб дар навиштаи худ ба 
ќисса, ривоят, воќеањои таърихиву 
асотирї ва масалњои машњур ишора 
карда бошад, онро талмењ меноманд.  
Бозор Собир аз ин санъати маънавї 
фаровон кор бурдааст. Махсусан, дар 
рубоиёти ў ќањрамонњои «Шоњнома»-
ро вохўрдан мумкин аст, ки тавассути 
истифодаи моњиронаи санъати талмењ 
вориди мавзуъ гардидаанд.

Номи худи Фирдавсї ва 
ќањрамонњои «Шоњнома»-аш, аз 
ќабили Зардушт, Ардашери Бобакон, 
Куруши Кабир, Искандар, Рухшона, 
Рустам, Суњроб, Сиёвуш, Маздак, Бо­
бак, Яздигурд ва дигаронро мушоњида 
мекунем:

Се љойи муќаддас аст дар 
кишвари Фурс:

Аввал сари хоки шоири Машњади 
Тус,

Дуввум ба љануб меравї - ќабри 
Куруш,

Севвум ба шимол меравї - 
љангали Йуш.

(Дар мисраи охир зодгоњи сарома­
ди шеъри нави форсї-Нимо Йушиљро 
дар назар дорад.)

Дар рубоии боло шоир њам ба 
оромгоњи Фирдавсї ва њам ба маќ­
бараи Куруши Кабир ишора карда­
аст, ки њоло њарду њам чун љойи 
муќаддасу таърихї, зиёратгоњи ањли 
илму сухан гардидаанд.

Дар Марв, ки Яздигурдро зору 
забун

Куштанд дар осиёб бо нанги 
фузун,

Гўянд, ки осиёбњо гардонанд 
Умре њама дар вилояти Марв 

ба хун.
Дар рубоии фавќ ќиссаи кушта 

шудани шоњи охирини сулолаи Сосо­
ниён - Яздигурди Шањриёр бо дасти 
осиёббон дар шањри Марв тасвир ёф­
тааст. Шоир ин  њодисаро дар рубоии 
дигар низ хеле љаззобу  зебо баён 
кардааст:

Ќадри аљалам зи одамон метарсам,
Аз њамватанон дараќ-дараќ 

меларзам.
Бонигари осиёбаш одам куштаст,
З-ањли ќаламу китобашон 

метарсам. 
Агар хонанда бо «Шоњнома» 

ошно бошад, маънии ин рубоиро 
дарк мекунад ва медонад, ки гап сари 
кадом воќеаи таърихї рафта истода­
аст.

Дар љойи дигар ишора ба достони 
дигари «Шоњнома», дар бораи фољеаи 

Маздак ва се њазор пайрави оинаш, 
ки дар як шаб сарозер ба замин гўр 
карданд, шоир чунин фармудааст:

Он шаб се њазор маздакиро 
куштанд,

Фарёд, ки мардони закиро 
куштанд.

Монанди дарахт чаппагардон 
ба замин,

Аз маздакиёни кушта љангал 
киштанд.

Ишора ба ќањрамони марказии 
бахши дуюми «Шоњнома» Рустам ва 
фољеаи Суњроб, ки ќариб њама аз ин 
достон огоњанд, Бозор Собир дар яке 
аз рубоињои худ нигоштааст:

Ту Рустаму додарони ман 
Суњробанд,

Дар тахтаи пушти пуштањоят 
хобанд,

Ќишлоќаки кудакї пур аз куштаи 
ту,

Дар тахтаи пушти ман бувад 
пуштаи ту.  

Ё ин ки, ишора ба «Достони Сиё­
вуш», ки яке аз достонњои машњур ба 
шумор меравад ва ќатли ќањрамони 
марказї - Сиёвуш лањзаи аз њама 
њассоси он аст, шоир навиштааст:

Дар пуштазамин гули сияњгўш 
дамид,

Монанди арўсаки сияњпўш дамид.
Аз хуни таѓораи Сиёвуш дамид,
Тољи сару лоиќи баногўш дамид. 
Гузоштани номи бузурги ниёи хеш 

ба фарзандону пайвандон нишонаи 
ифтихор ва ѓурури миллист. Ишора 
ба пањлавониву далерии ќањрамони 
дигари «Шоњнома» Ардашери Боба­
кон - асосгузори сулолаи Сосониён, 
бо истифода аз санъати талмењ шоир 
чунин тасвир кардааст: 

Њарчанд ки Ардашер кўдак 
будаст,

Муште, ки дар ўст, мушти мардак 
будаст.

Њар бузбалаеро зада меафтонад,
Аз решаи Ардашери Бобак 

будаст.
Шоир дар рубоиёташ тавониста­

аст, ки бо ишорањои сабук аз 
ќањрамонњои шоњасари Фирдавсї ва 
саргузашту њодисањои он ёдовар ша­
вад. Барои ба умќи маънї расидан ва 
бењтар дарк кардани мазмуни чунин 
рубоињо месазад њам худ «Шоњнома» 
хонду њам ба дигарон омўхтани онро 
тавсия дод.  

Моњира АШЎРЗОДА,
омўзгори МТМУ №60-и 

шањри Вањдат

ЌАЊРАМОНЊОИ «ШОЊНОМА» 
ДАР РУБОИЁТИ БОЗОР СОБИР

Донишгоњи миллии Тољикистон на 
танњо махзани тайёр кардани кадрњои 
баландихтисос барои хољагии халќи 
љумњурї, балки бузургтарин маркази 
илму маърифат ба њисоб меравад.  
Дар ин боргоњ олимону донишмандо­
ни зиёд кору фаъолият намуда, дар 
тарбияи мутахассисони соњибунвон 
сањми босазо гузоштаанд. Яке аз чу­
нин донишмандон доктори илми таъ­
рих, профессор Абдусаттор Мухторов 
буд, ки фаъолияти илмиву омўзгориаш 
дар ДМТ тавъам љараён гирифтааст. 
Профессор Мухторов њанўз аз овони 
донишљўйї ба фаъолияти илмї рў 
овардааст. Ў дар ин давра  яке аз аъ­

зои фаъоли љамъияти илмии дониш­
љўёни факултети таъриху филологияи 
Университети давлатии Тољикистон 
(њоло ДМТ) ва иштирокчии доимии 
мањфили илмии таърихи халќи тољик 
буд. Дар мањфилњои илмї маърўзањо 
мекард. Аз худ ќобилияти баланди 
тањлилу муќоиса ва хулосањои илмї 
бароварданро зоњир менамуд. Таваљ­
љуњи устоди ояндааш, академик Зариф 
Раљабовро бо чунин ќобилияти ба­
ланд њанўз аз овони донишљўї ба худ 
љалб кардааст. Боре маърўзаи ў бо 
номи «Азхудкунии заминњои бекорхо­
бидаи Дилварзин» дар мањфили илмї 
бањои баланд гирифт. Маърўзаи дига­
ри илмиаш дар мавзуи «Вазъи сиёсии 
Осиёи Миёна дар арафаи забти Рос­
сия», ки бо роњбарии Зариф Раљабов 
омода гардида буд, аз тарафи муњаќ­
ќиќон баланд арзёбї гардид. Чунонки 
худи ў дар ёддоштњояш дарљ кардааст, 
мањз њамин суханронї роњашро «ба 
ќуллањои баланди илми таърих мунав­
вар сохт». 

Абдусаттор Мухторов баъди хат­
ми донишгоњ як муддат дар рўзно­
мањои «Комсомоли Тољикистон», 
«Тољикистони Советї» ва маљаллаи 
«Коммунисти Тољикистон» ба фаъо­
лияти рўзноманигорї машѓул гарди­
да,  дар баробари ин, пажуњишро низ 
давом медод. Соли 1969 бо маќсади 
анљом додани тањќиќоти илмї ба 
шуъбаи аспирантураи ДМТ дохил 
шуда, дар кафедраи таърихи ИЉШС 
зери роњбарии академик Зариф Ра­
љабов ба таври љиддї ба пажуњиш ка­
мар мебандад. Њамин буд, ки кўшишу 
зањматњояш дар љодаи пурмашаќќати 
тањќиќоти илмї самараи хуб ба бор 
овард. Мавсуф охири солњои 60-уми 
асри гузашта рисолаи номзадии худро 
дар мавзуи «Инкишофи илм дар То­
љикистон (солњои 1946-1965)» ба му­
њокимаи васеи олимону донишмандо­
ни соњаи таърих пешнињод намуд ва 
соли 1970 онро бомуваффаќият њимоя 

кард. Соли 1974 мавзуи рисолаи док­
тории худро тањти унвони «Баланд 
шудани ќобилияти мењнатию љамъ­
иятии дењќонони тољик (дар солњои 
1961-1980)» тасдиќ намуда, аз пайи 
љустуљўњои нави илмї шуд. 

Устод соли 1981 њангоми дар курси 
такмили ихтисоси омўзгорони фанни 
таърихи факултети таърихи Дониш­
гоњи давлатии Москва ба номи М. В. 
Ломоносов тањсил намудан бо усто­
дони ин дароњи бузурги илм шинос 
гардида, рисолаи доктории худро ба 
баррасии донишмандон пешнињод на­
муд. Рисолаи докторї аз тарафи муар­
рихи машњури дењотшинос Анна Чи­
ника бањои баландро сазовор гардид. 
Соли 1991 устод Абдусаттор Мухто­
ров рисолаи доктории худро бому­
ваффаќият њимоя намуда, соњиби да­
раљаи илмии доктори илми таърих 
гардид. Асарњои мондагори устод 
«Сомониён: замон ва макон», «Таъри­
хи халќи тољик» (дар ду љилд дар 
њаммуаллифї бо А. Рањматуллоев) 
мањсули зањматњои баъди солњои 90-
уми устод ба њисоб мераванд. Дар 
умум, устод Абдусаттор Мухторов 
муаллифи беш аз 30 рисолаву китоб ва 
500 нигоштањои публитсистї мебо­
шад.

Дар баробари ин, устод А. Мухто­
ров яке аз фаъолони «Љамъияти до­
ниш» буд. Дар доираи фаъолият дар 
ин љамъият ба тамоми гўшаю канори 
љумњурї сафарњо мекард. Бо шахсони 
зиёд ошної дошт, ки албатта, њамни­
шинї бо чунин шахсон низ ба доираи 
љањонбинию фаъолияти эшон бетаъ­
сир намонда буд. Њамчунин, ў узви ду 
Шурои диссертатсионии Донишгоњи 
миллии Тољикистон оид ба њимояи 
рисолањои доктории таърих ва фило­
логия буд ва дар омода намудани му­
тахассисони дорои дараљањои илмии 
номзаду доктори илми таърих ва ном­
заду доктори илми филология (доир 
ба ихтисоси журналистика) сањми на­
заррас гузоштааст. Дар давраи фаъо­
лият дар шуроњои диссертатсионї ба 
унвонљўён маслињатњои муфид дода, 
ба чандин диссертатсия барои дарёф­
ти дараљањои илмии номзаду доктори 
илми таърих ва филология таќризњо 
навишта, бањои беѓаразонаи илмї до­
дааст. Илова бар ин, зери роњбариаш 
чандин нафар рисолаи номзадиву 
докторї њимоя намудаанд.

Фаъолияти омўзгории Абдусаттор 
Мухторов аз моњи сентябри соли 1970 
дар факултети таърихи ДМТ шуруъ 
гардида, то лањзањои вопасини умр 
якљоя бо фаъолиятњои илмию рўзно­
манигорї давом кардааст. Ў, дар ња­
ќиќат, омўзгори асил буда, аз фанни 
таърихи халќи тољик ба донишљўён 
дарс медод. 

Устод озодона ва нињоят шавќовар 
дарс мегузашт, ки ин омил таваљљуњи 
донишљўёнро љалб менамуд. Њаргиз 
ба лексия навиштан маљбур намекард, 
балки њангоми дарсњои амалї барои 
он ки донишљўён хуб тайёр шуда оянд, 
доир ба њар як мавзуъ адабиёти ил­
мию таълимии гуногун тавсия мекард. 
Дарвоќеъ, хидмати устод А. Мухто­
ров дар вусъати илми таърих дар киш­
вар ва ба камол расидани шогирдони 
донишманду таърихдон мондагор аст.

Мењроб ЉУМЪАЕВ, 
доктори илми филология, 

профессор

 МУЊАЌЌИЌ ВА 
ОМЎЗГОРИ АСИЛ
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Чобукї даркор аст, осемагї хатар дорад.
						        Александр Суворов

Дар шањри Душанбе Форуми олимону пажуњишгарони Тољикистон ва Эрон баргузор шуд.

ШАРАФМАНДОН
    ОЛИМОНИ МООЛИМОНИ МО

Чанде пеш дар Донишгоњи миллии 
Тољикистон ба ифтихори 65-солагии 
адабиётшинос ва муњаќќиќи номвар, 
шодравон Муртазо Зайниддинзода 
тањти унвони «Масъалањои равобити 
адабї ва тарљума дар замони истиќ­
лол» њамоиш баргузор гардид. Дар он 
адибону пажуњишгарон ва донишман­
дони тољик иштирок намуда, доир ба 
фаъолияти эљодиву пажуњишї ва хид­
матњои мавсуф дар тањкими робитањои 
адабї ва муаррифии адабиёти тољик 
дар арсаи љањонї суханронї карданд. 
Ба ин муносибат китоби  «Номаи до­
нишварон» (Хуљанд: Ношир, 2024. – 
372 с.) чоп гардид, ки дар он дўстону 
њамкорон ва адабиётшиносон доир ба 
хидмати устод М. Зайниддинзода дар 
тањќиќи адабиёт, робитањои адабї ва 
таълиму тарбия бо ихлосу самимият 
мењрномањои хешро навиштаанд.  Ин­
чунин, китоби дигаре тањти унвони 
«Мизони сухан» (Москва, Кетлеров, 
2024. – 204 с.) ба табъ расид, ки дар он 
маќолањои дар солњои охир ба нашр 
расондаи мавсуф гирдоварї шудааст.

***
Фаъолияти устод Муртазо Зайнид­

динзода серпањлую доманадору фаро­
гир мебошад. Мавсуф њам дар љодаи 
тањќиќ, њам дар љодаи таълим ва њам 
дар љодаи роњбарї аз худ наќши бо­
риз гузоштааст. Њангоми фаъолият 
дар факултети журналистика як муд­
дат М. Зайниддинзода декани факул­
тет буд ва ба мо-донишљўён аз таъри­
хи адабиёти хориљї дарс мегуфт. 
Дарсњои муаллим хеле рангину љолиб 
сурат мегирифтанд. Мавзуъњои дарси­
ро моњирона ба муњассилин шарњу 
тавзењ мебахшид  ва асарњои зиёдеро 
аз адабиёти љањон медонист. Зимни 
тадриси мавзуъњо аз асарњои адибони 
љањон порчањо азёд мегуфту ѓояи он 
асарњоро маънидод мекард. Омўзиши 
васеъ аз адабиёти љањон дошт ва аз ин 
рў, бо ташкил ёфтани Озмуни љумњу­
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» аз номинаи адабиёти љањон чанд 
сол њамчун раиси њакамон фаъолият 
дошт, ки ин аз эътирофи ў дар доираи 
илму адаби кишвар шањодат медињад. 

***
Дар љодаи тањќиќ низ устод М. 

Зайниддинзода сермањсул буда, мун­
тазам дар сањифањои матбуот нигош­
тањояш доир ба љараён ва робитањои 
адабии Тољикистон бо кишварњои хо­
риљї чоп мегардиданд ва дар онњо 
наќши адабиёт дар тањкими дўстї ва 
таќвияти њамкорињо тањлилу арзёбї 
мешуданд. Бояд гуфт, ки њар гоњ сухан 
аз пайванди адабии мардуми тољик бо 
дигар кишварњо, хусусан, адабиёти 
тотор равад, номи устод Муртазо Зай­
ниддинзода дар ќатори бењтарин па­
жуњишгарон ќарор мегирад. Тањќиќу 
баррасии робитањои адабии халќи 
тољик бо дигар миллатњо аз муњим­
тарин мавзуъњои адабиётшиносї мањ­
суб ёфта, дар тањкими њавзањои ада­
бии кишварњо, дўстї ва муаррифии 
адабиёти оламшумули тољик дар ар­
саи љањонї мусоидат мекунад. Дар 
зимн, баррасии робитањои адабии то­
љику тотор аз муњимтарин тањќиќоти 
мавсуф ба њисоб меравад ва ў асарњои 
зиёдеро дар ин самт таълиф кардааст. 
Китобњои «Ќаюм Носирї. Абуалї 
Сино», «Ёде аз бузургон», «Пайванди 
халќњо ва тамаддунњо» аз љумлаи онњо 
мебошанд. Дар баробари ин, ў 
маќолањои зиёде доир ба робитањои 
адабї эљод намудааст, ки омўзиши 
онњо барои ањли илму адаб ва пажу­
њишгарон муфид хоњад буд. Дар умум, 
хидмати устод  М. Зайниддинзода  дар 
тањкиму таќвияти робитањои адабии 
кишварњои хориљї мондагор аст. 

***
Китоби нави устод М. Зайниддин­

зода «Мизони сухан», ки навиштањои 
солњои охири муаллифро дар бар ме­
гирад, дар шинохти бештари адибону 
олимони номвар ва робитањои адабї 
сарчашмаи муътамад мањсуб меёбад. 

Дар китоби мазкур маќолањои «Шеъ­
ри њунар ва истеъдод», «Ѓазал пир 
нашудааст», «Зуњури фарњанги њиндї 
ва густариши робитањои адабї», 
«Дилдодаи мизони сухан», «Дар па­
ноњи руњи бузургон», «Осори чењрањои 
адабиёти љањон дар тарљумаи Сотим 
Улуѓзода», «Наќши мунаќќид дар 
таѓйироти сифатї пайдо кардани аса­
ри бадеї», «Болиѓназар», «Таќдири 
таърихи «Дафтари Маобит»-и Мусо 
Љалил», «Назаре ба саргањи равобити 
халќњои тољику белорус», «Бозтоби 
чењраи Асрорї дар ашъори шоирони 
тољик», «Ёди ёри мењрубон», «Њодии 
њаќсиришт», «Чењраи пурљило», «Ва­
фодори сухан», «Дўстони беѓаразу бе­
кинаем», «Тарѓибгари дўстиву рафо­
ќат», «Фазилати суннати дерин»  ва 
«Суруди дилангези дўстї» фароњам 

оварда шудаанд. Мазмуну муњавои 
нигоштањои муаллиф гуногун буда, 
дар онњо вобаста ба масъалањои ада­
биётшиносї, офариниши симои му­
њаќќиќону олимони номвар, вижаги­
њои тарљумаи бадеї ва равобити адабї 
сухан меравад. 

***
Муаллиф дар маќолаи «Осори 

чењрањои мондагори адабиёти љањон 
дар тарљумаи Сотим Улуѓзода» мар­
њала ба марњала тарљумањои осори 
адибони номвари љањонї ва мањорати 
тарљумонии устод С. Улуѓзодаро ба­
рои хонанда равшан намудааст. Ба 
тарљума рў овардани нависандаи за­
бардаст ва аввалин тарљумааш дар 
њаммуаллифї аз љониби адибони маъ­
руфи замон, аз љумла, устод Айнї 
бањои баланд гирифта, ин омил шавќу 
раѓбати ўро ба ин пешаи мушкилпи­
санд бештар кардааст. Маълум аст, 
нахустин асаре, ки С. Улуѓзода тар­
љума кардааст, њикояи ќиссамонанди 
М. А. Алексеев «Сом ва Дик»  мебо­
шад, ки он соли 1929 бо њамќаламии 
донишљўйи факултети шарќшиносии 
Донишгоњи Тошканд – Понов аз русї 
ба тољикї  тарљума шудааст. Мањз 
њамин тарљума нависандаро барои 
тарљумањои бештар шавќманд намуд 
ва дар ин љода аз муваффаќтарин тар­
љумонњо гардид. Баъдан романи «Ѓур­
магас»-ро бори нахуст бо номи «Зан­
бўр» аз забони русї ба забони  тољикї 
тарљума намуд ва ин амал ўро њамчун 
тарљумони баркамол ба ањли адаб 
муаррифї кард. Дар баробари ин, дар 
нашри минбаъдаи романи «Ѓурмагас» 
аз муаллиф хоњиш карда мешавад, ки 
бори дигар ин романро бознигарї  на­
мояд. Нависанда баъди беш аз 50 соли 
нахустини тарљума зањмати хешро дар 
ин самт бањогузорї ва дар сарсухани 
соли 1982-и романи «Ѓурмагас» чунин 
менигорад: «Тарљумаи тољикии роман 
нахустин бор соли 1931 ба алифбои 
арабї бо номи «Занбўр» чоп шуда 
буд. Баъд аз он роман ду карат нашр 
шуд, лекин њар ду дафъа њам бе ишти­
роки мутарљим дар тасњењ ва тањрири 

нави он. Ваќте нашриёти «Маориф» 
барои нашри чањорум тайёр кардани 
романро аз ман хоњиш кард, ман баъ­
ди 50 сол тарљумаи худамро аз нав 
хонда баромада дидам, ки дар он ваќт 
камтаљрибагии мутарљими нављавон, 
забони русиро ва њатто забони адабии 
худамро њам пухта надонистани ў ва 
инчунин, њанўз такмилнаёфта будани 
услуби тањрири ў ба тарљума акси худ­
ро бекаму кост зада будааст. Ѓайр аз 
инњо, аз чї сабаб бошад, ки баъзе пор­
чањои роман аз тарљума афтода мон­
дааст». 

Дар ин миён, муаллиф аз мањорати 
тарљумонии С. Улуѓзода сухан ба ми­
ён гузошта, хидмати ўро дар тарљумаи 
бењтарин асарњои адабї муайяну му­
шаххас кардааст. С. Улуѓзода њам дар 
тарљумаи назм, њам наср ва њам дра­

матургия дасти тавоно дошта, наму­
наи бењтарин асарњои љањониро барои 
хонандаи тољик тарљума ва пешнињод 
намудааст. Аз љумла, асарњои Этел 
Лилиан Войнич «Ѓурмагас», А. Ос­
тровский «Гунањкорони бегуноњ», 
Билл Белосерковский «Њаёт даъват ме­
кунад», Галдони «Хизматгори ду хо­
ља», «Њамлет»-и Шекспир, «Дон Ки­
хот»-и Сервантес «Тил Уленшпигел»-и 
Шарл де Костерро тарљума кардааст. 
Воќеан, хидмати С. Улуѓзода дар тар­
љумаи бењтарин асарњои љањонї шоис­
таи тањсину омўзиш мебошад ва дар ин 
љода нависандаи даќиќназар мањорату 
малакаи баланд доштаву китобњоро 
тарзе тарљума кардааст, ки хонанда 
њадафи адибонро дарку маърифат  ме­
намояд ва гумон мекунад, ки он бо за­
бони тољикї таълиф шуда бошад, ки 
ин аз муњимтарин вижагии тарљума 
мањсуб меёбад. Муаллиф барои му­
ќоиса тарљумаи русии асарњои тарљу­
манамудаи нависандаро ба таври на­
муна овардаву дар ин замина мањорати 
тарљумонии нависандаро барои хонан­
да нишон медињад. Ин нуктаро дар 
хулосаи муњаќќиќ М. Зайниддинзода 
ба дарустї метавон дарёфт намуд: «Со­
тим Улуѓзода дар таърихи тарљумаи 
тољик шахсияти тавоно ва њунарман­
дест, ки тавоноии њам нависандаи бу­
зург ва њам тарљумони асилро дошт ва 
дар ин замина хидмати бесобиќаеро 
анљом дод. Намунањои классикии наср 
ва драматургияи љањонї ба туфайли 
истеъдод ва хидмати фидокоронаи ў 
моли адабиёт ва забони тољикї шу­
данд». 

***
Мавзуи равобити адабии мардуми 

тољик ба дигар халќњо аз муњимтарин 
пажуњишњои устод М. Зайниддинзода 
ба њисоб меравад. Метавон гуфт, ки 
дар тарѓиби адабиёти тољик дар арсаи 
љањон ва  њамкорињои адабї хидмати 
устод мондагор аст ва дар ин боб 
нигоштањои зиёде ба табъ расондааст. 
Аз љумла, дар китоби «Мизони сухан» 
чанд маќолааш оварда шудааст, ки ба 
равобити адабии мардуми тољик бо 

дигар халќњо, аз ќабили беларус, ўзбек 
ва ќазоќ бахшида шудаанд. Дар маќо­
лањои мазкур муаллиф њангоми муай­
ян намудани равобити адабї ва дўстии 
адибони халќњои мавриди назар за­
минаи ташаккули онњоро бо далелњои 
илмї мушаххас менамояд ва андеша­
њояшро бо овардани абёт ва иќтибосњо 
аз асарњои илмию адабї таќвият ме­
бахшад. Муаллиф мавзуи равобити 
адабии мардумони тољику ќазоќро 
дар заминаи омўзиши асарњо ва таъ­
сирпазирии адабиёти тољик ба адибо­
ни ќазоќ мавриди тањлил ќарор дода­
аст. Ба ин маънї, муњаќќиќ зикр мена­
мояд, ки намунаи равшани таъсир­
пазирї достонњои «Искандар», 
«Масъуд» ва «Панднома»-и Абай аст, 
ки дар пайравии «Ќобуснома»-и Ун­
сурулмаолии Кайковус таълиф шуда­
анд. Њамкории мутаќобилан судман­
ди адибони тољику ќазоќ  дар эљодиёти 
адибони њар ду миллат ба таври 
чашмрас намудор мегардад. Ба таъки­
ди муњаќќиќ, нависандаи номдори 
ќазоќ Мухтор Авезов аз дўстдорони 
адабиёти тољик буда, бо шоиру нави­
сандагони тољик дўстиву њамкории 
самарабахш доштааст. Дар зиндаги­
номаи ин адиби забардаст, аз мењру 
муњаббати ў ба устод Садриддин Ай­
нї, Абулќосим Лоњутї, Мирзо Тур­
сунзода, Љалол Икромї ва дигар ади­
бони тољик сухан меравад. 

Ташаккулу тањаввули ин равобит­
ро метавон дар чопи асарњои адибони 
тољик бо забони ќазоќї дар Ќазо­
ќистон ва тарљумаи асарњои адибони 
ќазоќ дар Тољикистон тасдиќ намуд, 
ки ин њамкорињо  дар муаррифии ада­
биёти тарафайн мусоидат бинмудааст.

Бояд ќайд кард, ки равобити ада­
бии халќњои тољику беларус, асосан, 
дар замони Шуравї ба вуљуд омадаву  
тадриљан густариш ёфтааст. Дар зимн, 
равобити халќњои тољику ўзбек, ки за­
минаи таърихии он аз Абдурањмони 
Љомї ва Алишери Навої оѓоз меёбад, 
дар замони истиќлол вусъат ёфтааст. 
Имрўз ба таври чашмрас осори ади­
бони тољик бо забони ўзбекї ва осори 
адибони ўзбек бо забони тољикї тар­
љума ва нашр мегарданд. 

Аз ин рў, метавон гуфт, ки раванди 
ташаккули робитањои адабии  марду­
мони тољик бо кишварњои хориљї дар 
замони истиќлол ба марњалаи нави 
рушд ворид гардида, њамкорињо дар 
ин самт ба таври мудовим идома дош­
та, пайваста њамоишњои муштарак 
баргузор ва асарњои адибони тољик 
дар кишварњои хориљї ва асарњои 
адибони хориљї дар мамлакат чоп ва 
дастраси хонандагон мегарданд. Ба 
ин мазмун, китоби «Мизони сухан»-и 
устод Муртазо Зайниддинзода барои 
ањли илму адаб ва шинохти бештари  
равобити адабї бо кишварњои хориљї 
муњимму муфид мебошад. 

***
Дарвоќеъ, хидмати устод Муртазо 

Зайниддинзода доир ба шинохти 
масъалањои адабиётшиносї, наќди 
адабї, робитаи адабию тарљумаи ба­
деї, масъалањои гуногуни назму наср, 
њунари эљод, наќши пайвандњои адабї 
дар тањаввули адабиёти халќњо, боз­
тоби шахсият ва маќоми донишман­
дону муњаќќиќон, адибону мутарљи­
мон, ки дар рушди адабиёту фарњанги 
миллї хидмати арзанда кардаанд, бо­
риз аст.

…Агар риштаи умри устод М. Зай­
ниддинзода бармањал канда намешуд, 
барои илму адаби тољик хидматњои 
бештареро анљом медод. Аммо умр 
вафо накард, вале хидматњои ин до­
нишманди тавоно дар таълиму тарбия 
ва пажуњишњои арзишмандаш дар 
рушди илми тољик ўро дар ќалби ањли 
илму адаб ва шогирдону дўстон то 
абад зинда нигоњ медорад.

Эњсон САФАРЗОДА,
Насриддин ОХУНЗОДА,

«Омўзгор»

ЁДЕ АЗ ДОНИШМАНДИ ЁДЕ АЗ ДОНИШМАНДИ 
ВАРЗИДАВУ ЗАЊМАТКАШВАРЗИДАВУ ЗАЊМАТКАШ
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Яктои имрўз баробар ба дутои фардост.
					          Бенљамин Франклин

ДТТ ба номи академик М. С. Осимї бо Донишгоњи давлатии Лакноуи Њиндустон њамкориро таќвият мебахшад.

    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОН

ТАФСИР

Пас аз «Шоњнома»-и безаволи Фирдавсї, ки саро­
по таърихи пешазисломии мардуми моро фаро ги­
рифтааст, дар таърихи адабиёти асримиёнагї Хоќо­
нии Шарвонї (1126-1197) аз суханваронест, ки дар 
ашъораш бештар аз њама асотири Эрони пешазисломї 
ифода ёфтааст ва ин гувоњи он аст, ки ў аз таърихи 
Эрони бостон ва шахсиятњои устураии он огоњии 
жарфтаре дорад. Номњои подшоњон ва шахсиятњои 
устуравие, њамчун Љамшед, Фаридун, Кова, Зањњок, 
Ковус, Кайќубод, Кайхусрав, Сиёвуш ва подшоњони 
таърихї чун Анўшервону Хусрави Парвиз дар су­
рудањои ў бозтоби равшан ва возењ доранд. Зикри 
номи пањлавонони њамосї, чун Золу Симурѓ, Рустаму 
Афросиёб, Рустаму Суњроб, Исфандиёру Ораш, Бе­
жану Манижа ва дигарон дар ашъори ў назаргир аст. 
Ин огоњию ошноињо аз фарњангу асотири пешин бои­
си пайдоиши истиораву ташбењ, кинояву ињом ва 
умуман, тасвирњои зебо дар девони Хоќонї шудаанд. 

Яке аз бењтарин ќасидањои Хоќонї «Айвони Ма­
доин» аст, ки њамаи суханшиносону муњаќќиќон онро 
намунаи олии марсияи иљтимої шумурдаанд. Ин 
ќасида аз 42 байт иборат буда, дар бањри њазаљи му­
саммани ахраб (мафъулу мафоилун мафъулу мафои­
лун) иншо гаштааст.

Дар китоби «Адабиёти тољик» (Сатторзода А. 
Адабиёти тољик. Китоби дарсї барои синфи 8-уми 
муассисањои тањсилоти умумї. – Душанбе: «Мао­
риф», 2024) яке аз мавзуъњо ба Хоќонї бахшида шу­
дааст (сањ.251-260). Муаллифи китоб маълумоти хеле 
мухтасар, вале пурмаънї дар бораи Хоќонї ва осор, 
маќому мартабаи ў дар адабиёт дода, сипас ќасидаи 
«Айвони Мадоин»-ро пурра оварда, тањлил намуда­
аст. Бояд эътироф кард, ки китоби мазкур яке аз 
бењтарин китобњои фанни адабиёт барои мактабњои 
миёна ба шумор меравад.

Барои тањлил ва шарњи пурраи ин ќасида 
сањифањои зиёде лозим мешавад ва дар ин мухтасар 
ба ќадри имкон кўшиш мекунем, ки танњо байтњоеро 
шарњ бидињем, ки фањмиданашон барои омўзгорон 
душворї пеш меоранд.

Њон, эй дили ибратбин, аз дидаи бар кун, њон,
Айвони Мадоинро ойинаи ибрат дон.
Вожашиносї: Њон – нидо барои огоњонидан, огоњ 

бош, ба њуш бош; ибратбин – ибратгир, андарзпазир, 
он ки ибрат пазирад. Сабаќе, ки одамон аз мушоњида 
ва мулоњизаи ањволи дигарон мегиранд, Панд, наму­
на, дарси њаёт, ба эътибор гирифтани таљрибаи зин­
дагии дигарон; Ибар – шакли љамъи ибрат, инчунин, 
шакли љамъи абрат (ашк); айвон – кушк ќаср, кох; 
пеши хона, дањлез; тоќ ва нишастгоњи бузургон; айво­
ни Мадоин – тоќи Кисро, ки дар Мадоин (Тайсафун) 
воќеист; Мадоин – номест, ки арабњо ба маљмуи ду 
шањр – Тайсафун дар соњили чапи Даљла ва Сулукия 
дар соњили рости он ва панљ шањри дигар нињода бу­
данд ва маљмуи ин шањрњоро «Мадоини сабъа» ме­
хонданд ва барои осон шудани талаффуз «сабъа»-ро 
њазф карданд ва Мадоин мегуфтанд ва чун тоќи Кис­
ро дар шањри Тайсафун бино шуда буд, маљозан ба 
Тайсафун «Мадоин» итлоќ шудааст;

Маънї: Эй дили ибратбин, аз мушоњидањои худ 
панд бигир ва вайронањои айвони Мадоинро мояи 
ибрат ќарор бидењ.

Як рањ зи лаби Даљла манзил ба Мадоин кун
В-аз дида дуввум Даљла бар хоки Мадоин рон.
Вожашиносї: Як рањ – як бор; Даљла – рўди бузур­

гест, ки аз доманањои љанубии силсилаи кўњњо дар 
шимоли Туркия сарчашма мегирад пас аз тайи мусо­
фирате тўлонї ба Фурот мепайвандад ва Арвандрўдро 
ташкил менамояд, сипас ба халиљи Форс мерезад; 
дуввум – сифати ададии тартибї, ки пеш аз мавсуфи 
худ омадааст, «дуввум Даљла» истиора аз ашки фаро­
вон аст.

Маънї: Як бор аз роњи Даљла дар Мадоин фуруд 
ой (ва ба ёди гузаштањову нопойдории љањон) ашки 
бисёр бирез ва Даљлаи дигаре бар хоки Мадоин љорї 
бикун.

Бар Даљла гирї нав-нав в-аз дида закоташ дењ,
Гарчи лаби дарё њаст аз Даљла закотистон.
Вожашиносї:  Гирї – ашк бирез, феъли амр аз ги­

ристан; нав-нав – паёпай; закот – он чи барои тазкияи 
(пок кардан, соф кардан) мол, чунонки дар роњи шаръ 
муќаррар аст дар роњи Худо дода мешавад; закоти­
стон – закотгир, ситонандаи закот.

Маънї: Бар Даљла паёпай гиря кун ва аз чашми 
худ закоташ бидењ, њарчанд ки лаби дарё аз Даљла за­
кот мегирад (зеро ки оби Даљла ба дарё мерезад ва 
закотдењро закот наметавон дод)

То силсилаи айвон бигсаст Мадоинро,
Дар силсила шуд Даљла, чун силсила шуд печон.
Вожашиносї: Силсилаи айвон – ишора ба њамон 

занљири машњур ба занљири адли Анўшервон аст. 
Муаллифи «Сиёсатнома» дар бораи додхоњии пирза­
не аз зулму љабр ба Анўшервон наќл мекунад ва мена­

висад, ки «Пас бифармуд то силсилае созанд ва 
љарасњо дар ў даровезанд, чунонки дасти њафтсола 
кўдак ба он бирасад, то њар мутазаллиме, ки ба 
даргоњ ояд ўро ба њољибе њољат набувад, силсила 
биљунбонад, љарасњо ба бонг оянд, Нўшервон бишна­
вад, он касро пеш хонад, сухани ў бишнавад ва доди 
ў бидињад».

Дар силсила шуд – девона шуд, дар гузашта де­
вонањоро занљирбанд мекарданд.

Маънї: Чун занљири айвони Мадоин пора шуд, 
Даљла мисли девонањо шуд (дар силсила шуд, зан­
љирбанд шуд) ва монанди занљир ба худ печон гашт 
(Даљла аз гусастани занљири адолат мутаассир шуд).

Аз навњаи љуѓд, алњаќ, моем ба дарди сар,
Аз дида гулобе кун, дарди сари мо биншон.
Вожашиносї: Навња – зорї, нола, гиря кардан ба 

овози баланд; љуѓд – бум, парандаест аз радаи шико­
риёни шабона, ки бо доштани як љуфт кокул дар бо­
лои гўшњо фарќкунанда аст ва бо нањсиву номуборакї 
машњур аст, маконаш љойњои харобаву валангор ме­
бошад; алњаќ-фи алњаќиќа – ба ростї; гулоб – оби 
хушбў ва муаттар, ки аз гули сурх мегиранд ва ќа­
димиён онро барои дарди сар муфид медонистанд.

Маънї: Аз нолаву зории љуѓд ба ростї, ки мо ду­
чори сардард шудаем, ашке аз дида бирез ва гулобе 
бисоз ва сардарди моро таскин дењ.

Не Золи Мадоин кам аз пирзани Куфа,
Не њуљраи танги ин камтар зи танўри он.
Донї чи Мадоинро бо Куфа баробар нењ,
Аз сина танўре кан в-аз дида талаб тўфон.
Вожашиносї: Золи Мадоин ишора ба њамон пира­

зане, ки тибќи ривоятњо дар шафати девори ќасри 
Анўшервон кулбаи найї сохта буд ва ваќте Анўшервон 
азми кандани девор кард, то майдони айвонро васеъ­
тар созад, амр кард, ки барои ин пирзан дар њар 
куљое, ки мехоњад ќасре бисозед, то кулбаашро вай­
рон кунем. Чун амри шоњро ба пиразан расонданд, ў 
розї нашуд, Анўшервон маљбур шуд, он кулбаро даст 
нарасонад ва деворро каљ карда, сањни айвонро фа­
рох бисозад, ки ин њам як навъ адолатпеша будани 
Анўшервонро бозгў мекунад. Пирзани Куфа ишора 
ба ќиссаи тўфони Нуњ аст, ки тибќи ривояте тўфон аз 
њамон танўр сар зада буд.

Маънї: Дар ин байт Хоќонї бо овардани ќиссаи 
Золи Мадоину пирзани Куфа Арабу Аљамро муќоиса 
карда, сипас меафзояд, ки агар мехоњї шањомати 
ќасри Мадоинро дарк кунї, бояд дар худ фурў биравї, 
яъне, гузаштаи худро шиносї ва аз њасрату ѓами гу­
заштаи худ аз дидагон ашки тўфонмонанд бирезї.

Ин њаст њамон даргањ, к-ўро зи шањон будї,
Дайлам малики Бобил, њинду шањи Туркистон.
Вожашиносї: Дайлам ва њинду дар байти боло 

ифодагари маънии нигањбону ѓулом аст, Бобил,  Бо­
булистон – номи ќадимаи Ироќ.

Маънї: Айвони Мадоин њамон даргањест, ки за­
моне шоњони Бобилу Туркистон дарбону ѓуломонаш 
буданд.

Ин њаст њамон суффа, к-аз њайбати ў бурдї,
Бар шери фалак њамла шери тани шодурвон.
Вожашиносї: Суффа-айвони саќфдор; шери фа­

лак- бурљи асад, ки дар минтаќатулбуруљ миёни бурљи 
саратон ва бурљи сунбула воќеъ аст; шодурвон- саро­
парда, ки дар гузашта пеши дари хона ва айвони 
подшоњон ва амирон меовехтанд; шери тани шодур­
вон – ишора ба сурати шер дар рўи саропардаи 
сулолањои сосонї.

Маънї: Ин њамон суффаест, ки замоне шоњони 
Сосонї нишаста фароѓат мекарданд ва аз сурати 
шере, ки дар саропардаи онњо кашида шуда буд, 
њатто шери фалак (бурљи асад) метарсид.

Аз асб пиёда шав, бар натъи замин нењ рух,
Зери пайи пилаш бин шањмот шуда Нўъмон.
Не-не, ки чу Нуъмон бин пилафкани шоњонро,
Пилони шабу рўзаш гашта ба пайи даврон.
Эй бас шањи пилафкан,к-афканда ба шањ пилї,
Шатранљии таќдираш дар мотгањи њирмон.
Вожашиносї: Натъ – бисот ва фарши чармин ва 

маљозан ба маънои фарши густарданї, чун натъи 
шатранљ, натъи хоб ва амсоли ин; рух – яке аз муњ­
рањои шатранљ, ки ба шакли рухи мурѓи мавњум сохта 
мешуда ва ба ду интињои сафи аввал нињанд ва ба 
чањор сўи руќъа то њама љо рост раванд, ду муњраи 
сафед дар шатранљ, ки шакли устувона доранд; Нуъ­
мон – Нуъмон ибни Мунзар, маъруф ба Нуъмони 
саввум аз подшоњони оли Лахм ё мунозараи Њира дар 
даврони љоњилият ва муосири подшоњони Сосонї. 
Нуъмон (585-613 м.) дар замони Њурмузи Анўшервон 
ва бо фармони ў ба соли 593 мелодї ба подшоњии 
Њира расид ва то замони Хусрави Парвиз салтанат 
дошт. Хусрави Парвиз бар ў ѓазаб кард ва ўро дар 
Хонаќайн ба зиндон партофт ва навиштаанд дар он 
зиндон аз тоъун мурд. Баъзе гуфтаанд, ки Хусрави 
Парвиз ўро зери пои фил афканд ва ба лагади пилон 

њалок шуд (Шарњи луѓот ва таъбироти девони 
Хоќонї, сањ. 1545).

Дар тавзењи Мирљалолиддини Каззозї омадааст, 
ки «Хусрав Анќафир – духтари Нуъмонро, аз ў ба 
занї хоста буд. Анќафир, ки тарсо шуда буд аз раф­
тан ба машкуии шоњї сар бартофт ва ба дайре паноњ 
бурд ва ба шумори роњибагон даромад… ва саранљом 
Нуъмон љон бар сари он нињод» (Гузориши душво­
рињои девони Хоќонї, сањ. 484); њирмон – ноумедї.

Маънї: Ваќте аз канори Даљла савори асп мегу­
зарї, замоне биист, аз асп пиёда шаву рўятро ба за­
мин бинењ. Он гоњ мебинї, ки Нуъмон ибни Мунзар 
чї тавр зери пои фил ба њалокат расидааст. Яъне, 
гардиши рўзгор (пилони шабу рўз) бисёр шоњони 
зўру тавоноеро, мисли Нуъмони Мунзар кушта, аз 
байн бурдааст ва шатранљии сарнавишт онњоро дар 
мотгањи ноумедї ќарор додааст.

Кисрову турунљи зар, Парвизу бењи заррин,
Барбод шуда яксар, бар хок шуда яксон.
Вожашиносї: Кисро – шакли арабишудаи Хусрав 

аст; турунљи зар – меваи заррин, турунљи заррини 
Хусрави Парвиз аст, турунље, ки аз зари дастафшор 
сохта буд ва њар гоњ мехост бо андак зўри даст нарм 
мешуд (Зиёуддини Саљљодї. Фарњанги луѓот ва таъ­
бирот бо шарњи эълом ва мушкилоти девони Хоќонї.- 
Тењрон,1374, сањ. 254); бењ – навъе аз мевањои хушбўи 
себмонанди обї (Фарњанги забони тољикї, сањ. 180).

Маънї: Хусрави Парвиз бо турунљи зару бењи зар­
ринаш дигар нест, њама ба хок яксон шудааст. 

Парвиз кунун гум шуд, з-он гумшуда камтар гў,
Заррин тара ку бар хон? Рав камтараку бархон.
Вожашиносї: Мирљалолиддини Каззозї дар шар­

њи ин абёт менависад: «Яке аз шигифтињои Хусрави 
Парвиз хони заррин будааст, ки њама он чи дар он 
нињода мешудааст, низ аз зар будааст, монанди тараи 
зарин… миёни «камтар гў» ва «камтараку» љиноси 
мураккаби мафруќ метавонем ёфт, бадеъиёни куњан 
дар миёна коф ва гоф људої наменињоданд, «тара ку» 
низ бо «тараку» љиносе аз њамон гуна метавонад 
дошт» (Гузориши душворињои девони Хоќонї. - Тењ­
рон, 1385, сањ. 485).

Аз хуни дили тифлон сурхоби рух омезад,
Ин Золи сапедабрў в-ин моми сияњпистон.
Вожашиносї: Сурхоб - гулгуна, моддаи сурхранг, 

ки занон ба гунаи худ мемоланд; Золи сапедабрў-
истиора аз дунё ба эътибори куњнагї ва њамчунин, 
метавонад ба маънои рўз бошад; моми сияњпистон- 
зане, ки фарзандаш зинда намемонад ва низ зане, ки 
њар тифлро шир дињад, бимирад, истиора аз дунё ба 
эътибори шумї, нањсї ва фарзандкушии он. Хамчу­
нин, ба маънои сиёњї ва торикї, яъне, шаб. Яъне, 
шабу рўз, ки айёмро ташкил медињад. Гардиши фа­
лак.

Маънї: Гардиши фалак њатто ба тифлон њам рањм 
намекунад, онњоро кушта, аз хунашон рухсорањои 
худро ранг месозад.

Гар зоди рањи Макка тўша-ст ба њар шањре,
Ту зоди Мадоин бар туњфа зи пайи Шарвон.
Њар кас барад аз Макка субња зи гили Њамза,
Пас ту зи Мадоин бар тасбењи гили Салмон.
Вожашиносї: Зод – зода, ба маънии мањсулот; 

тўша – дар ин љо ба маънии њадия, рањовард; тасбењ 
аз гили Њамза – ишора ба Њамза - амаки паёмбари 
ислом, њазрати Муњаммад (с) аст, ки дар 57-солагї ба 
шањодат расид. Ва гўянд, ки аз хоки гўри ин шањид 
бори аввал духтари паёмбари ислом тасбењ месохт. 
Гўри Салмони Форсї дар наздикии харобањои айво­
ни Мадоин ќарор дорад ва дар асри нуздањи мелодї 
дењкадаи хурде дар муќобили он бино карданд, ки он 
Салмони пок ном гирифтааст. 

Маънї: Яъне, агар дигар њољиён њамчун рањовард 
ба сифати туњфа тасбењ аз Арабистон биёранд, ман аз 
гили Салмони Форс тасбењ мебарам, ки њамчун форс 
дар тарвиљу тарѓиби дини  ислом ў њам наќши беан­
доза дорад. 

Бингар, ки дар ин ќитъа чї сењр њамеронад,
Мањтуки мусаббањдил, девонаи оќилљон.
Вожашиносї:  Сењр рондан- соњирї кардан, киноя 

аз овардани каломи фасењ ва устувор; мањтук-беаќл, 
маљнун; мусаббањдил-дили равшан, соњиби дили пок. 

Маънї: Дар ин байт Хоќонї аз сари фахр худро ба 
маломатиён монанд мекунад, ки зоњирашонро дар 
маломат мондаанд, то ботинашон саломат бошад. Ва 
ќасидаашро ќитъа гуфта, њамчун намунаи сењр онро 
ситоиш кардааст.

Боймурод ШАРИФЗОДА

АЗ ИДОРА: Аз омўзгорони забон ва адабиёти 
тољик ва кулли хоњишмандон таќозо карда меша-
вад, ки агар дар тафсири эљодиёти шоирон ба абёти 
душворфањм дучор оянд, ба мо нависанд. Шарњу 
тафсири шеър ва абёти мушкил ба онњо пешнињод 
мегардад. 

ШАРЊИ МУХТАСАРИ «АЙВОНИ МАДОИН»-И ХОЌОНЇ
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 225-81-58
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 225-81-57
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД	 225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид­
гашта баргардонида наме­
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте­
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш­
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 41853 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Бобомуродова

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025
Агар хоњед, ки дар соли 2025 аз навоварињои 

соњаи маориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш 
ва дастурњои вазири маориф ва илм ва асноди 
соњаро сари ваќт дастрас намоед, аз таљрибаи 
судманди њамкасбон огоњ гардед, таљриба, анде­
ша ва дархости худро пешнињод карда тавонед, аз 
эљоди бадеии њампешагон огоњ бошед, љолибтарин 
нигоштањоро оид ба умдатарин масоили рўз му­
толиа кунед ва сатњи донишу мањорату малакаи 
худро пайваста боло бардоред, ба нашрияи 
дўстдоштаи худ – «Омўзгор» обуна шавед.

Нархи обуна барои як сол бо иловаи хидмати 
почта – 184 сомонию 93 дирам

СУРАТЊИСОБИ МО
КВД БА ТЉ «Амонатбонк»    РМБ 350101626
с/њ 20202972200817101000      РМА 010009400
њ/м 20402972316264                Ба «Омўзгор»

АНЉОМКор падари хушбахтист.
					     Бенљамин Франклин

Аз боло ба поён:
2. «Муњаббатро  зи  ***  бояд омўхт» 

(Гуфтори  халќї). 3. *** Собиров, доктори 
илми физика-математика, донишманди 
тољик. 4. Вожае, ки њангоми  вохўрї ва ба 
њам омадан нахуст талаффуз мешавад. 5. 
Алафи бањории хўрданї. 6. «*** номарасо­
нам  мебарад» (Рањмат Назрї). 8. Њарфи 
алифбои ниёгон. 10. Матнеро ба пуррагї 
хондан. 12. Љузъи либос. 13. Љумњурї дар 
ќитъаи Аврупо. 14. «***у  таълим њарду 
мебояд, Кори  бемашварат  наку  н-ояд». 
15. Љинсият. 16. Абубакри ***, файласуфи 
асрњои миёнаи тољик.  

Аз чап ба рост:
1. Муродифи вожаи «ташаккур». 4. Ма­

кон, љойи фораму  хушбоду  њаво. 7. Асбоб, 
яроќи  шикорї. 9. «*** ѓами фардои ќиёмат 
чї хўрї? (Хайём). 11. Шањри  ќањрамон. 14. 
Иќтисодшиноси машњури дунё, муаллифи  
асари «Капитал». 15. Исми шоири шинох­
таи тољик. 17. Коѓази ифодакунандаи ма­
кони истењсол ва сифати њар гуна  мањсулот. 
18. Истилоњи илми кишоварзї дар соњаи 
чорводорї. 19. Њаммаънои калимаи  
«њамеша».     

Мураттиб Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Зинаи литсенсиат дар Ангола
Дар Ангола соли тањсил моњи фев­

рал оѓоз шуда, дар моњи ноябр ба ит­
мом мерасад. Дар муассисањои кишвар 
таълим аз рўйи низоми португалї ба 
роњ монда шудааст. Забони расмии Ан­
гола португалї буда, мардумаш аз 46 
забони дигар низ истифода мекунанд. 

Дар муассисањои мамлакат низоми 
бањогузории 20-бала ба роњ монда шу­
дааст. Хонандае, ки бо холи баланд 
мактабро хатм мекунад, имкон дорад, 
ки тањсилро дар муассисањои олї давом 
дињад. Ин зинаи тањсил ду марњаларо 
дар бар гирифтааст, ки инњоянд:

1.Зинаи бакалавр, ки тањсил 2-3 сол 
давом мекунад.

2.Зинаи литсенсиат, ки тањсил 4-6 
сол давом мекунад.

Исландия: 1 соли омодагї 
барои донишгоњ 

Дар Исландия пас аз хатми синфи 11 
ба донишгоњ дохил шудан ѓайриимкон 
аст. Донишомўзон барои идомаи тањсил 
дар донишгоњњо бояд 1 соли дигар омо­
да шаванд. Якчанд барномаи бакалав­
рии донишгоњњои Исландия бо забони 
англисї ба роњ монда шудаанд. 

Муассисањои хусусии ин кишвар ба 

навъњои гуногун таќсим шуда, барои 
дохилшавї ба мактабњои олї кумак ме­
кунанд; мактабњои классикї, мактабњои 
касбї ва омўзишгоњњои касбї-техникї 

аз љумлаи онњо мебошанд. Бояд ќайд 
кард, ки дар ин мамлакат тањсил дар 
моњи август оѓоз мешавад. 

Либия: стипендия барои 
донишљўёни хориљї

Дар Либия тањсил ройгон ва њатмї 
буда, кўдакони 6 то 15-сола дар зинаи 
ибтидої тањсил мекунанд. Баъд аз он 
(яъне, аз 15 то 18-солагї) дар мактаби 
миёна тањсилро идома медињанд. 

Дар зинаи тањсилоти олии Либия 

барои донишљўёни хориљї арзиши тањ­
сил нисбатан пасттар буда, инчунин, 
стипендияњо низ пешбинї шудааст. 

Донишгоњњои Никарагуа
Донишгоњи миллии авто­

номии Никарагуа аз ќадим­
тарин ва машњуртарин до­
нишгоњњои кишвар мебошад. 
Донишгоњи амрикоии Ника­
рагуа муассисаи хусусї буда, 
тањсил бо забонњои хориљї 
аз рўйи соњањои тиљорат, 
муњандисї, информатика ва 
ѓайра ба роњ монда шудааст. 
Инчунин, маъмултарини их­
тисосњо дар донишгоњњои 
Никарагуа тиљорат ва ме­

нељмент, санъат, дизайн, муњандисї ва 
технология ба њисоб мераванд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

Муаммои «Машќ»Муаммои «Машќ»

Маорифи љањонМаорифи љањон

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ 

№0160275, ки онро соли 2015 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №10-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба 
Халиќов Элёр Дониёрович додааст, эъ­
тибор надорад.


